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Streszczenie 

Tekst stanowi omówienie wstępnych wyników badań w ramach projektu OBP UJ „Obraz Chin na 

łamach polskich tygodników opinii w latach 2015-2023”, którego celem było porównanie głównych 

tematów i stanowisk dotyczących Chin w polskiej prasie o różnych orientacjach politycznych i 

ideologicznych w latach 2015-2023. Poprzez połączenie metod ilościowych i jakościowych, z 

wykorzystaniem narzędzi ilościowej analizy językowej, takich jak Wordsmith Tools, CLARIN.PL, 

komputerowej analizy treści i oprogramowania MAXQDA, przeprowadzono kompleksową analizę 

relacji dotyczących Chin w kilku wymiarach: tematyki, tonu wypowiedzi, kluczowych postaci oraz 

wartości. Badania wykazały, że istnieją znaczne rozbieżności w postawach różnych tygodników 

wobec Chin. Lewicowy „Przegląd” przedstawia Chiny jako przyszłe supermocarstwo i pozytywnie 

ocenia chińskie wartości i metody rządzenia z perspektywy historycznej i kulturowej. Tygodniki 

prawicowe i konserwatywne są wobec Państwa Środka bardziej krytyczne, podkreślając liczne 

różnice cywilizacyjne i kulturowe między Chinami a Polską. Wyniki analizy świadczą o tym, że 

istnieje także związek między ocenami relacji chińsko-polskich a liniami redakcyjnymi 

poszczególnych pism. Rezultaty projektu badawczego, na podstawie którego powstał ten raport 

mogą – zdaniem jego autorów – przyczynić się do lepszego zrozumienia postrzegania (i 

prezentacji) Chin przez polskie media, a to z kolei może być istotnym punktem odniesienia dla 

usprawnienia komunikacji międzykulturowej między Pekinem a Warszawą. 

Słowa-klucze: Polskie tygodniki opinii; wizerunek narodowy Chin; analiza zawartości 
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Abstract 

China in the Mirror of the Press. Preliminary report on the research within the framework 

of the Jagiellonian University Press Studies Center's project entitled The image of China 

on the pages of Polish weekly opinion magazines in 2015-2023. 

This paper aims to compare the main topics and stances on China in Polish opinion weeklies of 

different political and ideological leanings in the period from 2015 to 2023. Through a combination 

of quantitative and qualitative methods, using quantitative linguistic analysis tools such as 

Wordsmith Tools, CLARIN.PL, computer content analysis, and MAXQDA software, we 

conducted a comprehensive analysis of the coverage involving China across several dimensions, 

including quantity, issues, sentiments, key figures, and values. The study found that there are 

significant disparities in different weeklies concerns and attitudes towards China. For example, the 

left-wing media “Przegląd” portrays China as a future superpower, and positively evaluates 

China’s values and methods of governance from a historical and cultural perspective. In contrast, 

the far-right, nationalist Warsaw Weekly tends to be radically critical, highlighting the multiple 

civilizational and cultural differences between China and Poland. In addition, the study reveals 

the correlation between differences in the assessment of Sino-Polish relations and journalists’ 

perceptions as well as editorial board orientations, and the evolution of these perceptions over time. 

The study contributes to a deeper understanding of Polish media’s perceptions and presentation of 

China, providing an essential reference for cross-cultural communication and image building. 

Keywords: Polish opinion weekly; China’s national image; content analysis 
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I. WPROWADZENIE 

Tekst jest omówieniem badań najważniejszych wątków dyskursu wobec Chin 

obecnych w materiałach dziennikarskich opublikowanych w latach 2015-2023 

w różnych – pod względem orientacji politycznej i ideologicznej – polskich 

tygodnikach opinii: od liberalno-lewicowych („Przegląd”, „Polityka”, „Newsweek”) 

po prawicowe („Sieci”, „Gazeta Polska”, „Do Rzeczy”)1 .  

Polska prasa opiniotwórcza, choć odwoływała się do wybranych doświadczeń 

międzynarodowych, była i jest swoistym fenomenem lokalnym, który rozwijał się 

w warunkach ograniczonej suwerenności. Cechowała ją skromna funkcja 

informacyjna, perswazyjność, elitarny zespół redakcyjny realizujący swoje zadania za 

pomocą wyrafinowanych form dziennikarskich oraz liczna, choć niemasowa 

publiczność. Pod względem trudności języka prasa opinii jest adresowana głównie do 

osób wysoko wykształconych. Na początku XXI wieku najwłaściwszym określeniem 

dla prasy opinii był ilustrowany magazyn społeczny. W drugiej dekadzie XXI wieku 

nastąpiła kolejna transformacja. Polska prasa opiniotwórcza w coraz większym 

stopniu zaczęła pełnić funkcje integracyjne, stając się narzędziem kreowania 

tożsamości grupowej. Z płaszczyzny paralelizmu ideologicznego przeszła na 

płaszczyznę paralelizmu politycznego. 

Prasa opinii, a zwłaszcza opinii, obejmuje różne rodzaje prasy komentującej 

wydarzenia wcześniej rozpowszechniane przez dzienniki, w celu kształtowania opinii 

publicznej i postaw społecznych. W przeciwieństwie do prasy informacyjnej prasa 

opiniotwórcza odzwierciedla przede wszystkim indywidualną świadomość, 

                                                      
1 Pionierem prasy opiniotwórczej była angielska „prasa obyczajowa”: „The Tatler” (1709-1711) i 

„Spectator” (1711-1714). Dziś największe sukcesy odnoszą „Time” i „Newsweek”, „Der Spiegel”, „Die 

Zeit”, „L’Express” i „L’Obs” („Le Nouvel Observateur”). Prasę opiniotwórczą w Polsce (w tym prasę 

społeczno-polityczną i społeczno-kulturalną) można podzielić ze względu na poruszaną tematykę na 

społeczno-polityczną, ekonomiczną i społeczno-kulturalną. Można ją również klasyfikować pod 

względem ideologicznym. Zob. Mielczarek T. (2018), Tygodniki opinii w zmieniającej się rzeczywistości, 

Kraków.  
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tj. wyraża osobiste przekonania autora. Ten typ prasy, charakteryzujący się większą 

periodycznością, wykazuje wyraźniejsze skupienie na temacie i jest przeznaczony dla 

wymagających czytelników. Zazwyczaj czytelnicy prasy opiniotwórczej należą do 

najbardziej wykształconych i wyrafinowanych. Redaktorzy takich publikacji 

przedkładają jakość nad ilość, biorąc pod uwagę swoich odbiorców. 

II. METODOLOGIA BADAŃ 

Na potrzeby projektu badawczego zebrano korpus tekstów prasowych z sześciu 

tygodników opinii z lat 2015-2023. Zgromadzony zbiór artykułów prasowych 

o Chinach liczy ponad 1,5 miliona wyrazów, z czego, w tygodniku „Do Rzeczy” – 

łącznie – 367 artykułów, co stanowi ok. 498 tys. wyrazów (tokens), „Gazecie Polskiej” 

– 215 tekstów, 307 tys. wyrazów, „Newsweeku” – 107 tekstów, 113 tys. wyrazów, 

„Polityce” – 259 tekstów, 276 tys. wyrazów, „Przeglądzie” – 54 artykuły, 85 tys. 

wyrazów oraz „Sieci” 238 artykułów, 298 tys. wyrazów  

W badaniach przeprowadzonych w ramach projektu wykorzystano różne 

techniki eksploracji tekstu2, tj. techniki gromadzenia, wykorzystywania, analizy 

i przetwarzania danych tekstowych, które mają na celu odkrywanie i wydobywanie 

informacji z szerokiej gamy dokumentów tekstowych zebranych w określone zbiory. 

Obejmuje to dotarcie do określonych tematów lub pojęć obecnych w danym zestawie 

wiadomości, a także połączenie zmiennych numerycznych z nieustrukturyzowanymi 

danymi tekstowymi. 

Listy frekwencyjne wyrazów i zakresy ich występowania pozwalają 

zrekonstruować natężenie (w procesie selekcji i wyboru) określonych treści, listy 

kluczowych lematów (wraz z kontekstami) odzwierciedlają ich odrębność i hierarchię 

                                                      
2 Analiza text mining może wykorzystywać specjalne moduły programów statystycznych (np. SPSS lub 

Statistica), specjalistyczne oprogramowanie do analizy lingwistycznej (np. Wordsmith Tools), a w 

szczególności narzędzia CLARIN-PL, polskiego konsorcjum naukowego będącego częścią Europejskiej 

Infrastruktury Badawczej CLARIN (Common Language Resources and Technology Infrastructure). 
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ważności, a tendencje do współwystępowania poszczególnych grup wyrazów oraz 

wyniki analiz wielowymiarowych – a zwłaszcza modelowania tematycznego – 

odzwierciedlają określony porządek narracyjny w dziennikarskim obrazie świata.3 

Ostatnim etapem projektu badawczego była analiza zawartości. Podstawą 

procesu kodowania był klucz kategoryzacyjny oparty na słownikach – poszczególnym 

wyrazom hasłowym słownika ma przypisano określone wartości odpowiadające 

danej kategorii klucza w koncepcji badań4. Podobnie jak w licznych projektach 

Ośrodka Badań Prasoznawczych korzystano m.in. ze słownika harwardzkiego5 

(Harvard IV-4), kategorii ze słownika wartości H. D. Lasswella6 oraz kategorii 

związanych z tzw. wymiarami semantycznymi C. E. Osgooda7. 

                                                      
3 P. Płaneta (2018). Komputerowa analiza tekstu w dyskursach medialnych w: A. Szymańska, M. 

Lisowska-Magdziarz, A. Hess, Metody badań medioznawczych i ich zastosowanie, Kraków, 67-90. 
4 Podstawą klucza kategoryzacyjnego są słowniki kategorii opracowane z względu na pola wyrazowe, 

tj. uporządkowane bloki słownika odpowiadające określonym obszarom rzeczywistości. Słowniki 

kategorii zawierają synonimy i wyrazy bliskoznaczne pojęć, a kodowanie odbywa się automatyczne 

według kwerendy wyszukiwawczej z wykorzystaniem oprogramowania MAXQDA.  Podstawą 

zastosowanej w tych badaniach techniki komputerowej analizy zawartości są zbiory wyrazów. 

Najważniejszą inspiracją konstruowania tychże zbiorów jest koncepcja ‘pola wyrazowego’, którą na 

gruncie polskim spopularyzował wiele lat temu W. Pisarek. A zatem, w moich badaniach każda 

kategoria (zbiór wyrazów) to „uporządkowany blok słownika odpowiadający określonemu wycinkowi 

rzeczywistości percypowanej i analizowanej przez daną społeczność językową”. Por. W. Pisarek, O 

mediach i języku, Kraków 2007, s. 278. 
5 W latach 60. w USA stworzono słowniki, które mogły służyć analizie zawartości mediów, a 

mianowicie Harwardzki słownik psychosocjologiczny i Stanfordzki słownik polityczny. System kategorii 

pochodzi z wersji General Inquirer zaprojektowanej dla analizy zawartości przekazów anglojęzycznych, 

który był opracowywany w połowie lat 90. i sfinansowany ze środków USA National Science 

Foundation oraz Research Grant Councils of Great Britain and Australia. Autorką najnowszej wersji GI 

napisanej w języku Java jest Vanja Buvac, http://www.wjh.harvard.edu/~inquirer/.  
6 Chodzi o wykorzystany w tych badaniach zestaw uniwersalnych kategorii obecnych w słowniku 

politycznym Harolda D. Lasswella. Pierwszym wymiarem Lasswellowskiej analizy dyskursu 

politycznego jest sfera szeroko rozumianego SZACUNKU, POWAŻANIA, która obejmuje kategorie 

dotyczące (1) władzy, (2) moralności, (3) /prestiżu oraz (4) uczuć. Następnym, rozległym wymiarem 

analizy w systemie Lasswellowskim jest sfera odnosząca się do POWODZENIA I DOBROBYTU. 

Wymiar ten obejmuje grupy kategorii odnoszących się do (1) wiedzy, (2) bogactwa, (3) pomyślności i 

(4) umiejętności. 
7 Ch. E. Osgood, W. H. May, M. S. Miron, Cross-Cultural Universals of Affective Meaning, Urbana 1975. 

Opisywana technika jest znana pod nazwą dyferencjału semantycznego. Uwaga Osgooda 

http://www.wjh.harvard.edu/~inquirer/
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Rys. 1.  Schemat ogólnych kategorii analizy zawartości przekazów tekstowych 

 

 
Źródło: Oprac. własne. 

 

 

W kluczu, oprócz kategorii uniwersalnych, konstruowano słowniki kategorii 

szczegółowych, odnoszących się do sfery wartości, tematyki przekazów, areny 

wydarzeń (zwłaszcza regionów, krajów) oraz indywidualnych i kolektywnych 

bohaterów obecnych w analizowanych przekazach medialnych.  

Wstępna analiza treści na temat Chin obecnych w polskiej prasie opiniotwórczej 

pozwoliła na postawienie następujących hipotez badawczych, które przedstawiamy 

poniżej. 

 

Hipotezy dotyczące tonu wypowiedzi dziennikarskich Chin: 

                                                      

koncentrowała się na stronie semantycznej tekstu, autor rozwinął technikę oznaczania różnic między 

różnymi konotacjami słów na kilkustopniowej skali, której przeciwległe bieguny oznaczono 

przeciwstawnymi cechami. 
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• H1: W polskich tygodnikach opinii dominują negatywne oceny 

Chin, zwłaszcza w kontekście geopolitycznym i praw człowieka, co 

nasiliło się po wybuchu pandemii COVID-19. 

• H2: Pozytywne przedstawienia Chin w polskich tygodnikach 

opinii dotyczą głównie kwestii gospodarczych, takich jak 

inwestycje i współpraca w ramach inicjatywy Pasa i Szlaku. 

 

Hipotezy dotyczące tematyki: 

• H3: Najczęściej poruszanymi tematami w dyskursie o Chinach są 

polityka zagraniczna i gospodarka, natomiast kwestie kulturowe i 

społeczne pozostają marginalne. 

• H4: Pandemia COVID-19 wpłynęła na wzrost liczby publikacji 

dotyczących Chin, szczególnie w kontekście globalnego zdrowia i 

odpowiedzialności za pandemię. 

 

Hipotezy dotyczące zmian dyskursu w czasie: 

• H5: Dyskurs o Chinach w polskich tygodnikach opinii przeszedł 

transformację od neutralnego lub pozytywnego przed 2020 rokiem 

do bardziej krytycznego w latach 2020–2023. 

• H6: Polityczne wydarzenia globalne, takie jak napięcia na linii 

USA–Chiny, miały istotny wpływ na sposób przedstawiania Chin 

w polskiej prasie. 

 

Hipotezy dotyczące źródeł wypowiedzi prasowych: 

• H7: Polskie tygodniki opinii, zwłaszcza prawicowe, często opierają 

się na analizach i perspektywach publikowanych w zachodnich 

mediach, co wpływa na postrzeganie Chin w sposób zgodny z 

narracjami państw zachodnich 
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• H8: Przekaz dotyczący Chin różni się w zależności od linii 

programowej danego tygodnika opinii – konserwatywne media są 

bardziej krytyczne wobec Chin niż liberalne. 

 

Hipotezy dotyczące retoryki i strategii językowych: 

• H9: W polskich tygodnikach opinii dominują narracje 

podkreślające zagrożenie ze strony Chin (retoryka zagrożenia), 

zwłaszcza w kontekście technologii i wpływu politycznego. 

• H10: Neutralność i obiektywizm w przedstawianiu Chin są 

rzadsze, a autorzy artykułów często posługują się metaforami 

wojennymi w celu podkreślenia rywalizacji. 

 

W projekcie badawczym postawiono też hipotezy szczegółowe odnoszące się do 

różnic między badanymi tytułami: 

• H.001. Liberalna i postępowa prasa („Newsweek”, „Polityka”) 

krytykuje Chiny za brak demokracji i wolności, podkreślając 

wątpliwości wobec jakości i stabilności ich rozwoju oraz zalecając 

ostrożność w relacjach z Pekinem; 

• H002. Prasa lewicowa („Przegląd”) wspiera współpracę z Chinami, 

przedstawia je jako przyszłe supermocarstwo i pozytywnie ocenia 

chińskie metody zarządzania, widząc w tym szansę dla Polski; 

• H003. Prawicowe tygodniki, zwłaszcza „Gazeta Polska”, krytykują 

Chiny jako sojusznika Rosji; 

• H003. Redakcja „Sieci” odzwierciedla stanowisko ówczesnych 

władz RP, akceptując współpracę gospodarczą z Chinami, ale 

priorytetowo traktuje sojusz ze Stanami Zjednoczonymi, nawet 

kosztem napięć z Pekinem; 
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• H004. „Do Rzeczy”, konserwatywno-liberalny tygodnik, krytykuje 

chińską potęgę z perspektywy rywalizacji globalnej, wskazując na 

osłabienie Zachodu, ale nie wyklucza możliwości dostosowania Polski do 

zwycięstwa Chin w przyszłości. 

III. GATEKEEPING: WYBÓR TEMATÓW, AKTORÓW I WARTOŚCI W DYSKURSIE 

O CHINACH 

Lewicowo-liberalne tygodniki przedstawiają obraz Chin manifestujących swoje 

przywództwo i siłę gospodarczą, reprezentujących kraj wschodzący na arenie 

światowej. Chińskie fabryki i łańcuchy dostaw odgrywają istotną rolę w globalnych 

branżach o imponującej sile gospodarczej. Trendy globalizacji i wielobiegunowości 

sprawiają, że Chiny odgrywają kluczową rolę w sprawach międzynarodowych. 

Pomimo imponującej siły narodowej, Chiny spotykają się z krytyką, zwłaszcza ze 

strony krajów zachodnich, dotyczącą problemów z jakością towarów („towary niskiej 

jakości jak fala zalewają świat”), niestabilnością społeczną oraz kwestiami związanymi 

z demokracją i sprawiedliwością. Przyszłość Chin jest przedmiotem zainteresowania, 

a ich rola na arenie światowej będzie nadal przedmiotem dyskusji i obserwacji. 

Uwaga poświęcona chińskim władzom rozciąga się zarówno na szczebel 

centralny, jak i lokalny. Dynamika polityki na poziomie lokalnym jest również 

odzwierciedlona w tej relacji. Ogólnie rzecz biorąc, władze przedstawiają konkretne 

pomysły polityczne, wzmacniają rząd centralny i promują nowy konfucjanizm, 

aby zapewnić spójność w rządzeniu krajem. Kontrolują narzędzia i instytucje 

rządzenia, promują przywództwo partyjne, kontrolują media i ograniczają krytykę, 

co prowadzi do nieprzejrzystości informacyjnej. 

Lematy związane z wojną podkreślają ewolucję Chin we współczesnych 

konfliktach, przedstawiając obecnie potężną siłę militarną, gospodarczą i wpływy 

geopolityczne. Chiny są opisywane jako supermocarstwo dążące do zwycięstwa, 

stanowiące zagrożenie dla potencjalnych przeciwników i gotowe do zaangażowania 
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się w konflikt zbrojny. W wojnie handlowej między Chinami a Stanami 

Zjednoczonymi Chiny wyłaniają się jako potężny przeciwnik, a w wojnie między 

Rosją a Ukrainą Chiny wydają się zwycięzcą. Ich rola w wojnie medialnej przeciwko 

krajom zachodnim jest również przedmiotem intensywnej analizy. Obraz ten 

przedstawia złożoną rolę Chin na światowej scenie i ich ważną pozycję na 

płaszczyźnie strategicznej. 

Często porównywane z Chinami, głównymi graczami politycznymi są Rosja, 

Stany Zjednoczone i Europa. Chiny i Rosja okazują sobie przyjaźń i wzajemne 

wsparcie. Sojusz chińsko-rosyjski odgrywa ważną rolę w sprawach 

międzynarodowych, wspierając swoje stanowiska w organizacjach 

międzynarodowych, takich jak Organizacja Narodów Zjednoczonych. Jednak ich 

potencjalne ambicje i wpływy geopolityczne komplikują relacje w regionach takich jak 

Ukraina, Niemcy i Białoruś. Pomimo potencjału współpracy i bezpieczeństwa między 

tymi dwoma krajami, relacje z krajami zachodnimi mogą budzić pewne obawy 

i wątpliwości. W takim kontekście stosunki chińsko-rosyjskie pokazują 

wielowarstwową panoramę współpracy strategicznej, rozważań geopolitycznych 

i wpływów międzynarodowych. 

Stosunki chińsko-amerykańskie obejmują złożone relacje z Wielką Brytanią, 

Europą, Australią, Japonią, Kanadą i innymi krajami, ujawniając rozległe 

międzynarodowe powiązania Chin. Oba kraje są współzależne gospodarczo, 

ale istnieją również kwestie nierównowagi handlowej i konkurencji, odzwierciedlające 

ich pozycję w globalnym handlu. Chińsko-amerykańska potęga militarna jest 

powiązana zarówno z konfrontacją, jak i rywalizacją. Ich stosunki dyplomatyczne 

znajdują odzwierciedlenie w ONZ, Radzie Bezpieczeństwa itp., co pokazuje ich 

zaangażowanie w globalne zarządzanie. Historyczne relacje zimnowojenne i więzi 

z ZSRR również wpływają na obecne stosunki chińsko-amerykańskie. W tym 

kontekście relacje te są opisywane zarówno jako partnerstwo, jak i konkurencja w tym 

samym czasie. 
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Słownictwo związane z Europą ujawnia różnorodność stosunków Chin 

z Europą. Wzmianki o Polsce, Stanach Zjednoczonych i innych krajach, a także 

powiązania z Azją, Australią i Indiami świadczą o szerokiej współpracy i kontaktach 

Chin z Europą w skali globalnej. Niektóre przymiotniki, takie jak „odporny” 

(lub „silny”) i „zależny”, mogą ujawniać różne role Chin w tych relacjach. 

Jednocześnie termin „średniowieczny” może wskazywać na długą historię wymiany 

kulturowej między Chinami a Europą. Słownictwo związane z transportem 

i komunikacją, co podkreśla znaczenie logistyki i sieci komunikacyjnych między 

Chinami a Europą. Niektóre czasowniki, takie jak „kolonizować” i „rozgrywać”, mogą 

sugerować niektóre funkcje i wpływy Chin w tych relacjach. Ogólnie rzecz biorąc, 

słownictwo to ujawnia bogatą i wielowarstwową naturę relacji Chin z Europą 

w zakresie geopolityki, gospodarki, kultury itp. 

Wspomniane słownictwo obrazuje złożoność relacji Chin ze światem 

zachodnim. Czasowniki takie jak „jednoczyć”, „walczyć”, „konsolidować” 

i „osłabiać” opisują chińsko-zachodnią rywalizację i konflikty. Niektóre słowa, takie 

jak „wspierać”, „ufać” i „przypominać”, wyrażają pewne aspekty współpracy 

i interakcji. Z drugiej strony, słownictwo takie jak „demokratyczny” i „NATO” 

wskazuje na różnice ideologiczne i różnice w zakresie bezpieczeństwa. Niektóre 

przymiotniki, takie jak „słaby” i „dziki”, podkreślają różnice w postrzeganiu różnych 

krajów. Słownictwo „dominacja” może sugerować pewne obawy dotyczące potęgi 

Chin w niektórych obszarach. Ogólnie rzecz biorąc, słownictwo to przedstawia relacje 

Chin ze światem zachodnim jako wielowymiarowe, obejmujące zarówno współpracę 

i zaufanie, jak i kontrowersje i różnice. 

Obszary zainteresowania związane są głównie z polityką i gospodarką Chin. 

Chiński rząd, od czasów Mao Zedonga, przechodził przez różne etapy w swojej 

historii politycznej, charakteryzujące się bogatą i złożoną historią. Wzmianki o Mao 

Zedongu mogą odnosić się do wczesnego przywództwa Komunistycznej Partii Chin, 

a „nieudolny” może odzwierciedlać krytykę polityki lub decyzji. W ostatnich latach 
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chiński rząd był postrzegany jako potężna instytucja władzy, wykazująca silne 

przywództwo zarówno w sprawach krajowych, jak i międzynarodowych. Stosunki 

z krajami takimi jak Stany Zjednoczone, role partii wewnętrznych, takich jak 

Komunistyczna Partia Chin (KPCh) i Kuomintang (KM), a także koncepcje związane 

z rządami centralnymi i lokalnymi, ilustrują wpływ chińskiego rządu na wielu 

poziomach. Tymczasem słowo „autorytarny” może odzwierciedlać obawy niektórych 

osób dotyczące koncentracji władzy w rękach chińskiego rządu. 

Chociaż polityka Chin prezentuje silną dyplomację, gospodarkę i potęgę 

biznesową, czyniąc z nich supermocarstwo na arenie międzynarodowej. W relacjach 

ze Stanami Zjednoczonymi wykazują pewność siebie, jednocześnie stawiając czoła 

krytyce i medialnym bitwom. W sprawach międzynarodowych systematycznie 

podejmują decyzje i wywierają znaczący wpływ na świat, manifestując niezależność 

i stanowczość. Polityka Chin w interakcjach z UE ma tendencję do zachęcania do 

postępu, jednocześnie odgrywając kluczową rolę w kształtowaniu decyzji na szczeblu 

krajowym i międzynarodowym. Ogólnie rzecz biorąc, obraz polityki Chin jest 

złożony, obejmujący aktywny udział w gospodarce i sprawach międzynarodowych, 

ale także podlegający kontrowersjom i krytyce. 

Słownictwo związane z ekonomią obejmuje różne aspekty rozwoju 

gospodarczego Chin, pokazując ich pozycję w światowej gospodarce i niektóre 

związane z tym wpływy. Czasowniki takie jak „rosnąć”, „tworzyć”, „zarażać” 

i „rozwijać się” odzwierciedlają ciągły wzrost i kreatywność chińskiej gospodarki. 

Słownictwo związane ze „światowym” i „globalnym” podkreśla szeroki wpływ Chin 

na globalną gospodarkę. Niektóre słowa, takie jak „gigantyczny” i „potężny”, opisują 

Chiny jako potężną siłę gospodarczą. Słownictwo „komplementarny” może 

wskazywać na komplementarność między Chinami a innymi krajami w globalnych 

łańcuchach wartości. Ogólnie rzecz biorąc, ta grupa słów ujawnia różnorodne aspekty 

rozwoju gospodarczego Chin, w tym wzrost, wpływy, wyzwania i interakcje z innymi 

krajami. 



Naukowy Przegląd Dziennikarski Nr 3-4/24 

Journalism Research Review Quarterly  

 

142 

Ta seria słów rysuje kolorowy obraz Chińczyków, od młodych do starszych, 

od zwykłych obywateli po zamożną warstwę społeczną.  Chińczycy są przedstawieni 

jako energiczna i zróżnicowana społeczność. Dążą do innowacji i nowego myślenia 

w nowej erze, zachowując jednocześnie szacunek dla tradycyjnej kultury. 

W społeczeństwie prawnym jednostki mają prawa i obowiązki, a handel produktami 

i zgodność z przepisami są ważnymi kwestiami. W dziedzinie edukacji podkreśla się 

znaczenie studentów i zasobów intelektualnych. Istnieją pewne wyzwania społeczne, 

takie jak system opieki zdrowotnej i kwestie przestępczości, ale ogólny obraz pokazuje 

wysiłki i energię Chińczyków we wszystkich obszarach. 

Na podstawie analizy listy częstotliwości słów pojawiających się w tekstach 

o Chinach w tygodnikach prawicowych można wyciągnąć kilka wniosków. 

Po pierwsze, prawicowi dziennikarze patrzą na Chiny z perspektywy globalnej, 

ze szczególnym uwzględnieniem ich stosunków międzynarodowych, zwłaszcza 

relacji ze Stanami Zjednoczonymi i Rosją. Po drugie, prawicowy tygodnik eksponuje 

negatywne aspekty, takie jak wiązanie Chin z lematem „wojna”, np. wojna handlowa 

z USA, podkreślając swoje wpływy w tym obszarze.  Po trzecie, prawica wykazuje 

duże zainteresowanie polityką wewnętrzną Chin, partiami politycznymi, rządem 

w Pekinie oraz tzw. czynnikiem osobowości w stosunkach międzynarodowych 

i personalizacją polityki (skupiając się na chińskich przywódcach, zwłaszcza polityce 

Xi Jinpinga. Po czwarte ważne jest monitorowanie chińskiej gospodarki, rynków 

handlowych, importu i eksportu. Ostatnią osobliwością jest nacisk na chińskie postępy 

technologiczne, w tym smartfony i samochody elektryczne. 

Magazyny lewicowe kładą większy nacisk na kulturowy aspekt wymiany 

międzykulturowej w porównaniu z magazynami prawicowymi, skupiając się na 

takich postaciach jak muzyka (Chopin, fortepian), historia (Nankin, Deng Xiaoping), 

teatr (Lupa) i wydarzenia (festiwal, olimpiada). Ponadto zwracają większą uwagę na 

kwestie związane z demokracją i prawami człowieka w Chinach, takie jak sytuacja 



Naukowy Przegląd Dziennikarski Nr 3-4/24 

Journalism Research Review Quarterly  

 

143 

w Xinjiangu, społeczność ujgurska, Hongkong, Tybet i kwestie związane 

z autorytarnymi rządami w Chinach. 

Z kolei magazyny prawicowe koncentrują się bardziej na analizie chińskiej 

ideologii (ZSRR, KGB) i stosunków międzynarodowych, ze szczególnym 

uwzględnieniem relacji z Rosją, Stanami Zjednoczonymi i Niemcami. Omawiają 

również kwestie religijne (kościół, papież, Watykan), środowiskowe (drewno, lasy) 

oraz współpracę gospodarczą, taką jak rozwój smartfonów (smartfony, OPPO, 

Xiaomi) i przemysłu motoryzacyjnego (baterie, samochody), rozwój infrastruktury 

(PKP, Cargo) i wydobycie miedzi (miedź KGHM). Obie grupy mają specjalistów 

zajmujących się kwestiami związanymi z Chinami i koncentrują się na roli Chin na 

arenie międzynarodowej oraz kwestiach dotyczących chińskich produktów 

technologicznych8. 

IV. AGENDA SETTING: HIERARCHIA WAŻNOŚCI ORAZ DYNAMIKA ZMIAN DYSKURSU 

W CZASIE 

W 2015 r. główne zainteresowanie polskich mediów w Chinach 

koncentrowało się głównie na kulturze i rozwoju gospodarczym. Polskie media 

wykazywały zainteresowanie muzyką, teatrem, historią, religią i edukacją, 

zwłaszcza w kontekście wymiany kulturalnej między Polską a Chinami. Wzrosło 

również zainteresowanie rynkiem polskiej kultury w Chinach, co sugeruje, 

                                                      
8 Analizy porównawcza list frekwencyjnych wyrazów poszczególnych tygodników wskazuje istotne 

podobieństwa i różnice między nimi. Najbardziej podobne tygodniki to „Do Rzeczy” oraz „Sieci” 

(cosinusowy współczynnik podobieństwa – 0.98) – obydwa tygodniki cechują się zbliżonym profilem 

konserwatywnym i podejściem do tematów politycznych, co znajduje odzwierciedlenie w ich listach 

słów. Tygodniki konserwatywne („Do Rzeczy”, „Sieci” oraz „Gazeta Polska”) wykazują większe 

podobieństwo między sobą w porównaniu z tygodnikami centrowymi i lewicowymi („Newsweek”, 

„Polityka”, „Przegląd”). Warto dodać, że „Newsweek” okazuje się swoistym pomostem między 

dwoma blokami, wykazując wysokie podobieństwo zarówno do „Polityki” (0.97), jak i do „Do Rzeczy” 

(0.96). 
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że polska kultura cieszy się wysokim poziomem akceptacji wśród Chińczyków, 

a polskie dzieła artystyczne mają duży potencjał promocyjny w Państwie Środka.9 

Zainteresowanie skierowano również na rozwój infrastruktury w Chinach. 

Utworzenie AIIB (Asian Infrastructure Investment Bank) postrzegano jako szansę, 

twierdząc, że „(...) Chińczycy osiągnęli doskonałość w tej dziedzinie, gdzie budowa 

sieci kolei dużych prędkości przy jednoczesnym pobiciu wszystkich rekordów stała 

się narodową obsesją”.10 

Ponadto obecne osiągnięcia chińskiej gospodarki i ogromny chiński rynek są 

dobrze oceniane, ale niektóre media mają pesymistyczne spojrzenie na rozwój 

gospodarczy Chin. Istnieje cytat z amerykańskiego eksperta finansowego Harry’ego 

Denta, który przewiduje, że „nadchodzi zmierzch światowej fabryki”. Sytuację 

pogarsza fakt, że chińska gospodarka traci impet. Ekonomiści porównują to do jazdy 

na rowerze: jeśli jedziesz zbyt wolno, tracisz równowagę i – rozbijasz się o ziemię”.11 

Polskie media na ogół pozytywnie odniosły się do inicjatywy „Pasa i Szlaku”, wierząc, 

że „odrodzenie tradycji Jedwabnego Szlaku może oznaczać początek nowej ery 

w globalnych stosunkach zarówno dla Chin, jak i reszty świata”.12 Potrafili docenić 

znaczenie tej inicjatywy, wskazując, że „strona chińska dąży nie tylko do 

współczesnych analogii do potężnego mechanizmu starożytnego i średniowiecznego 

handlu, ale także do ożywienia »ducha« Jedwabnego Szlaku, który sprzyjał tworzeniu 

więzi pozaekonomicznych, takich jak więzi kulturowe”. 

W 2016 roku ogromne nadzieje wzbudziła wizyta Przewodniczącego 

Chińskiej Republiki Ludowej w Polsce, wizyta Prezydenta Andrzeja Dudy 

                                                      
9 M. Herma (2015, 19 maja). Od Chopina i Matejki po Steczkowską i Lupę Mariusza Hermy – czy polska 

kultura podbije Chiny? Polityka. https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/kultura/1619277,1,od-

chopina-i-matejki-po-steczkowska-i-lupe--czy-polska-kultura-podbije-chiny.read  
10 C. Kowanda (2015, 27 kwietnia). Pociągi przyszłości, „Polityka”. 

https://www.polityka.pl/pomocnikhistoryczny/1634309,1,pociagi-przyszlosci.read  
11 M. Węglewski (2015, 15 sierpnia). Pompowanie banków za wielkim murem. ,,Newsweek”. 
12 W. Hübner (2015, 13 lipca). Chiny ruszają na zachód, „Przegląd”, 29, 

https://www.tygodnikprzeglad.pl/chiny-ruszaja-zachod/  

file:///F:/0-PROJEKTY/00-CHINY-POLSKA/02_Polska%20o%20Chinach/___ARTYKUŁ__2024/09_12_2024/
file:///F:/0-PROJEKTY/00-CHINY-POLSKA/02_Polska%20o%20Chinach/___ARTYKUŁ__2024/09_12_2024/


Naukowy Przegląd Dziennikarski Nr 3-4/24 

Journalism Research Review Quarterly  

 

145 

w Chinach oraz Polsko-Chińskie Forum Gospodarcze, które odbyło się 

w Warszawie.13  

W związku z tym w Polsce nasiliła się dyskusja na temat inicjatywy „Pasa 

i Szlaku”. Niektóre media dostrzegają możliwości współpracy między Chinami 

a Polską. Uważają Chiny za kluczowy element globalnego rozwoju gospodarczego, 

stwierdzając, że „chińska giełda nie jest już rynkiem peryferyjnym, ale kluczowym 

elementem bardzo ważnego kraju, który w ostatnich latach był siłą napędową 

światowej gospodarki”.14 Ponadto doceniają rolę Polski na mapie tej inicjatywy. Prezes 

KGHM w wywiadzie dla Gazety Polskiej podkreślił, że „Polska jest dla Chin 

wschodnią bramą do Europy, co jest bardzo silną kartą przetargową, jeśli chodzi 

o otwarcie rynku na inwestycje infrastrukturalne i reindustrializację naszego kraju, 

która jest bardzo potrzebna, jeśli nadal chcemy się rozwijać”.15 Dariusz Sikora, członek 

zarządu PKP LHS, zwraca uwagę, że dzięki dogodnemu położeniu Polski na szlaku 

tranzytowym możemy odgrywać rolę bramy ze Wschodu na Zachód.16 

Jednak większość mediów przyjmuje konspiracyjną perspektywę, wierząc, 

że „jednym z celów Chin jest zakłócenie procesu integracji europejskiej”. „Ich strategia 

polega na wbijaniu klinów w jedność europejską, rywalizując z Zachodem o prymat 

polityczny na świecie, więc chętnie pomagają również w budowaniu nowych 

podziałów na Zachodzie”.17 Niektórzy twierdzą, że „najważniejszym celem chińskiej 

ekspansji są jednak rynki europejskie”.18 

                                                      
13 K. Baranowska (2017, 29 maja). Jestem spokojna na przyszłość. „Do Rzeczy”, 19, 22-23. 
14 C. Kowanda (2016, 4 stycznia). Chiny znów straszą. „Polityka”. 

https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/swiat/1646064,1,chiny-znow-strasza.read  
15 P. Woźniak (2016). Wschodnie wrota do Europy. „Gazeta Polska”. 24, 15 VI, s. 32. 
16 PKP LHS (2016). Na Nowym Jedwabnym Szlaku, „Gazeta Polska”, 46, 33. 
17 J. Winiecki (2016, czerwiec 20). Przywódca Chin w Polsce. Obie strony sporo sobie po tej wizycie 

obiecują, Polityka.https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/swiat/1665452,1,przywodca-chin-w-

polsce-obie-strony-sporo-sobie-po-tej-wizycie-obiecuja.read  
18  J. Winiecki (2016, czerwiec 21). Chiny: pomysł na rozwój Starego Kontynentu. „Polityka”, 26(3065), 

46. 

https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/swiat/1646064,1,chiny-znow-strasza.read
https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/swiat/1665452,1,przywodca-chin-w-polsce-obie-strony-sporo-sobie-po-tej-wizycie-obiecuja.read
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W 2017 roku wzrosło zainteresowanie kwestiami społecznymi w Chinach, 

zwłaszcza tymi związanymi z małżeństwem i prokreacją, takimi jak zniesienie 

polityki jednego dziecka, brak równowagi płci w Chinach i presja wywierana na 

chińskie kobiety w kwestii małżeństwa.  

Uznają oni, że „największy boom gospodarczy w historii ludzkości nie 

przyczynił się do rozkwitu miłości”, a ponadto chińskie kobiety „są ponownie 

traktowane jako obywatele drugiej kategorii”.19 

Ponadto przeprowadzono dogłębną dyskusję i ocenę możliwości i wyzwań 

współpracy chińsko-polskiej, a także wyników obecnego etapu. Istnieje mieszanka 

postaw wspierających i negatywnych. Niektóre media uważają, że Chiny przewodzą 

obecnie fali globalizacji, stwierdzając, że „świat wywrócił się do góry nogami – teraz 

to USA chcą schować się za Wielkim Murem, podczas gdy Chiny bronią globalizacji”.20 

Ze względu na ogromny popyt na rynku chińskim „otwiera się wielka szansa dla 

polskich rolników i producentów mleka”.21 Krystyna Palonka z Centrum Studiów 

Polska-Azja mówi: „Z perspektywy Chin jesteśmy krajem wielkości jednego z ich 

województw. – To większa szansa dla nas niż dla nich”.22 Niektóre media uważają 

jednak, że współpraca między Chinami a Polską jest przesadzona, wskazując, 

że „rynek chiński jest bardzo trudny. Polscy przedsiębiorcy napotykają liczne bariery 

administracyjne, takie jak certyfikacja produktów spożywczych, a także rynek, 

na którym panują zasady Dzikiego Zachodu.23  

Dodatkowo rozwój gospodarczy Chin odbywa się kosztem wszystkiego innego, 

z twierdzeniami, że „potworne zanieczyszczenie środowiska, rosnące nierówności 

                                                      
19 M. Rybarczy (2016, 26 stycznia). Chinka musi wyjść za mąż przed 27. rokiem życia. Pomóc w tym 

mają targi małżeńskie, Polityka, 5(3044), 55.  
20 D. Ćwiklak (2017, 23 stycznia). Ameryka zatrzaskuje drzwi. Newsweek, 5, (podskrybcja). 
21 J. Solska (2017, Sempteber 5). Rzeka polskiego mleka płynie do Chin. Polityka, 

https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/rynek/1718390,1,rzeka-polskiego-mleka-plynie-do-

chin.read 
22  S. Sękowski (2017, 11 listopada). Nadal na chińskim szlaku. Do Rzeczy, 19, 78-79. 
23 M. Węglewski (2017, December18). Sprzedawca marzeń. Newsweek (subskrybcja) 
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społeczne, chciwość wąskiej elity politycznej, zniekształcone wskaźniki ekonomiczne, 

sztuczny wzrost osiągnięty poprzez manipulację walutą”. Problemy Chin są tak 

znaczące, że wkrótce mogą stać się również naszymi.24 

W 2018 r. wzrosło zainteresowanie kwestiami politycznymi i społecznymi 

w Chinach. Zwrócono uwagę przede wszystkim na tzw. system kredytów 

społecznych oraz zniesienie limitów kadencji prezydenckich.  

System kredytów społecznych wywołał zróżnicowane opinie w polskich 

mediach, a dłuższe kadencje są postrzegane niekorzystnie ze względu na przekonanie, 

że „dożywotni przywódca rzadko służy jako źródło inspiracji, modernizacji lub 

debaty. Zamiast tego mają tendencję do szybkiego okopywania się na 

konserwatywnych pozycjach”.25 

Doceniono także rozwój chińskiego przemysłu pojazdów elektrycznych 

i handlu elektronicznego.  

Uważa się, że chińskie samochody elektryczne podbiją rynek europejski, 

a „Grupa Geely stała się największym udziałowcem Daimlera. Chińskie firmy 

przejmujące europejskich gigantów stają się coraz bardziej powszechne”.26 „Polacy 

przyjęli zakupy online z Chin, ponieważ jest to najtańsza opcja. Jednak chińscy 

sprzedawcy mogą sprzedawać w Polsce bez płacenia podatków”.27  

Raporty o osiągnięciach w ramach współpracy chińsko-polskiej zmniejszyły 

się, koncentrując się głównie na eksporcie miedzi z Polski do Chin. „Wszystko 

wskazuje na to, że największy polski eksporter do Chin, czyli KGHM Polska Miedź, 

będzie umacniał swoją pozycję w tym regionie”.28 

                                                      
24  P. Gociek (2017, 5 marca). Olbrzym w opałach. Do Rzeczy, 9, 71. 
25 J. Winiecki. (2018, 1 marca). Chiny u progu zmian. Xi Jinping będzie dożywotnim prezydentem? 

Polityka.https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/swiat/1739742,1,chiny-u-progu-zmian-xi-jinping-

bedzie-dozywotnim-prezydentem.read 
26  S. Sękowski (2018, 19 marca). Chińskie przejęcie. Do Rzeczy, 12, 82-83. 
27  R. Wojtas (2018, 10 września). Szlaban na Chińszczyźnie. Do Rzeczy, 37, 84-85. 
28  K. Kutnowski (2018, November 13). KGHM polska miedź umacnia pozycję w Chinach. wSieci, 112. 
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Ponadto media w Polsce zauważają, że wpływ Chin na arenie 

międzynarodowej stale rośnie. Wypowiadają się na temat wojny handlowej między 

Chinami a USA, stwierdzając, że „jeśli rządy dwóch największych gospodarek świata 

nie opamiętają się i będą kontynuować eskalację sporu handlowego”.29 Znany sinolog 

Grzegorz Kołodko uważa, że „atrakcyjność Chin rośnie na całym świecie, podczas gdy 

atrakcyjność Zachodu spada w wielu regionach”.30 

W 2019 r. wiele uwagi poświęcono trzem kluczowym kwestiom dotyczącym 

Chin: nasileniu konfliktu handlowego między USA i Chinami, protestom 

w Hongkongu oraz zarzutom szpiegostwa dotyczącym działalności Huawei 

w Polsce.  

Obserwatorzy zauważyli, że wojna handlowa stanowi wzajemną szkodę dla 

rozwoju gospodarczego obu krajów. „Eskalacja sporu handlowego stanowi 

zagrożenie dla globalnego wzrostu gospodarczego, a Chiny już doświadczają 

spowolnienia”.31 Jeśli chodzi o kwestię Hongkongu, uważa się, że gospodarka Chin 

kontynentalnych kwitnie, podczas gdy trwają plany ograniczenia autonomii 

Hongkongu. „Rzeczywiście, w miarę jak Chiny stawały się coraz bogatsze i bardziej 

wpływowe, coraz bardziej skłaniały się ku ograniczaniu swobód Hongkongu”.32 

Jeśli chodzi o Huawei, wyraźnie postrzegają to jako spisek Stanów Zjednoczonych, 

stwierdzając, że „aresztowanie i oskarżenie o szpiegostwo jednego z szefów polskiego 

oddziału Huawei może być brakującym elementem układanki w amerykańskiej 

kampanii przeciwko gigantowi technologicznemu... Przez długi czas Stany 

Zjednoczone ostrzegały przed chińską technologią, ale nikt nie złapał firmy na 

                                                      
29 L. Baj (2018, April 4). Wojna handlowa może zatrząść światem, Polityka. 

https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/rynek/1744152,1,wojna-handlowa-moze-zatrzasc-

swiatem.read 
30 G. Kołodko (2018, czerwiec 25). Mit doskonałości wolnego rynku. Przegląd. 

https://www.tygodnikprzeglad.pl/mit-doskonalosci-wolnego-rynku/ 
31 L. Baj (2019, 8 stycznia). Handlowe rozmowy ostatniej szansy. Polityka. 

https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/rynek/1777632,1,handlowe-rozmowy-ostatniej-szansy.read 
32  M. Nowicki (2019, czerwiec 23). Hongkong się burzy. Newsweek, 26 (podskrybcja) 
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gorącym uczynku”. Jednak „jeśli chodzi o potrzebę utrzymania delikatnej równowagi 

w stosunkach między Chinami a Ameryką – pełna zgoda”.33 Co więcej, każdy ruch 

Chin na arenie międzynarodowej jest uważnie obserwowany, zwłaszcza ich interakcje 

z krajami afrykańskimi i europejskimi. Oceniając pomoc Chin dla Afryki, stwierdzają 

oni: „Chiński model zyskał popularność, zwłaszcza po kryzysie finansowym w 2008 

r., który Chiny przetrwały stosunkowo bez szwanku w porównaniu z Zachodem”.34 

Uważano również, że pomimo bycia globalną potęgą, tempo rozwoju 

gospodarczego Chin zaczęło zwalniać.35 , Jednak kwestie społeczne, takie jak 

starzenie się społeczeństwa, prawa mniejszości etnicznych i zanieczyszczenie 

środowiska stają się coraz bardziej widoczne. Niemniej jednak pozytywnie oceniono 

postępy w chińskiej branży telefonii komórkowej (Oppo, Vivo, Honor) oraz 

osiągnięcia w eksploracji kosmosu, zwłaszcza w lądowaniu na Księżycu, stwierdzając, 

że „obecnie Chińczycy szybko doganiają światowych liderów kosmicznych, 

ale być może wkrótce przejmą prowadzenie”.36 

Wybuch epidemii COVID-19 w 2020 roku sprawił, że Chiny stały się 

głównym tematem zainteresowania polskich mediów. Doniesienia koncentrowały 

się na pochodzeniu i objawach choroby, działaniach chińskiego rządu oraz wpływie 

epidemii na gospodarkę.  

Uważają, że „chiński rząd podjął szybkie i skuteczne działania w odpowiedzi na 

epidemię, stwierdzając, że wydaje się, że chińskie władze wyciągnęły lekcję z epidemii 

SARS i lepiej radzą sobie z nowym koronawirusem”.37 Podejrzewają jednak, że jest to 

                                                      
33  T. Wróblewski (2019, 21 stycznia). Imperium sezonowe, Do Rzeczy, 4, 82-84. 
34  M. Machcewicz (2019). Chińczycy w Afryce, Polityka, 3(3194), 53. 
35 M. Zaborówski (2019, 25 stycznia). Chiński dym dostaje zadyszki. Polityka. 

https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/swiat/1779682,1,chinski-smok-dostaje-zadyszki.read 
36 P. Berg (2019, 3 stycznia). Chińczycy po ciemniejszej stronie. Polityka. 

https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/nauka/1777262,1,chinczycy-po-ciemnej-stronie.read 
37  J. Winiecki (2020, 24 stycznia). Wirus z Wuhan Szansa czy zagrożenie dla Pekinu. Polityka. 

https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/swiat/1939724,1,wirus-z-wuhanu-szansa-czy-zagrozenie-

dla-pekinu.read 
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chińska propaganda rządowa. Przewidują, że pandemia COVID-19 wpłynie na rozwój 

gospodarczy na całym świecie, choć nie są pewni, w jakim stopniu. W dyskusji na 

temat pochodzenia wirusa nie wierzą w amerykańską „teorię, że wirus powstał 

w chińskim laboratorium... Większość ekspertów uważa, że epicentrum epidemii był 

rynek w Wuhan, gdzie handlowano żywymi zwierzętami”, ale oskarżają „reżim 

w Pekinie o początkowe ukrywanie go, manipulowanie statystykami i uciszanie 

informatorów. Ponadto, w następstwie sprawy Hongkongu, nasiliły się dyskusje na 

temat praw człowieka, wolności religijnych i swobód demokratycznych w Chinach. 

Epidemia pozostaje jednym z głównych tematów poruszanych w mediach 

w 2021 roku, przy czym pojawiają się również teorie spiskowe wymierzone w 

Chiny. Szeroko omawiane są również kwestie dotyczące mniejszości narodowych, 

problemów religijnych i stosunków z Afryką.  

Uważają, że mniejszości narodowe w Xinjiang są prześladowane, stwierdzając, 

że „Pekin dąży do etnicznej homogenizacji kraju, a doniesienia z Xinjiang wskazują, 

że ma tam miejsce brutalna i zorganizowana walka z różnorodnością”.38 Co więcej, 

według nich prawa kościoła w Chinach są ograniczone, a kontakty z Afryką służą 

wymianie ich zasobów naturalnych. Tymczasem dyskusje na temat postępów 

i osiągnięć Chin w dziedzinie technologii, lotnictwa i wojskowości są nadal bardzo 

pozytywne. Według nich „Chiny mają wszystko! Również najnowszą technologię 

wojskową. Ich przewaga na morzu to nie tylko liczby... Gdybyśmy mieli dziś wojnę 

z Chinami, przegralibyśmy ją. Nawet gdyby wszystkie armie świata (bez Putina 

i Kima) stanęły razem przeciwko Chinom”.39 

W sferze kultury często pojawiają się doniesienia na temat chińskiego 

przemysłu filmowego i literatury science fiction. Głównym przedmiotem dyskusji 

są nagrodzone dzieła, takie jak „Nomadland”, „Problem trzech ciał”, 

                                                      
38 P. Wilk (2021, 6 maja). Made in China. Tanie ubrania naznaczone wyzyskiem i przemocą. Polityka, 

19(3311), 52. 
39 W. Cejrowski (2021, 5 kwietnia). Księżyc zajęty. Do Rzeczy, 14, 98. 
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a także scharakteryzowany chiński film przedstawiający patriotyzm oraz zmiany 

w społeczeństwie po wdrożeniu polityki reform i otwarcia. 

Wojna na Ukrainie (2022 r.), stosunki chińsko-rosyjskie i kwestia Tajwanu 

stały się głównymi tematami zainteresowania polskich mediów. Dodatkowo 

organizacja Zimowych Igrzysk Olimpijskich również przyciągnęła uwagę, choć 

w mniejszym stopniu.  

Co więcej, raporty koncentrują się głównie na kwarantannie i bojkotach, 

stwierdzając, że „wydaje się, że Chiny nie są szczególnie zaniepokojone bojkotem 

politycznym. Skupiły się na pokazaniu międzynarodowej opinii publicznej, 

że są potęgą zdolną do zorganizowania Igrzysk Olimpijskich w warunkach 

rozprzestrzeniającej się epidemii i przy użyciu najnowszych technologii. A odcięcie 

uczestników IO od prawdziwych Chin z powodów epidemicznych wydaje się być 

całkiem wygodne dla władz Państwa Środka”.40 

Tymczasem analiza raportów dotyczących kwestii polityki wewnętrznej 

i zagranicznej Chin w tym okresie gwałtownie wzrosła, przyczyniając się do ogólnej 

oceny Chin w następujący sposób: „Skok cywilizacyjny, sprawność technologiczna, 

status supermocarstwa, z którym warto robić interesy – tak zazwyczaj wygląda 

narracja o globalnej ekspansji Chin. Jednak wpływ chińskiej polityki na świat, w tym 

Polskę i Europę Środkową, może przybrać formę gospodarczego i de facto 

politycznego podboju. Popularność chińskich smartfonów, TikToka, 

czy konkurencyjnych wobec Allegro serwisów AliExpress u nas nie słabnie. 

Bo chińskie znaczy tanie i wcale nie gorsze od np. niemieckich produktów. Od czasów 

słynnych reform Deng Xiaopinga Chińczycy prowadzą dyplomację pandy lub smoka. 

Obecny przywódca Chin, Xi Jinping, coraz częściej wybiera smoka”. 41 

                                                      
40  A. Niewińska (2022, 7 lutego). Medalowe zmagania za murem. Do Rzeczy, 4, 66-67. 
41  M. Pęczak (2022, 20 września). Recenzja książki: Sylwia Czubkowska „Chińczycy trzymają nas 

mocno”. Polityka, 39(3382), 78. 



Naukowy Przegląd Dziennikarski Nr 3-4/24 

Journalism Research Review Quarterly  

 

152 

Trwająca wojna w Ukrainie nadal przyciąga uwagę mediów w 2023 roku. 

Tematy takie jak chińska platforma mediów społecznościowych TikTok, 

samochody elektryczne, osiągnięcia chińskiego programu kosmicznego, 

organizacja państw BRICS, a także kwestie związane z technologią, takie jak układy 

scalone, są również przedmiotem zainteresowania.  

Uważa się, że „chiński smok i TikTok stały się symbolami konfrontacji Zachodu 

z Chinami”.42 Istnieje solidne uznanie dla postępu technologicznego w Chinach, 

zwłaszcza w dziedzinie technologii komunikacyjnych. Jednak obawy Zachodu 

dotyczące zagrożenia dla bezpieczeństwa informacji zawsze wpływają na zmienne 

stanowisko polskiego rządu w tej kwestii. Jak pisze Newsweek, „pod naciskiem USA 

co najmniej tuzin krajów zachodnich, od Australii przez Japonię po Wielką Brytanię, 

wykluczyło chińskie firmy z dostarczania sprzętu do budowy sieci 5G... Tymczasem 

Chiny i Korea Południowa rozpoczęły testy pierwszych nadajników internetu szóstej 

generacji 6G”.43 

V. PRASOWE NARRACJE O CHINACH I DYNAMIKA ZMIAN DYSKURSU – PRÓBA 

SYNTEZY 

Narracje o Chinach na lamach polskich tygodników zmieniały się wraz 

z kluczowymi wydarzeniami na arenie międzynarodowej oraz transformacjami 

w polityce wewnętrznej i zewnętrznej Państwa Środka. Prześledzenie tych zmian 

pozwala zrozumieć, w jaki sposób wydarzenia globalne wpływają na sposób 

opisywania Chin w polskich tygodnikach opinii. Analiza materiałów prasowych 

pozwala na wyodrębnienie kilku okresów.  

W latach 2015–2017 dominowała narracja o budowaniu potęgi gospodarczej 

i inicjatywie Jedwabnego Szlaku. Wiele wówczas pisano o imponującym rozwoju 

                                                      
42  S. Czubkowska (2022, 28 marca). Chiński dym i Tiktok. Newsweek, 13.(suskrybcja) 
43  R. Omachel. (2023, czerwiec 25). Mamy najwolniejszy szybki internet. Newsweek, 26. 
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gospodarczym Chin oraz ich globalnych ambicjach. Projekty infrastrukturalne, takie 

jak Nowy Jedwabny Szlak oraz Inicjatywa Pasa i Drogi były szeroko omawiane 

„Polityce”, a jeszcze bardziej w „Przeglądzie”, który przedstawiał Jedwabny Szlak 

jako przedsięwzięcie mogące przełamać bariery handlowe i zmienić globalną 

strukturę władzy gospodarczej. „Gazeta Polska” w tym okresie włączała te tematy 

w szerszy kontekst geopolityczny, wskazując na rosnące zagrożenie chińskiej 

dominacji. Ważne w omawianym okresie były zmiany w nastawieniu prasy do Chin 

– na początku ton wypowiedzi dziennikarskich (generalnie) był bardziej neutralny, 

jednak z czasem stawał się coraz bardziej sceptyczny w kontekście rosnącego wpływu 

Chin na gospodarkę Europy. 

Okres 2018–2019 to czas wojny handlowej między USA a Chinami, 

która wywołała wzrost zainteresowania chińską polityką gospodarczą. W „Polityce” 

i „Newsweeku” szczególną uwagę zwracano na skutki dla Europy i Polski. „Polityka” 

analizowała sankcje nakładane na chińskie firmy technologiczne, takie jak Huawei 

oraz ich wpływ na rynek technologii. Wiele pisano o tym, że blokowanie chińskich 

firm przez Stany Zjednoczone może zrewolucjonizować łańcuchy dostaw. Z kolei 

„Gazeta Polska” w omawianym czasie zintensyfikowała krytykę Chin, eksponując ich 

nieuczciwe praktyki handlowe i cyberprzestępczość. Nastąpiły zatem wyraźne 

zmiany w tonie: wzrosło poczucie rywalizacji geopolitycznej, a narracje stały się 

bardziej alarmistyczne, zwłaszcza w mediach o bardziej konserwatywnym profilu. 

Rok 2020 i następny został zdominowany przez dyskurs o pandemii COVID-

19, która zasadniczo przeformułowała sposób opisywania Chin. Media koncentrowały 

się informowaniu o rozprzestrzenianiu się wirusa, ale także odpowiedzi Chin na 

globalny kryzys. „Gazeta Polska” i „Sieci” wskazywały na chińską odpowiedzialność 

za pandemię, używając określeń takich jak „wirus z Wuhan” oraz podkreślając brak 

transparentności władz chińskich. Z kolei „Newsweek” oraz „Polityka” analizowały 

sukcesy Chin w kontrolowaniu pandemii oraz ich „dyplomację maseczkową”, 

podkreślając, że Chiny skutecznie wykorzystują pandemię, aby poprawić swój 



Naukowy Przegląd Dziennikarski Nr 3-4/24 

Journalism Research Review Quarterly  

 

154 

globalny wizerunek. W tygodnikach „Gazeta Polska” i „Sieci” narracja była wyraźnie 

krytyczna i oskarżycielska, podczas gdy „Newsweek” i „Polityka” podjęły próbę 

bardziej zrównoważonej analizy. 

Okres 2022–2023 to wojna w Ukrainie oraz relacje Chin z Rosją. Agresja 

przeciw Ukrainie uwydatniła rolę Chin jako strategicznego partnera Rosji. W „Gazecie 

Polskiej” i „Sieciach” dominowały narracje o potencjalnym wsparciu Chin dla 

rosyjskiej agresji. Chiny były przedstawiane jako cichy sojusznik Kremla, co zagraża 

stabilności globalnej. Dziennikarze „Przeglądu” i „Polityki” analizowali natomiast 

strategiczne aspekty relacji Chin z Rosją, podkreślając, że Pekin stara się unikać 

bezpośredniego angażowania się w konflikt. Z perspektywy wymienionych 

tygodników Chiny starały się balansować między korzyściami a ryzykiem związanym 

z rosyjską agresją. Z kolei „Newsweek” zwracał uwagę na politykę neutralności Chin 

i ich działania na arenie międzynarodowej, np. brak jednoznacznego potępienia Rosji 

w ONZ. Bezsprzecznie w ostatnim z analizowanych okresów wzrosła krytyka Chin 

w mediach konserwatywnych, natomiast media lewicowe i liberalne skupiły się na 

analizie strategicznych działań Pekinu, unikając jednoznacznego oskarżania. 

Najkrótsze podsumowanie zmienności narracji o Chinach na łamach 

tygodników opinii w latach 2015-2023 powinno uwzględniać trzy aspekty. 

Po pierwsze, aspekt globalny, gdyż prasowe narracje dotyczące Państwa środka były 

silnie uzależnione od wydarzeń międzynarodowych, takich jak wojna handlowa, 

pandemia czy wojna na Ukrainie. Nie można  – po drugie – ignorować różnic 

redakcyjnych, ponieważ czasopisma konserwatywne (zwłaszcza „Gazeta Polska” 

oraz „Sieci”) intensyfikowały narracje alarmistyczne w okresach kryzysów, podczas 

gdy media liberalne („Newsweek”, „Polityka”) były bardziej skupione na analizie 

strategicznej. I wreszcie, po trzecie, warto rozważyć problem przyszłych narracji 

o Chinach, zwłaszcza w sytuacji rosnącej roli Pekinu w globalnej polityce i gospodarce. 

Można zatem się spodziewać dalszych zmian medialnych dyskursów o Chinach 

w obliczu nowych – i niestety nieuchronnych – kryzysów międzynarodowych. 
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VI. FRAMING: GŁÓWNE OBSZARY TEMATYCZNE DYSKURSU PRASOWEGO O 

CHINACH 

Analiza tematyczna to złożona operacja na zbiorze tekstów, w wyniku której 

program44 określa charakterystyczne grupy słów warunkujące ich występowanie 

w całym zbiorze tekstów. Grupy te są często spójne semantycznie – wówczas możemy 

mówić o wyodrębnieniu tematu/tematu w klasycznym rozumieniu tego pojęcia. 

Analiza treści artykułów poświęconych Chinom posłużyła do odtworzenia głównych 

wątków tematycznych dyskursu. Aby zrekonstruować całościowy obraz badanego 

dyskursu, zebrany materiał badawczy poddano statystycznemu wnioskowaniu 

wielowymiarowemu, w ramach którego wyodrębniono 10 czynników stanowiących 

swoiste „zworniki” różnorodnych dyskursów prasowych o Państwie Środka.45 

I. „Czynnik futurystyczny” – dyskurs na temat wielowymiarowej rywalizacji 

technologicznej – w tym AI i wyścigu w kosmosie 

W ostatnich latach polska prasa była pozytywnie nastawiona do rozwoju 

zaawansowanych technologii w Chinach. Uważa się, że po staniu się 

supermocarstwem gospodarczym i handlowym, Chiny stopniowo przekształcają się 

                                                      
44 Topic to narzędzie służące do analizy tematycznej korpusów tekstowych. Umożliwia wyznaczenie i 

wyodrębnienie z korpusu określonej przez użytkownika liczby tematów. Program umożliwia 

wprowadzenie korpusu jako archiwum .zip lub jako link do archiwum przesłanego na platformę Clarin 

Cloud lub inne repozytoria danych. Wynik analizy można obejrzeć na stronie internetowej w formie 

wizualizacji oraz jako pliki danych do pobrania (json, xslx). Możliwe jest również pobranie wizualizacji 

poszczególnych tematów – plików chmury słów. Walkowiak, T.: Language Processing Modelling Notation 

– Orchestration of NLP Microservices. In: Advances in Dependability Engineering of Complex Systems: 

Proceedings of the Twelfth International Conference on Dependability and Complex Systems DepCoS-

RELCOMEX, 2017, Springer International Publishing, pp. 464-473. 
45 Szerzej na ten temat zob. P. Płaneta, Komputerowa analiza tekstu w dyskursach medialnych, w: A. 

Szymańska, M. Lisowska-Magdziarz, A. Hess (red.) Metody badań medioznawczych i ich zastosowanie, 

Kraków 2018, s. 67-90. 



Naukowy Przegląd Dziennikarski Nr 3-4/24 

Journalism Research Review Quarterly  

 

156 

w supermocarstwo high-tech i zaczynają konkurować ze Stanami Zjednoczonymi 

o hegemonię technologiczną46.  

Polskie media zmieniły postrzeganie niezależności technologicznej 

i innowacyjności Chin. Często zauważano, że zamiast zależnego od patentów rozwoju 

technologii Chińczycy zbudowali unikalny system rozwoju innowacji łączący 

interwencjonizm państwowy, prywatną przedsiębiorczość, gigantyczny i coraz 

bogatszy rynek wewnętrzny oraz coraz lepiej wykształconą siłę roboczą. 

Chińczycy konsekwentnie inwestują w rozwój kluczowych technologii 

przyszłości w sposób ukierunkowany,47 i już poczynili ogromne postępy w technologii 

komunikacyjnej, sztucznej inteligencji i technologii lotniczej48, a także w zastosowaniu 

wyżej wymienionych technologii w medycynie, finansach, transporcie i wojsku. 

Na łamach polskich tygodników opinii wielokrotnie zajmowano się złożoną 

geopolityczną i technologiczną rywalizacją między Chinami a Stanami 

Zjednoczonymi, szczególnie w obszarach cyberbezpieczeństwa, eksploracji kosmosu 

i zdolności wojskowych. Chiny są przedstawiane jako aktywnie pracujące nad 

zwiększeniem swoich możliwości technologicznych i bezpieczeństwa, w tym poprzez 

rozwój zaawansowanych sieci, systemów satelitarnych i sił zbrojnych. Stany 

Zjednoczone uważnie monitorują i reagują na wszelkie chińskie wysiłki, które są 

                                                      
46 Na przykład: „Chiny wyprzedziły już Europę we wszystkich sześciu krytycznych technologiach, 

wyprzedzają Japonię i konsekwentnie zbliżają się do USA.”; „ustanowienie technologicznie super 

zaawansowanego państwa totalitarnego”; „w rozwoju sztucznej inteligencji, wyścigu zbrojeń, 

eksploracji kosmosu, biotechnologii, magazynowania energii, zarządzania dużymi zbiorami danych, 

komunikacji mobilnej (5G i następnych generacji), elektromobilności itp. We wszystkich tych obszarach 

Chińczycy są – lub wkrótce mogą być – światowymi liderami”.  
47 Na przykład: „konsolidacja wiodących instytucji badawczych, inwestycje w najnowocześniejszą 

infrastrukturę naukowo-badawczą oraz wsparcie wdrożeń przemysłowych.”; „systemowe wdrażanie 

technologii sztucznej inteligencji”. 
48 Na przykład: „W ostatnim czasie jest również liderem w technologii 5G i sztucznej inteligencji”; 

„Ponadto polecieli (dzięki naszej technologii!) na ciemną stronę Księżyca”; „W inteligentnych miastach 

technologia 5G ma również przyspieszyć działania ratowników”; „naukowcy każdego dnia starają się 

tworzyć technologie, które pozwoliłyby nam podbić kosmos”. 
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postrzegane jako potencjalne zagrożenie dla amerykańskich interesów i globalnych 

wpływów.  

Kluczowe tematy omawianym obszarze dyskursu obejmują rosnącą 

asertywność Chin na scenie globalnej, nasilającą się rywalizację między dwoma 

supermocarstwami oraz potencjał konfliktu lub konfrontacji w różnych domenach, 

od cyberprzestrzeni po przestrzeń kosmiczną. Pojawiają się również odniesienia do 

relacji Chin z innymi mocarstwami, takimi jak Indie, a także wewnętrznych wyzwań 

związanych z bezpieczeństwem w Chinach, jak chociażby sytuacja w Hongkongu.  

Ogólnie rzecz biorąc, w omawianym dyskursie, podkreśl się wysoką stawkę 

i wieloaspektowy charakter strategicznej rywalizacji między Chinami a Stanami 

Zjednoczonymi w XXI wieku. 
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Rys. 3. Struktura dyskursu o Chinach na łamach polskich tygodników opinii w latach 2015-2023 
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II. „Czynnik geopolityczny” i kompleksowy przegląd systemu politycznego 

Chin, zarządzania i ich relacji z Zachodem, zwłaszcza w ramach polityki jednych 

Chin w wielobiegunowym świecie w porównaniu z Pax Americana lub 

azjatycką strefą wpływów Waszyngtonu 

Jest to obszar dyskursu zdominowany przez kwestię trudnych relacji Pekin-

Waszyngton, zwłaszcza w Azji. Wiele pisano o tym, że wspierany przez USA Tajwan 

jest traktowany przez Chiny po prostu jako zbójecka prowincja. Wyeksponowano 

także napiętą sytuację (np. „Coraz ostrzejszy kurs Pekinu”) w Hongkongu. Ciekawym 

wątkiem, szczególnie dla polskiego czytelnika, było to, że „Tajwańczycy obawiają się, 

że Pekin wykorzysta agresję Rosji” do przejęcia kontroli nad wyspą. Nasuwają się 

proste analogie – podobnie jak Moskwa Donieck, Chiny postrzegają niepodległy 

Tajwan, Tybet i Xinjang. 

W dyskutowanym nurcie nie brakuje wątków militarnych (np. Chiny „symulują 

ataki na wyspę Tajwan i okręty na morzu”, „CHINY GOTOWE DO WOJNY? 

CZY PEKIN ZAATAKUJE TAJWAN?”) oraz polityczne, gdzie kluczową rolę 

odgrywają nazwy własne ugrupowań politycznych (np. Kuomintang, DPP). Ważny 

jest także aspekt ekonomiczny, m.in. powielano amerykańską tezę, że Hongkong nie 

może pozostać finansowym centrum Azji, jeśli Komunistyczna Partia Chin 

wprowadzi ustawę o bezpieczeństwie narodowym i przejmie Hongkong. Prasa pisała 

ponadto, że młodzi ludzie na wyspie czują się Tajwańczykami i są z tego dumni, 

a wiele uwagi poświęcono Słonecznikowej Rewolucji, czyli protestom Tajwańczyków 

przeciwko uzależnieniu wyspy od Chin.  

Omawiana część dyskursu dotyczy konfliktu geostrategicznego, w którym 

koncepcja „jednych Chin” ściera się z próbą utrzymania przez USA swojej pozycji 

w regionie. Czytamy na przykład, że wsparcie dla Hongkongu oferuje Tajwan, 

ale „amerykańskie komunikaty również brzmią groźnie”, a sytuację komplikuje 
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zapowiedź amerykańskich sankcji na Chiny i Hongkong za ewentualne uderzenie 

w system hongkoński, gwarantowany do połowy XX wieku w ramach umowy „jeden 

kraj, dwa systemy”. Jednocześnie – jak podaje polska prasa – „chińskie media 

państwowe dwoją się i troją, by przedstawić protestujących [w Hongkongu] jako 

marionetki w rękach Waszyngtonu, a Hongkong należy do Chin, nie do USA. 

Autorzy analizowanych artykułów oferują ponadto polskiemu czytelnikowi 

kompleksowy przegląd systemu politycznego Chin, rządów i ich relacji z Zachodem. 

Komunistyczna Partia Chin (KPCh) jest dominującą siłą polityczną w Chinach od 

czasu ustanowienia Chińskiej Republiki Ludowej (ChRL) w 1949 r. pod 

przywództwem Mao Zedonga. KPCh utrzymuje ścisłą władzę i kontroluje wszystkie 

aspekty rządu i społeczeństwa. System polityczny Chin charakteryzuje się wysoce 

scentralizowanym, autorytarnym reżimem z KPCh jako jedyną partią rządzącą. 

Przywództwo KPCh, w szczególności sekretarz generalny, ma znaczący wpływ na 

sprawy kraju. 49 

Relacje Chin z Zachodem, w szczególności ze Stanami Zjednoczonymi i Europą, 

są złożone i często napięte. Wielokrotnie podkreśla się napięcia między chińskim 

systemem komunistycznym a demokratycznymi systemami Zachodu. Pisano, 

np., że Chiny starają się wzmocnić swoje globalne wpływy, a tym samym rzucić 

wyzwanie zdominowanemu przez Zachód porządkowi międzynarodowemu, 

a z drugiej strony, świat zachodni wyraża obawy dotyczące przestrzegania przez 

Chiny praw człowieka, braku wolności politycznych oraz rosnącej potęgi 

gospodarczej i militarnej. 

Dziennikarze często piszą o wyjątkowych wyzwaniach stojących przed 

Hongkongiem i Tajwanem, które mają bardziej złożone relacje z Chinami 

                                                      
49 Polskie tygodniki badają również dynamikę wewnątrz Chin, w tym rolę rządu centralnego w Pekinie, 

władzę rządów prowincjonalnych i lokalnych oraz relacje między KPCh a narodem chińskim. 

Dziennikarze omawiają wysiłki mające na celu utrzymanie kontroli nad ludnością poprzez połączenie 

represji, propagandy i rozwoju gospodarczego. 
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kontynentalnymi. Hongkong jako była kolonia brytyjska ma pewien stopień 

autonomii w ramach zasady „jeden kraj, dwa systemy”, ale nieustannie boryka się 

z rosnącą ingerencją ze strony Pekinu. Z kolei Tajwan, który KPCh uważa za prowincję 

separatystyczną, rozwinął swój własny system demokratyczny i utrzymuje napięte 

stosunki z Chinami kontynentalnymi. 

W omawianym nurcie dyskursu mamy do czynienia relacjonowaniem 

złożonych napięć geopolitycznych, w tym konfliktów z udziałem Rosji, Stanów 

Zjednoczonych, Chin, Indii, Iranu i Ukrainy. Wyraziste wątki szczegółowe tego 

dyskursu to m.in.: 1) Konflikt rosyjsko-ukraiński – inwazja Rosji na Ukrainę 

doprowadziła do poważnej wojny, w której USA i ich sojusznicy wspierają Ukrainę 

militarnie i gospodarczo, podczas gdy Rosja (mimo wspierających ją dyskretnie Chin) 

stoi w obliczu międzynarodowych sankcji i izolacji; 2) Napięcia na linii Chiny-Tajwan 

– Pekin rości sobie prawo do suwerenności nad Tajwanem, podczas gdy Stany 

Zjednoczone utrzymują więzi z Tajwanem i dają do zrozumienia, że będą bronić 

wyspy (także militarnie), co podnosi ryzyko potencjalnego konfliktu zbrojnego 

między Chinami a USA o Tajwan; 3) Globalne napięcia na linii Rosja-USA – napięte 

stosunki między Rosją a USA nasiliły się, a oba mocarstwa rywalizują o wpływy 

w różnych regionach, w tym w Europie Wschodniej, na Bliskim Wschodzie i w Azji, 

dlatego też USA nałożyły sankcje na Rosję i udzieliły pomocy wojskowej Ukrainie, gdy 

tymczasem Chiny – w sposób niejawny – wspierają Moskwę, co dodatkowo zwiększa 

poziom ryzyka na arenie międzynarodowej; 4) Spory graniczne między Indiami 

a Chinami – obydwa mocarstwa toczą ciągłe spory graniczne, co generuje napięcia, 

szczególnie w regionie Himalajów, czego symptomem jest fakt, że Pekin i Delhi 

zgromadziły znaczne siły wojskowe wzdłuż spornych granic; 5) Program nuklearny 

Iranu i wynikające z tego zagrożenie na arenie międzynarodowej – Stany Zjednoczone 

pozostają w spornych relacjach z Iranem, zwłaszcza w kwestii irańskiego programu 

nuklearnego, ale także w związku ze wspieraniem przez Teheran antyzachodnich sił 

w licznych konfliktach regionalnych, co – jak niejednokrotnie podkreśla prasa – jest 
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korzystne dla Chin, gdyż osłabia hegemoniczną pozycję USA w świecie;  

6) Geopolityka energetyczna i surowcowa – kontrola nad zasobami energetycznymi 

(w szczególności ropą naftową i gazem) oraz innymi cennymi surowcami 

(np. metalami ziem rzadkich) jest kluczowym czynnikiem napędzającym rywalizację 

geopolityczną USA (i szerzej Zachodu) z Rosją, a zwłaszcza z Chinami walczącymi 

o wpływ na dostawy energii i szlaki transportowe. 

W „geopolitycznym” dyskursie o Chinach na łamach polskich tygodników 

opinii, z jednej strony, pojawiają się echa narracji mediów zachodnich (nierzadko 

z USA) na temat złożonej sieci sojuszy, rywalizacji i konfliktów, które charakteryzują 

obecny globalny krajobraz geopolityczny, a dziennikarze eksponują możliwości 

eskalacji licznych napięć i ich transformacji w otwarte konfrontacje militarne. Z drugiej 

strony, mamy do czynienia – zwłaszcza na lamach prasy lewicowej i liberalnej, z próbą 

naszkicowania kompleksowego, a jednocześnie zniuansowanego krajobrazu 

politycznego Chin, ich struktur zarządzania i ewoluujących relacji z Zachodem 

i innymi regionami świata. 

III. „Czynnik humanitarny” – dyskurs o życiu codziennym, rodzinie, 

demografii (np. polityka jednego dziecka), prawach człowieka (w tym sytuacji 

kobiet, rodziców), a zwłaszcza o zwykłych obywatelach w relacji do państwa 

Według doniesień polskiej prasy, Chiny wypadają słabo pod względem tak 

zwanych „wskaźników humanitarnych”. Krytyka ta obejmuje liczne aspekty, 

m. in. chiński problem demograficzny i związane z nim kwestie małżeństw, porodów 

i starzenia się społeczeństwa, także w kontekście dyskusji na temat porodu, pracy 

i presji społecznej, z jaką borykają się chińskie kobiety50. W omawianym nurcie 

                                                      
50 O chińskich kobietach polska prasa pisze m.in., że są wykształcone, zamożne, świadome swoich praw, 

a jednak skrępowane patriarchalnymi tradycjami wciąż desperacko poszukują mężczyzn gotowych je 

poślubić: „Młode Chinki z dużych miast są niezależne i mają pieniądze. Mimo to wiele z nich 

desperacko poszukuje męża” 



Naukowy Przegląd Dziennikarski Nr 3-4/24 

Journalism Research Review Quarterly  

 

163 

dyskursu pojawiają się liczne – i jednoznacznie krytyczne – nawiązania do kwestii 

łamania demokracji i praw człowieka, w tym ograniczania wolności słowa, religii oraz 

sytuacji mniejszości etnicznych w Chinach. Warto podkreślić, krytyka ta nasiliła się od 

czasu zamieszek w Hongkongu w 2019 roku, a zwłaszcza wydarzeń w Xinjiang dwa 

lata później: od tego czasu zdecydowanie negatywny ton dziennikarskich 

wypowiedzi na temat Chin wyraźnie się nasilił. 

Spróbujmy zatem omówić dyskursy szczegółowe obecne w dyskursie 

„humanitarnym” o Państwie Środka w latach 2015-2023. 

Polska prasa – po pierwsze – intensywnie zajmowała się warunkami życia 

w Chinach. Wiele pisano na temat stanu społeczeństwa i dobrobytu jednostek, 

w szczególności warunków ekonomicznych gospodarstw domowych i ich osobistych 

ocen finansowych. Co znamienne, dziennikarze – bez względu na redakcję – 

wielokrotnie podkreślali, że prawdziwą naturę chińskiego państwa, społeczeństwa 

i gospodarki określają twarde fakty, a nie oficjalne deklaracje. 

Drugi nurt dyskursu „humanitarnego” stanowią odniesienia do ideologicznej 

i politycznej kontroli w Chinach, w których znajdują się m.in. nawiązania do 

dokumentów programowych chińskiej partii władzy, która – przynajmniej 

w warstwie deklaratywnej – niezmiennie stoi na stanowisku, że marksizm-leninizm 

nakreśla prawa rządzące historycznym rozwojem społeczeństwa ludzkiego. 

Dziennikarze wskazują, że jednocześnie rząd w Pekinie podejmuje liczne inicjatywy 

w sferze polityki deregulacji dla zapewnienia efektywności działalności gospodarczej 

w realizacji celów społecznych i politycznych partii. 

 Monitorowanie i manipulacja społeczna to trzeci nurt analizowanego dyskursu. 

Prasa pisze o działaniach władz wykorzystujących zarówno tradycyjne, 

jak i nowoczesne metody wpływania na społeczeństwo, w tym kontrolowania 

zachowań, aby były one zgodne z szerszymi celami rozwojowymi partii. Pojawiają się 

liczne odniesienia do rozmaitych taktyk, od filozofii konfucjańskiej po nowoczesny 
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nadzór elektroniczny, stosowanych w celu kształtowania postaw, opinii i aktywności 

społecznych chińskich obywateli. 

Powyższe wątki ściśle łączą się z kolejnym – czwartym – nurtem dyskursu 

„humanitarnego”, tj. odniesieniami do regulacji dyskursu publicznego. 

W analizowanych tekstach prasowych mamy do czynienia ze szczegółowym opisem 

tego, w jaki sposób cyfryzacja komunikacji społecznej jest coraz częściej 

wykorzystywana do regulowania dyskursu publicznego, w tym wysiłków na rzecz 

kontrolowania treści na platformach mediów społecznościowych. Informowano 

np. o tym, że ceremonie państwowe, takie jak coroczna sesja parlamentarna, są – dzięki 

nowoczesnym środkom komunikowania – zakorzenione w świadomości publicznej. 

Piąty komponent omawianego dyskursu wiąże się z interesującym wątkiem działań 

chińskich władz na rzecz konsolidacji państwa – jego stabilności oraz wiarygodności 

rządu w sytuacji głębokiego kryzysu wywołanego pandemią Covid-19. Dziennikarze 

pisali, że dla władz w Pekinie odbudowa zaufania społecznego jest uważana za 

ważniejszą niż zajęcie się ekonomicznymi konsekwencjami epidemii. Zauważano 

bowiem, że jeśli zaufanie społeczne ulegnie erozji na dużą skalę, rządowi grozi utrata 

legitymacji, często określanej jako „Mandat Niebios”51. 

Tłumienie społeczeństwa obywatelskiego to szósty nurt dyskursu. Polska prasa 

opinii szeroko informowała o tym, że chińskie władze mocno angażują się 

w powstrzymywanie rozwoju niezależnego społeczeństwa obywatelskiego. 

Wielokrotnie pisano o tym, że w Chinach nie istnieją ani niezależne media, 

ani prawdziwe struktury społeczeństwa obywatelskiego. 

Warto w tym miejscu przedstawić także główne watki najbardziej krytycznego 

wobec Chin subdyskursu „humanitarnego”, a mianowicie fragmentów wypowiedzi 

                                                      
51 Mandat Niebios (chiń. 天命, pinyin: Tiānmìng) to tradycyjna chińska doktryna polityczna i religijna, 

według której cesarz rządzi z woli Niebios (Tian), reprezentujących naturalny porządek wszechświata. 
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dziennikarskich odnoszących się do różnych aspektów związane ze śmiercią 

w Chinach.  

Wiele pisano o egzekucje i represjach politycznych, np. o tym, że chiński rząd 

w przeszłości stosował karę śmierci i inne surowe środki wobec przeciwników 

politycznych, dysydentów i mniejszości. Były to pokazowe procesy, tortury i masowe 

egzekucje, szczególnie w erze Mao, kiedy miliony ludzi zmarły z powodu głodu 

i przemocy politycznej. Liczne fragmenty narracji dziennikarskich opisują strach 

i represje, z jakimi borykają się osoby uznane za wrogów państwa, którym grozi 

więzienie, tortury lub egzekucja.  

Wątek śmierci w Chinach wiązał się także z cenzurą i kontrolą informacji. 

Czytamy bowiem, że chińskie władze ściśle kontrolują informacje i uniemożliwiają 

jakąkolwiek dyskusję na drażliwe tematy, a zwłaszcza śmierci śmierć znanych osób. 

Chodzi o to, aby wymazać lub zbagatelizować śmierć aktywistów, dysydentów 

i innych osób postrzeganych jako zagrożenie dla reżimu. 

Śmierć w dyskursie o Chinach pojawia się także w niezwykle ciekawym 

kontekście polityki demograficznej. W tygodnikach konserwatywnych często pisano 

o tym, że polityka jednego dziecka doprowadziła do zachwiania proporcji płci, 

z większą liczbą mężczyzn niż kobiet, co spowodowało głębokie problemy społeczne 

i kryzys demograficzny. Omawiane fragmenty dotyczą także wysokiej śmiertelności 

Chińczyków w wyniku klęsk głodu w przeszłości i wstrząsów politycznych 

w Chinach. 

Oczywiście dyskurs o śmierci dotyczył także pandemii COVID-19 (pisano 

zwłaszcza o tym, w jaki sposób chiński rząd początkowo bagatelizował i tuszował 

wybuch epidemii COVID-19, co doprowadziło do wielu zgonów, którym można było 

zapobiec oraz stawiano zarzuty, że reżim tłumił informacje i karał demaskatorów, 

zaostrzając tym samym kryzys), a także, mniej znanych polskiej opinii publicznej, 

problematyce katastrof środowiskowych i przemysłowych (alarmowano o znacznej 
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liczbie ofiar śmiertelnych, często z powodu luźnych przepisów i niskich standardów 

bezpieczeństwa). 

Podsumowując, nie można ignorować faktu, że radykalnie krytyczne 

wypowiedzi dziennikarskie, ponury obraz wszechobecnej śmierci, represji i braku 

odpowiedzialności za lekceważenie ludzkiego życia, powszechności przemocy 

sankcjonowanej przez państwo oraz wysokie koszty ludzkie autorytarnych rządów 

i przewrotów politycznych w Chinach były obecne na łamach analizowanych tytułów. 

Obszerny dyskurs „humanitarny” na temat Państwa Środka obecny na łamach 

polskich tygodników opinii stanowi kompleksowy przegląd doświadczeń życiowych 

Chińczyków. Warto podkreślić, że poza omówionym powyżej tonem krytycznym, 

prasa w Polsce podkreślała także bogatą różnorodność i długotrwałe tradycje chińskiej 

cywilizacji, która wywarła głęboki wpływ na świat. Drukowano liczne artykuły 

odnoszące się do różnych aspektów życia chińskiego społeczeństwa, w tym struktur 

rodzinnych, ról płciowych, edukacji, języka. Wyjaśniano, na czym polegają wyjątkowe 

wyzwania przyszłości stojące przed poszczególnymi składowymi chińskiego 

społeczeństwa, w tym kobietami i dziećmi. Dziennikarze starali się także zagłębić 

w złożone relacje Chin z globalną społecznością, wyjaśnić zmieniającą się pozycję 

Chińczyków na arenie światowej oraz wysiłki państwa na rzecz zachowania 

dziedzictwa kulturowego przy jednoczesnym dostosowaniu się do współczesnych 

czasów. 

Dyskurs „humanitarny” na łamach analizowanych tytułów to różnorodny obraz 

Chińczyków, ich codziennego życia i wieloaspektowej natury chińskiej tożsamości, 

zarówno w kraju, jak i w szerszym kontekście międzynarodowym. 
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IV. „Czynnik technologiczny” – imponujący postęp Chin jako światowego 

lidera w dziedzinie komputeryzacji i komunikacji, rywalizacja technologiczna 

z USA (np. Google kontra Huawei) 

Chińskie produkty elektroniczne, obejmujące smartfony, smartwatche i tablety, 

oferują niezwykły stosunek jakości do ceny. Znane z najnowocześniejszych 

technologii komunikacyjnych Chiny stoją na czele innowacji. W szczególności chińskie 

smartfony wyróżniają się wydajnymi urządzeniami elektronicznymi 

o rozbudowanych funkcjach. Wiele z nich, takich jak Huawei, Xiaomi, Oppo, Vivo 

i one plus, wyróżnia się w takich obszarach, jak doskonałe możliwości aparatu, 

szybkie ładowanie i wydłużony czas pracy baterii.52 

Pomimo wyzwań związanych z incydentem Huawei z 2019 r., wpływ na 

sprzedaż produktów Huawei w Polsce był minimalny. Jeśli chodzi o kwestie 

podsłuchiwania i bezpieczeństwa cyfrowego, uważają, że smartfony Huawei mogą 

szpiegować użytkowników – tak jak absolutnie każde urządzenie elektroniczne 

dowolnej innej marki, w tym smartfony amerykańskich producentów. Pomimo braku 

usług Google i wsparcia 5G ze względu na sankcje USA, Huawei szybko dokonał 

zwrotu, inwestując znaczne środki w rozwój własnego systemu operacyjnego 

i ekosystemu Huawei Mobile Services (HMS). Chińska technologia komunikacyjna 

jest liderem pod względem rozwoju i dojrzałości. Media są podzielone w kwestii 

współpracy 5G między Polską a chińską marką Huawei. Niektóre lewicowe media 

opowiadają się za utrzymaniem spójności z innymi krajami UE, podczas gdy inne 

uważają, że Huawei znacząco przyczynił się do rozwoju technologicznego Polski. Jeśli 

polskie władze zrezygnują z udziału w przetargu na wdrożenie sieci 5G, Polacy stracą 

cenne możliwości. 

                                                      
52 Na przykład, „w czołówce modeli dla entuzjastów fotografii smartfonowej.”; „Chiński producent 

oferuje wiele promocji na aplikacje (np. darmowa AutoMapa)”. 
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Powyższy fragment jest egzemplifikacją – w pewnym uproszczeniu – 

ovszernego dyskursu o Chinach w kontekście rynkowej ofensywy chińskich firm 

technologicznych ze sfery telekomunikacji.  

Prasa pisała o tym, że ChRL jest głównym globalnym rynkiem smartfonów, 

na którym chińskie firmy konkurują z międzynarodowymi markami, takimi jak 

Apple. Chińska technologia smartfonów i możliwości produkcyjne znacznie się 

rozwinęły, umożliwiając chińskim firmom produkcję wysokiej jakości, 

konkurencyjnych cenowo urządzeń. Na przykład Huawei jest czołową chińską marką 

smartfonów, która zdobyła znaczący udział w rynku krajowym i rozwija się na arenie 

międzynarodowej. Przedstawiono chińskie modele smartfonów i ich funkcje. Chińskie 

marki produkują szereg modeli smartfonów przeznaczonych dla różnych segmentów 

rynku. Ich urządzenia oferują konkurencyjne specyfikacje sprzętowe, funkcje 

oprogramowania i ceny w porównaniu do międzynarodowych konkurentów 

i koncentrują się na dostarczaniu dobrej wartości i jakości w swojej ofercie 

smartfonów. 

Wyniki biznesowe i rynkowe są kolejnym elementem tego obszaru dyskursu 

prasowego. Jak czytamy, główne chińskie marki smartfonów ugruntowały silną 

pozycję na krajowym rynku chińskim, ale także rozszerzyły sprzedaż na rynki 

międzynarodowe, w tym do Stanów Zjednoczonych. Chińczycy wykorzystują swoje 

możliwości technologiczne, przewagę kosztową i rozpoznawalność marki, 

aby skutecznie konkurować z globalnymi rywalami. 

Pomimo chińskiego sukcesu, Huawei zmaga się z ciągłą konkurencją ze strony 

międzynarodowych marek smartfonów na wysoce konkurencyjnym rynku 

globalnym. Utrzymanie jakości produktów, innowacyjności i konkurencyjności 

kosztowej to kluczowe wyzwania dla Huawei i innych chińskich firm 

technologicznych, które starają się rozszerzyć swoją obecność na całym świecie. 

Ogólnie rzecz biorąc, teksty z tego nurtu podkreślają wzrost popularności 

chińskich marek smartfonów, akcentują technologiczną innowacyjność i rosnący 
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wpływ na rynek globalny, jednocześnie zwracając uwagę na dynamikę konkurencji i 

wyzwania w dynamicznej branży przyszłości. 

V. „Czynnik wschodnioeuropejski” – postawa Pekinu wobec nielegalnej 

agresji na Ukrainę, wpływ sytuacji na Ukrainie na rozwój sytuacji w Azji 

(zwłaszcza w kwestii Tajwanu), Rosja jako młodszy partner ChRL 

Chińczycy „zachowują się bardzo po chińsku w wojnie rosyjsko-ukraińskiej” – 

można przeczytać w analizowanych artykułach. Pekin prowadzi więc prorosyjską 

politykę. Co więcej, Chiny nie porzucą Rosji, gdyż za dużo zainwestowały w sojusz 

z Moskwą. Rosja poparła z kolei chińskie roszczenia do Tajwanu. Polscy dziennikarze 

zwracają uwagę, że dla Chin wojna w Ukrainie to – mimo wszystko – duży problem, 

ponieważ słabnąca Rosja doprowadziła do nieoczekiwanego zjednoczenia Zachodu. 

Wojna podważyła wiarygodność Rosji jako państwa stojącego na straży istniejącego 

porządku. Mamy więc do czynienia, piszą dziennikarze, z „wojną zastępczą”, 

w której mocarstwa rywalizujące o dominację na świecie ścierają się rękami Rosjan 

i Ukraińców.  

Błędy Rosji irytują jednak Chiny. Formalnie Pekin jest „strategicznym 

partnerem” Rosji, ale nie w ramach bloku rosyjsko-chińskiego, tylko bloku chińskiego, 

w którym Rosja będzie „nieco większym Iranem”, a „rosyjski niedźwiedź jest teraz na 

chińskiej smyczy”. Przy tej okazji cytowano chińskich kremlinologów, takich jak prof. 

Feng Yujun, który uważa, że „Rosja jest dziś mocarstwem drugiej kategorii”. Trudno 

zatem mówić o formalnym sojuszu między Rosją, Chinami i Iranem, a utworzenie 

potężnej osi Chiny-Iran-Rosja wcale nie jest tak realne, jak mogłoby się wydawać. 

Dla Kremla kluczowe jest pokazanie, że Rosja nie została zmarginalizowana, 

stąd eksponowanie współpracy z Pekinem, w tym stanowiska Chin krytykujących 

NATO za ignorowanie „uzasadnionych obaw” Rosji.  
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Prasa w Polsce krytykuje Chiny, które są drugą potęgą gospodarczą świata i wspierają 

Rosję w prowadzeniu barbarzyńskiej wojny przeciwko Ukrainie. Zarówno Rosja, 

jak i Chiny są dziś państwami rewizjonistycznymi. ZSRR postrzegał NATO jako 

zagrożenie, a Rosja przejęła ten punkt widzenia. Chiny, które do tej pory były raczej 

neutralne, wyraźnie opowiedziały się po stronie Rosji i uznały jej argumenty 

przemawiające za tym, że NATO nie może się rozszerzać. Oba kraje mówią o potrzebie 

budowania „wielobiegunowego świata”. 

Chiny mogą przechylić szalę wojny na korzyść Rosji, dostarczając jej broń 

i amunicję – „chińska broń może podtrzymać rosyjską armię w jej brutalnej wojnie 

w Ukrainie”. Powielając amerykańskie doniesienia, że Chiny dozbrajają Rosję 

w wojnie na Ukrainie, analizowane tygodniki opinii twierdzą, że sankcje nie rzuciły 

Rosji na kolana, która stała się głównym dostawcą ropy naftowej do Chin. Co więcej, 

chińskie firmy intensywnie handlują z rosyjskimi firmami, jeśli nie naraża ich to na 

dotkliwe sankcje. 

Chiny pomagają także Rosji w jej kampaniach dezinformacyjnych, które należą 

do arsenału elementów tzw. wojny hybrydowej. Stany Zjednoczone liczą koszty 

ewentualnej wojny z Rosją i Chinami, a obecnie trwa globalna wojna na słowa, czego 

przykładem mogą być prorosyjskie relacje w chińskich mediach. Dziennikarza 

puentują, że „Chiny wielokrotnie odmawiały nazwania rosyjskiej inwazji na Ukrainę 

wojną”, a co gorsza, obydwa te kraje „rozpoczęły wojnę informacyjną przeciwko 

Zachodowi”. 

Zwycięstwo Ukrainy w wojnie z Rosją jest bardzo ważne dla Amerykanów, 

ale ważniejsze jest zwycięstwo w rywalizacji z Chinami – trafnie piszą dziennikarze. 

Rosja jest również zaangażowana w to starcie – oczywiście po stronie Chin – 

bezpośrednio lub pośrednio. Dzieje się tak dlatego, że celem USA jest pokonanie Chin 

przy jednoczesnym powstrzymaniu Rosji przed przystąpieniem do wojny po stronie 

Pekinu. 
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VI. „Czynnik kulturowy” – od rewolucji kulturalnej do współczesnej 

popkultury – chińska soft power we współczesnym świecie oraz atrakcyjność 

Chin w wymiarze symbolicznym (recenzje filmów, książek – także dzieł 

chińskich artystów-obywateli świata, w tym Tajwańczyków) oraz o recepcji 

kultury polskiej w Chinach 

Jeśli chodzi o chińską kulturę, polska prasa ma tendencję do interpretowania 

chińskich tradycji lub historii. Nadaje pozytywny wydźwięk tradycyjnej chińskiej 

kulturze, takiej jak myślenie filozoficzne, sztuki walki, Taiji53, opera, festiwale i folklor. 

Uwaga poświęcona historii koncentruje się na współczesnej historii Chin, zwłaszcza 

na założeniu partii i kraju, a tym samym na dekodowaniu trybu i etapu rozwoju Chin. 

W szczególności uznaje wkład teorii Deng Xiaopinga w rozwój Chin.54 

Odnosząc się natomiast do kultury współczesnej, dziennikarze niemal wszędzie 

widzą chiński patriotyzm (a jeszcze częściej nacjonalizm)55 , postrzegają sferę kultury 

przez pryzmat orientacji politycznej i skupiają się na krytyce systemu zakazów 

i cenzury nakładanych na chińskich artystów i ich dzieła . Szczególnie często piszą 

o zagrożonej wolności Internetu, drażliwych kwestiach w twórczości filmowej, 

literackiej czy muzycznej.  

Nie brakuje jednak wnikliwych analiz twórczości, na które warto zwrócić 

uwagę. Wśród nich na uwagę zasługują wysokie oceny chińskiego science fiction oraz 

filmów „szóstego pokolenia” chińskich reżyserów. 

                                                      
53 Taiji – chińska koncepcja filozoficzna związana z konfucjanizmem oraz taoizmem, tłumaczona jako 

„najwyższa ostateczność”. Taiji to nazwa stanu wszechświata, w którym doszło do podziału na yin i 

yang; jest przeciwieństwem wuji, stanu sprzed tego podziału. 
54 Pierwsi przywódcy Chin Mao Zedong i Deng Xiaoping potrzebowali dobrych stosunków z USA jako 

polisy ubezpieczeniowej przeciwko ZSRR; Deng Xiaoping, który był wówczas u władzy, wyciągnął 

wnioski i wprowadził Chiny do globalizacji niemal natychmiast po upadku ZSRR; Co powiedział Deng 

Xiaoping: „Tajwan jest chiński. Ale jesteśmy cierpliwi. 
55 Dziś w chińskiej telewizji królują seriale dokumentujące bitwy dzielnych komunistycznych żołnierzy 

z „japońskimi diabłami”. 
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Dziennikarze w Polsce piszą – w podobny sposób – o chińskiej popkulturze, 

kładąc nacisk na kwestie rzekomo zagrożonych wolności (np. „to kolejny krok 

przeciwko zbyt spontanicznej i frywolnej kulturze młodzieżowej – wcześniej były 

akcje przeciwko hip-hopowi i k-popowi, feminizmowi czy kultowi celebrytów” 

czy „[zakaz] zniewieściałych mężczyzn” oraz „ograniczanie kultu celebrytów i gier 

online (…) partia przykręca śrubę Chińczykom”). 

Polskie tygodniki opinii – pisząc o kulturze azjatyckiej – poruszają także temat 

chińskich tradycji kulinarnych, takich jak Kuchnia Pięciu Przemian, którą Chińczycy 

wynaleźli ponad 3 tys. lat temu, a która nie jest dietą (według zachodnich receptur), 

ale sposobem komponowania i przygotowywania posiłków z dbałością o smak 

i energetyczny charakter potraw. 56 

Dyskurs „kulturowy” na łamach polskich tygodników opinii to arcyciekawy – 

zwłaszcza dla osób niemających wcześniej styczności z cywilizacją Chin – przegląd 

bogatego dziedzictwa kulturowego, historii i współczesnych doświadczeń narodu 

chińskiego. Dziennikarze słusznie eksponują centralną rolę Chin i chińskiej cywilizacji 

w kształtowaniu świata w różnorodnych jego aspektach – edukacji, języka57, filmu, 

literatury, a także życia społecznego, zwłaszcza rodziny, ze szczególnym 

uwzględnieniem – jak wcześniej wspomniano – konfucjańskich źródeł społecznej 

pozycji kobiet i dzieci58. 

Prasa w Polsce dostrzega i z uznaniem prezentuje długą i wpływową historię 

Chin, śledząc ich rozwój jako globalnej potęgi, wskazując głęboki wpływ chińskiej 

kultury na świat. Dziennikarze interesują się także – co warto docenić – kwestie 

                                                      
56   W tradycyjnej medycynie chińskiej żywność jest jednym z elementów zdrowia i jest nierozerwalnie 

związana z innymi czynnikami: snem, aktywnością fizyczną i emocjami. Nigdzie na świecie jedzenie 

nie jest tak dobre jak w Chinach. 
57 Dziennikarze omawiają także fascynująca – aczkolwiek mało znaną polskiemu czytelnikowi – 

różnorodność języków i dialektów w Chinach, podkreślając bogactwo lingwistyczne tego kraju. 
58 Podkreślając ich kluczową rolę w rodzinach i społecznościach, a także wyzwania, przed którymi 

stanęły, zwłaszcza w kontekście wydarzeń historycznych i wstrząsów społecznych. 
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szczegółowe, jak np. system edukacji w Chinach, podkreślając znaczenie szkół oraz 

rolę rodziców i rodzin w kształtowaniu życia dzieci. Dyskurs o chińskiej cywilizacji 

uwzględnia tętniący życiem chiński przemysł filmowy i bogate tradycje literackie, 

ukazując tym samym twórczy potencjał Chińczyków w XXI wieku. 

Podsumowując, omawiany nurt dyskursu umożliwia polskiemu czytelnikowi 

wnikliwy wgląd w chińską kulturę w świecie, gdyż prezentuje tę kulturę w ujęciu 

dynamicznym, wyjaśniając jak chińskie tradycje, wartości i światopogląd 

korespondują (a nawet kształtują) międzynarodowy ład cywilizacyjny. Kompleksowe 

ujęcie może ułatwić zrozumienie wieloaspektowej natury chińskiej cywilizacji, 

jej trwałego dziedzictwa i jej ogromnego znaczenia we współczesnym świecie. Można 

postawić tezę, że najciekawszym nurtem dyskursu jest właśnie ukazanie złożonych 

relacji cywilizacji chińskiej z resztą globu, jej interakcje z innymi obszarami 

kulturowymi, a zwłaszcza rosnąca rola swoistego centrum świata – jak uważają sami 

Chińczycy – w przyszłości. 

VII. „Czynnik azjatycki” – dyskurs na temat licznych problemów i konfliktów 

na kontynencie: od zagrażających bezpieczeństwu konfliktów politycznych 

(Japonia, Korea) po religijne (np. sytuacja Kościoła katolickiego i chrześcijan 

w ChRL) 

Ten obszar dyskursu o Chinach obejmuje głównie kontekst koreański i japoński, 

ale jest również związany z kwestią Tajwanu i obejmuje wiele krajów azjatyckich.  

Na łamach badanych tytułów często pojawiał się wątek amerykańskiej reakcji 

(np. w postaci obecności lotniskowców w USA na morzach azjatyckich) wobec 

północnokoreańskiej bomby atomowej, która – jak czytamy – „przeraziła świat”. 

Kluczowe pytanie – co zrobi Ameryka wobec testów międzykontynentalnych rakiet 

balistycznych Korei Północnej? – wielokrotnie pojawiało się w analizowanych tekstach 
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prasowych. Dlatego też, jak czytamy, Trump poprosił Chiny o wywarcie presji na 

swojego północnokoreańskiego sąsiada, na co zgodził się prezydent Xi Jinping. 

Omawiany nurt dyskursu dotyczy – najogólniej rzecz ujmując – aktywnej roli 

w azjatyckiej strategii USA. Wiele pisano o antychińskim sojuszu łączącym Stany 

Zjednoczone nie tylko z Japonią i Koreą Południową, ale także np. z Filipinami. 

Powracał temat współpracy o charakterze militarnym między Ameryką, Japonią, 

Indiami i Australią. Dziennikarze zwracali uwagę na fakt, że Stany Zjednoczone 

zachęcały Japonię i Filipiny do zbrojeń, a także „flirtowały z Tajwanem”, ponieważ 

„gdyby Tajpej upadło – byłby to koniec powojennej hegemonii Ameryki w Azji”.59 

Charakterystyczną cechą omawianych tekstów jest przygnębiający fatalizm60. 

Nagłówki alarmują, że PEKIN I WASZYNGTON NA DRODZE WOJNY USA-CHINY. 

NIEUCHRONNA KONFRONTACJA, a rząd prezydenta Trumpa coraz częściej 

wysyła okręty wojenne w pobliże chińskich wysp. Ponieważ jednak Chińczycy 

„nie zamierzają podkulać ogona”, konflikt między Waszyngtonem a Pekinem wszedł 

w nową fazę, a światu grozi jeszcze większa wojna. W tym kontekście pojawia się 

wątek polski, np. w formie pytania, czy można pokój poświęcić na ołtarzu 

amerykańskiej hegemonii? oraz europejski, w postaci tezy, że napięcie w relacjach 

USA-ChRL sprawi, że Pekin będzie zabiegał o neutralność Unii Europejskiej 

w przypadku wybuchu wojny chińsko-tajwańsko-amerykańskiej.  

Dziennikarze zajmowali się konkretnymi kwestiami, takimi jak chiński balon, 

który wtargnął w przestrzeń powietrzną USA i tym samym wywołał eskalację 

napięcia między Waszyngtonem a Pekinem w przededniu konfrontacji. Cytowani 

przez polskie tygodniki chińscy eksperci, tacy jak np. politolog Wang Yi, nazwali tę 

sytuację jako stan „granicznej zimnej wojny” z Ameryką. W związku z tym 

                                                      
59 A także, przez analogię, „gdyby Kijów upadł – byłby to koniec powojennej hegemonii Ameryki w 

Europie”. 
60 Nieuchronność konfliktu tłumaczono na przykład historyczną analogią do „pułapki Tukidydesa”, 

wojny między Spartą a Atenami w greckim świecie starożytnym. 
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wielokrotnie pisano, że w trzeciej dekadzie XXI wieku grozi wybuch nowej wojny 

światowej między Ameryką a Chinami, ponieważ, jak czytamy, Pekin prowokuje, 

Tajpej mówi o realnym ryzyku wojny, a Amerykanie szkolą żołnierzy, co świadczy 

o tym, że USA są rzeczywiście gotowe do uderzenia. Jednocześnie podkreślono fakt, 

że Ameryka jak dotąd nie wygrała żadnej wojny w Azji, co podważa wiarygodność jej 

potęgi. 

Jednak na razie Waszyngton rozpoczął przeciw Pekinowi wojnę propagandową. 

USA – pisze prasa w Polsce – prowadzą też wojnę handlową i technologiczną 

z Państwem Środka61. Tymczasem Chiny „zmiażdżyły Hongkong, prowadzą zimną 

wojnę z Amerykanami, a teraz są przyjaciółmi Putina”. Niektórzy dziennikarze 

przybliżają polskiemu czytelnikowi punkt widzenia Pekinu, pisząc o tym, 

że gdy Amerykanie intensyfikowali wojnę technologiczną, to Pekin był przeciwny 

eskalacji konfliktu i wojnie handlowej z Waszyngtonem. I dodają: „Chiny nie chcą 

wojny handlowej z Waszyngtonem, ale się jej nie boją”. 

Dyskurs „azjatycki” dotyczył różnorodnych kwestii na całym kontynencie. 

Pisano o kłopotach gospodarczych USA, np. ogromnym zadłużeniu Stanów 

Zjednoczonych, w tym o Japonii będącej największym posiadaczem amerykańskiego 

długu.  

Azja pojawiała się również w kontekstach globalnych. Sytuację na kontynencie 

przedstawiano w relacji do reszty świata i podkreślano, odrzucając tym samym 

zachodnie iluzje o centrach i peryferiach globu, że to Afryka, Ameryka Łacińska i Azja 

Południowa (gdzie żyje prawie 5 mld ludzi) stanowią kluczową przestrzeń globu. 

I w tym kontekście prezentowano niebywałe sukcesy Chin. Pisano na przykład 

o inwestycyjnym i politycznym partnerstwie azjatyckiego giganta z krajami Ameryki 

Południowej i Środkowej. Podkreślano również, że Ameryka z coraz większym 

                                                      
61 A wojna USA-Chiny z pewnością przyniesie korzyści, jak czytamy, południowokoreańskiemu 

Samsungowi. 
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trudem broni się przed naporem azjatyckich, a zwłaszcza chińskich firm, co sprawia, 

że Chiny skutecznie podważają wiarygodność USA wśród sojuszników 

Waszyngtonu. Amerykańską odpowiedzią jest – jak czytamy – wzmocnienie 

azjatyckiej koalicji pod przywództwem USA przeciwko Pekinowi oraz nałożenie 

sankcji na Chiny, co – jak czytamy – „podbiło serca Japończyków i Koreańczyków”. 

Z drugiej jednak strony Stany Zjednoczone tracą sympatię, chociażby przez fakt 

licznych rasistowskich i ksenofobicznych ataków na Azjatów czy azjatyckich 

Amerykanów i Kanadyjczyków, które odbijają się szerokim echem w Azji.  

Wątkiem pobocznym w tym dyskursie jest kwestia konfliktu religijnego. 

Prawicowa prasa pisała na przykład, że świat obiegła wiadomość o „rychłym 

zakopaniu topora wojennego między Watykanem a Komunistyczną Partią Chin”. 

Dyskurs „azjatycki” zawiera także odniesienia do historii. Wiele pisano 

o minionych wojnach toczonych na kontynencie, począwszy od wojny rosyjsko-

japońskiej aż do konfliktów w 2. połowie XX wieku. Podawano przy tej okazji wiele 

atrakcyjnych szczegółów; pisano np.  o tym, że na paradzie świętującej zwycięstwo 

Chin nad Japonią nie było prezydentów z krajów zachodnich, wspominano wojnę 

koreańską, w której zginęło około 2,5 miliona ludzi, a samych Amerykanów ponad 

14 tysięcy. 

Jedną z najbardziej trafnych obserwacji w nurcie „azjatyckim” jest teza, 

że rzekome „chińskie zagrożenie” zaczyna przypominać obawy Stanów 

Zjednoczonych z czasów zimnej wojny przed światową dominacją komunizmu, 

rodzaj zimnowojennej paranoi.  

Nurt „azjatycki” dyskursu o Chinach obejmuje złożoną dynamikę geopolityczną 

z udziałem Chin, Stanów Zjednoczonych, Korei Północnej i Watykanu, 

a jego kluczowe elementy dotyczą: 1) relacji USA-Chiny, ze szczególnym 
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uwzględnieniem obecnych napięć i negocjacji62 między obydwoma państwami, 

szczególnie w odniesieniu do kwestii takich jak handel, technologia i wpływy 

regionalne; 2) skomplikowanych stosunków Chin z Koreą Północną, w tym wysiłków 

Pekinu na rzecz mediacji w celu ułatwienia dialogu między Koreą Północną a USA;  

3) zaangażowania Watykanu w Państwie Środka na rzecz poprawy stosunków 

wzajemnych, w tym negocjacji i umów między chińskim rządem a Kościołem 

katolickim63; 4) bezpieczeństwa regionalnego i dyplomacji, zwłaszcza stosunków Chin 

z Japonią i Koreą Południową, a także zaangażowania USA w regionie64.  

Ogólnie rzecz biorąc, dyskurs „azjatycki” na łamach polskich tygodników 

można określić jako kompleksowy przegląd wieloaspektowego krajobrazu 

geopolitycznego obejmującego Chiny, USA, Koreę Północną i Watykan, co tworzy 

obraz zagmatwanej sieci kwestii dyplomatycznych, gospodarczych i problemów 

związanych z bezpieczeństwem. 

Warto zwrócić uwagę na fakt, że liczne wypowiedzi dziennikarskie 

z opisywanego nurtu odnoszą się – zwłaszcza na łamach tygodników prawicowych – 

do statusu i wyzwań stojących przed chrześcijanami, zwłaszcza katolikami w Chinach.  

Dziennikarze piszą o dynamicznym rozwoju chrześcijaństwa w Chinach, 

np. o tym, że liczba chrześcijan może osiągnąć 250 milionów do 2030 roku, 

przewyższając liczbę członków partii komunistycznej. A to właśnie – jak czytamy – 

doprowadziło do rosnących napięć między chińskim rządem a wspólnotą 

chrześcijańską, ponieważ władze uznają opisywany trend za zagrożenie dla ideologii 

komunistycznej. 

                                                      
62 Dlatego też w badanych tekstach znajduje się tak wiele informacji na temat dyplomacji na wysokim 

szczeblu, w tym porozumień między prezydentami Chin i USA. 
63 Ten nurt dyskursu obejmuje m.in. dyskusje na temat mianowania biskupów i statusu Kościoła 

katolickiego w Chinach. 
64 Część dziennikarzy z duża dozą optymizmu twierdzi, że – mimo licznych problemów – nadal jest 

miejsce do współpracy regionalnej, negocjacji i potencjał do rozwiązywania konfliktów. 
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Dziennikarze opisują zatem wysiłki rządu w Pekinie zmierzające do „sinizacji” 

religii, co wiąże się z zaostrzeniem kontroli nad działalnością i instytucjami 

religijnymi. Obejmuje to utworzenie kontrolowanego przez państwo „Patriotycznego 

Stowarzyszenia Katolików Chińskich” i stłumienie „podziemnego” Kościoła 

katolickiego lojalnego wobec Watykanu. Rząd rozpoczął również – pisze prasa – 

działania, takie jak usuwanie krzyży z kościołów, burzenie miejsc kultu i aresztowanie 

chrześcijańskich aktywistów i prawników. 

Na łamach prasy wiele miejsca poświęcono złożonym relacjom między 

Watykanem a chińskim rządem. Pisano m. in. o tymczasowym porozumieniu między 

obiema stronami z 2018 roku. Chociaż porozumienie to miało na celu poprawę sytuacji 

chińskich katolików, było krytykowane jako zdrada podziemnego Kościoła 

i kapitulacja wobec komunistycznego reżimu. Eksponowano w tym kontekście obawy 

chińskich katolików lojalnych wobec Watykanu. 

Dyskurs „azjatycki” ukazuje ponadto szerszy kontekst represji chińskiego rządu 

wobec mniejszości religijnych i etnicznych, w tym Ujgurów, Tybetańczyków 

i praktykujących Falun Gong. Dziennikarze tygodników prawicowych sugerują –  

jak już wspomniano – że tłumienie chrześcijaństwa (i innych mniejszości) jest częścią 

większego projektu mającego na celu zapewnienie kontroli partii komunistycznej nad 

wszystkimi aspektami chińskiego społeczeństwa. 

VIII. „Czynnik ekonomiczny” – dyskurs ekspercki dotyczący wielu kwestii 

ekonomicznych: od eksportu, importu, przez produkcję (Chiny jako „fabryka 

świata” lub doniesienia prasowe o chińskiej aktywności w Afryce), po finanse 

Ekspercki dyskurs „ekonomiczny” obejmuje różne aspekty gospodarcze, 

handlowe i przemysłowe. Wszystkie tygodniki, bez względu na linię programową, 

wiele piszą o „chińskiej obecności” w świecie, analizując „globalny ślad” Chin, 

w tym ludzi i firm działających na arenie międzynarodowej. Dziennikarze koncentrują 
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swoją uwagę na wielkości i potencjale rynku chińskiego, dynamice sprzedaży, 

trendach popytu i zachowaniach konsumentów w Chinach. Prasa omawia ponadto 

ogólny stan chińskiej gospodarki, co obejmuje kluczowe wskaźniki, takie jak PKB, 

wyniki przemysłu i kluczowe sektory napędzające wzrost gospodarczy Państwa 

Środka. To właśnie dynamiczny rozwój Chin, ze szczególnym naciskiem na postęp 

technologiczny i inwestycje65 infrastrukturalne66 na dużą skalę stanowi kolejny nurt 

omawianego dyskursu. Pojawiają się więc liczne odniesienia – w tym recenzje – 

chińskich towarów, a dziennikarze skrupulatnie zajmują się procesami 

produkcyjnymi, strategiami eksportowymi różnorodnych kategorii produktów. 

Ma to ścisły związek z kolejnym nurtem dyskursu ekonomicznego o Chinach 

skupionym na globalnym pozycjonowaniu i rozpoznawalności chińskich marek, 

w tym konkretnych firm i ich produktów.  

Na łamach analizowanych tygodników opinii w latach 2015-2023 nie brakowało 

licznych odniesień do ekonomicznych relacji chińsko-polskich.  

W różnym tonie pisano o rosnących wpływach gospodarczych 

i technologicznych Chin w naszym kraju. Podkreślano, że ofensywa „azjatyckiego 

smoka” w Polsce znacznie się rozszerzyła, o czym świadczą liczne inwestycje, wzrost 

handlu oraz intensyfikacja współpracy międzysektorowej. Chińskie firmy i produkty 

są coraz bardziej widoczne na polskim rynku, czemu towarzyszą transfery 

technologiczne i wspólne projekty rozwojowe. Zmiany te – jak czytamy – stwarzają 

możliwości rozwoju, ale stanowią również wyzwania dla polskiej gospodarki 

i przemysłu, które muszą radzić sobie ze złożonością współpracy z Chinami. 

                                                      
65 Dziennikarze bacznie przyglądają się bezpośrednim inwestycjom zagranicznym Chin, w tym 

przejęciom zagranicznym oraz ekspansji firm i rozwojowi partnerstw międzynarodowych. 
66 Oprócz licznych odniesień do rozwoju Inicjatywy Pasa i Szlaku oraz Nowego Jedwabnego Szlaku 

dziennikarze wiele piszą o chińskiej infrastrukturze portowej i jej roli w globalnej logistyce oraz 

znaczeniu handlu morskiego dla chińskiej gospodarki. 
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Wiele pisano także o chińskim przemyśle motoryzacyjnym i jego wpływie na 

polski rynek. Obecność chińskich producentów samochodów w Polsce rośnie, 

a inwestycje na naszym rynku są znaczne, co – jak czytamy – zintensyfikowało 

konkurencję między chińskimi markami samochodowymi a producentami 

europejskimi. Obecnie wspólne inicjatywy produkcyjne i transfery technologii 

kształtują krajobraz polskiego sektora motoryzacyjnego, a zmiany te mają istotne 

implikacje dla lokalnego przemysłu i mogą wpływać na preferencje konsumentów. 

Kolejnym wątkiem relacji gospodarczych relacji na linii Pekin-Warszawa jest 

rola Chin w rozwoju infrastruktury w Polsce. Chiny odegrały aktywną rolę w rozwoju 

infrastruktury w Polsce, w szczególności poprzez inwestycje w infrastrukturę portową 

i współpracę w zakresie projektów logistycznych, transportowych oraz łańcucha 

dostaw. Chociaż inicjatywy stwarzają nowe możliwości i przynoszą znaczne korzyści 

Polsce, to pojawiły się obawy dotyczące potencjalnych konsekwencji wpływu Chin na 

sektory strategiczne RP.  

Dziennikarze zajmowali się także handlem dwustronnym między Chinami 

a Polską, który – jak pisano – odnotował znaczny wzrost, zarówno pod względem 

wielkości, jak i wartości. W miarę pogłębiania się relacji handlowych pojawiły się 

zmiany w bilansie handlowym oraz składzie wymienianych towarów i usług. 

Pojawiły się jednocześnie liczne wyzwania w zakresie dostępu do rynku, taryf i barier 

regulacyjnych, które mogą mieć wpływ na przyszłą współpracę gospodarczą. 

Chiny i Polska współpracują (a jednocześnie konkurują) w sektorze 

zaawansowanych technologii i innowacji. Z jednej strony, jak pisano, podejmujemy 

wspólne wysiłki w zakresie badań, rozwoju i komercjalizacji nowych technologii, lecz 

z drugiej, pojawiły się jednak obawy dotyczące ochrony własności intelektualnej 

i charakteru transferu technologii. Kwestie te mają kluczowe znaczenie dla 

konkurencyjności technologicznej Polski i szerszego ekosystemu innowacji w naszej 

części świata. 
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Ostatnim dyskursem szczegółowym mawianego „czynnika ekonomicznego” 

w prasowym wizerunku Chin w Polsce jest namysł nad społeczno-kulturowym oraz 

politycznym wymiarem wzajemnych relacji. Kontakty między Chinami a Polską 

obejmują również wymianę międzyludzką, współpracę kulturalną oraz aspekt 

polityczny, zwłaszcza że – jak pisano – szczególna pozycja Polski w globalnej 

geopolityce (między Chinami a Zachodem), dodaje złożoności tej dynamice. 

To właśnie dlatego – w Polsce toczą się tak burzliwe debaty polityczne i pojawiają się 

nierzadko skrajne opinie na temat rosnącej roli i pozycji Chin nad Wisłą. 

IX. „Czynnik europejski” – trudne relacje Chiny-UE, zwłaszcza w relacjach z 

liderami Europy (Niemcy i Francja), miejsce Polski (jako wiernego sojusznika 

USA) 

Obraz Chin na łamach polskich tygodników opinii obejmuje – jak wspomniano 

– różne aspekty związane z Chinami i ich globalnymi wpływami, a więc także relacje 

Chin z Unią Europejską.  

Pierwsza grupa wypowiedzi dziennikarskich w tym nurcie dotyczy roli Chin 

w „Nowym Jedwabnym Szlaku”, znanym również jako „Inicjatywa Pasa i Szlaku”. 

Ten prowadzony przez Chiny program infrastrukturalny i inwestycyjny ma na celu 

połączenie Azji z Europą i Afryką za pośrednictwem sieci lądowych i morskich. 

W tym kontekście dziennikarze omawiają m.in. wysiłki Polski na rzecz 

pozycjonowania się jako alternatywnego szlaku tranzytowego dla towarów 

transferowanych między Chinami a Europą, z pominięciem Rosji67.  

Kolejna grupa tekstów to krytyka chińskiej hard power w polityce 

międzynarodowej tj. globalnych wysiłków Chin (ale także Rosji) na rzecz 

                                                      
67 Pisano np. o rozwoju Euroterminal Logistics Hub w Sławkowie, który może służyć jako alternatywa 

dla rosyjsko-niemieckiej współpracy logistycznej. 
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kształtowania środowiska politycznego i informacyjnego68 w innych krajach w celu 

realizacji własnych interesów.  

Dyskurs „europejski” obejmuje ponadto refleksję nad złożoną dynamiką 

geopolityczną z udziałem Chin, Stanów Zjednoczonych i Europy właśnie. 

Dziennikarze stawiali tezę, że wojna w Ukrainie jest de facto wojną zastępczą między 

USA i Chinami, a jej wynik może potencjalnie kształtować przyszły globalny 

porządek. Liczne fragmenty dyskursu prasowego dotyczą zatem wyzwań stojących 

przed Unią Europejską w zakresie równoważenia jej stosunków z USA i Chinami. 

Akcentowano także – co godne uwagi – rozbieżne interesy i podejście Niemiec69 i USA 

do Rosji i Chin.  

W prasowym dyskursie odnoszącym się do geopolitycznych napięć 

w kontekście europejskim, szczególne miejsce – podobnie jak w czynniku V – zajmują 

odniesienia do inwazji Rosji na Ukrainę i jej konsekwencji w Europie. Wojna 

w Ukrainie – jak czytamy – doprowadziła do zmiany sojuszy geopolitycznych 

i skłoniła do zmiany globalnych sojuszy, a kraje takie jak Japonia, Indie i Arabia 

Saudyjska ponownie rozważyły swoje stanowiska. Pojawiają się wezwania do 

ożywienia „Intermarium” (regionu między Morzem Bałtyckim, Czarnym 

i Adriatyckim) z Polską odgrywającą czołową rolę, ponieważ Stany Zjednoczone 

szukają silniejszego europejskiego partnera, aby przeciwdziałać wpływom Rosji 

i Chin. 

                                                      
68 Prasa donosiła m. in. o chińskich prób dyskredytowania ekspertów i wpływania na dyskurs publiczny 

w Polsce, a także o obawach dotyczących potencjalnego zaangażowania Chin w przejęcia 

amerykańskiego magazynu „Forbes”. 
69 Przyszłość Unii Europejskiej to kolejny wątek analizowanych tekstów. UE stoi w obliczu poważnych 

wyzwań, takich jak wyjście Wielkiej Brytanii, niestabilność polityczna w Niemczech i trudności 

gospodarcze w południowej Europie. Istnieją wątpliwości co do zdolności do reform i utrzymania 

jedności; niektórzy twierdzą, że przekształciła się ona w nadmiernie rozbudowane „superpaństwo”, a 

nie w strefę wolnego handlu. Przyszłość jest postrzegana jako krucha, a Polska i inne kraje Europy 

Środkowo-Wschodniej wzywają do dywersyfikacji swoich partnerstw gospodarczych poza Niemcy i 

UE. 
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Podsumowując, omawiany nurt dyskursu można wymienić następujące jego 

komponenty: 1) stosunki UE-Chiny, np. chińska propozycja „G3”, obejmująca USA, 

Chiny i UE; rosnące zainteresowanie Chin rynkiem europejskim i próby inwestowania 

w europejskie firmy; obawy o wpływ Chin w Europie, zwłaszcza poprzez inicjatywy 

takie jak Inicjatywa Pasa i Szlaku; 2) pozycjonowanie geopolityczne, np. strategiczne 

położenie Polski między Europą a Azją; wpływ napięć między USA, Rosją i Chinami 

na stanowisko geopolityczne Europy; debaty na temat dążenia Europy do autonomii 

strategicznej i jej stosunków z globalnymi mocarstwami; 3) rywalizacja gospodarcza 

Europy z Chinami, np. obawy o konkurencyjność europejskiego przemysłu, 

szczególnie w sektorach takich jak motoryzacja, w porównaniu z chińskimi 

przedsiębiorstwami; dyskusje na temat polityki przemysłowej UE mającej na celu 

wspieranie „europejskich czempionów”; wyzwania stojące przed europejskimi 

przedsiębiorstwami w związku z polityką klimatyczną i środowiskową UE;  

4) infrastruktura cyfrowa i bezpieczeństwo, w tym prasowe relacja z publicznych 

debat dotyczących zaangażowania chińskich firm, takich jak Huawei, w budowę sieci 

5G w całej Europie; wysiłki UE na rzecz opracowania wspólnych standardów i ram 

bezpieczeństwa dla infrastruktury cyfrowej oraz 5) rola europejskiej kultury, literatury 

i muzyki w kształtowaniu postrzegania Europy w Chinach, a z drugiej strony, 

dyskusje na temat rosnącego wpływu chińskiej kultury i systemu wartości w Europie. 

X. „Czynnik pandemiczny” – wielowymiarowy dyskurs na temat przyczyn i 

konsekwencji Covid-19 

Polska prasa poświęciła wiele uwagi epidemii Covid-19, która – jak czytamy – 

„stanowi potencjalnie większe zagrożenie dla świata niż terroryzm”. Dziennikarze 

przedstawiali różne „teorie spiskowe” na temat koronawirusa, m.in. że źródłem 

zakażenia koronawirusem są nietoperze, na których przeprowadzono testy 

w instytucie w Wuhan. Pojawiły się spekulacje na temat tego, w jaki sposób wirus 
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mógł się rozprzestrzenić: „być może pracownik laboratorium ugryziony przez 

nietoperza zapoczątkował infekcję, a być może źródłem pandemii był nielegalny 

handel zwierzętami laboratoryjnymi70. W ramach „teorii ucieczki wirusa z chińskiego 

laboratorium” napisano o tym, że WHO pomaga Chinom w dezinformowaniu 

światowej opinii publicznej i ukrywaniu prawdziwego zasięgu pandemii.  

W prasie pojawiła się również teoria, że według strony chińskiej wirus mógł 

zostać wyprodukowany przez amerykańskie służby specjalne, co ma jasny cel – kraj 

ten chce za wszelką cenę odsunąć od siebie winę za pandemię, której nie udało mu się 

opanować jeszcze w fazie epidemii. Tym bardziej że prezydent USA – który z kolei 

musiał rozwiązać własne problemy polityczne, gdyż liczba zachorowań w Stanach 

Zjednoczonych rosła bardzo szybko i na horyzoncie pojawił się poważny problem nie 

tylko z gospodarką – publicznie obwinia Chiny na konferencjach i nazywa 

koronawirusa „chińskim wirusem”. 

Nawiasem mówiąc, teorie spiskowe na temat USA i Chin są niestabilne. 

Początkowo ludzie byli skłonni wierzyć, że koronawirus mógł być bronią biologiczną 

CIA wykorzystaną do uderzenia w chińską gospodarkę. W miarę rozprzestrzeniania 

się wirusa na całym świecie teoria zmieniła się na to, że był to tajny chiński atak na 

Stany Zjednoczone i Europę, a pandemia pogrąży się w recesji w czasie, gdy same 

Chiny już informują, że sytuacja się ustabilizowała. 

W opisywanym obszarze dyskursu poruszono kwestię szczepionek. 

Poinformowano na przykład, że niektóre kraje, np. Serbia, Węgry, Chorwacja – 

                                                      
70 Teoria, że wirus wydostał się z laboratorium w Wuhan, zyskała dodatkową pożywkę, gdy szukając 

powiązań między chorobami, po raz pierwszy wskazano, że to, co łączy pierwszych pacjentów z 

wybuchu epidemii pod koniec grudnia, to fakt, że pojawili się na targu ryb i owoców morza w Wuhan. 

A ten znajduje się dość blisko budynku laboratorium. Ostatecznie jednak ustalono, że wirus SARS-CoV-

2 nie pojawił się na targu rybnym, ponieważ według badań chińskich naukowców opublikowanych w 

czasopiśmie medycznym Lancet, u pierwszej osoby koronawirusa zdiagnozowano wcześniej – 1 

grudnia 2019 roku. 
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zamierzają wejść w produkcję chińskiej szczepionki i że to dzięki Chinom Serbowie 

znaleźli się wśród europejskich liderów pod względem wskaźników szczepień. 

Kluczowymi nurtami dyskursu „pandemicznego” na łamach polskich 

tygodników opinii były: 1) doniesienia o gwałtownym rozprzestrzenianiu się wirusa; 

2) teksty na temat obciążenia systemów opieki zdrowotnej71; 3) informacje o swoistym 

wyścigu gigantów farmaceutycznych rywalizujących w opracowaniu skutecznych 

szczepionek przeciw Covid-19 oraz 4) analiza – nierzadko krytyczna – roli organizacji 

międzynarodowych, takich jak WHO, w koordynowaniu światowej reakcji na 

pandemię72. 

Dyskurs „pandemiczny”, co oczywiste, nie był skoncentrowany wyłącznie na 

Chinach. Omówiono również szersze skutki społeczne, w tym zakłócenia gospodarcze 

spowodowane blokadami i ograniczeniami w podróżowaniu, a także psychologiczne 

skutki dla jednostek i społeczności. Dziennikarze zwracali uwagę na fakt, że pandemia 

uwypukliła wzajemne powiązania na świecie i potrzebę silniejszej współpracy 

międzynarodowej w celu zaradzenia globalnym zagrożeniom dla zdrowia. 

W licznych tekstach na temat Covid-19 eksponowano ogromne koszty ludzkie wirusa, 

z milionami utraconych istnień ludzkich i niezliczoną liczbą innych dotkniętych 

niszczycielskimi skutkami choroby. Prasa była zgodna, że pokonanie tej pandemii –  

i innych w przyszłości – będzie wymagało trwałej, skoordynowanej globalnej reakcji, 

                                                      
71 Wirus spowodował kryzys zdrowia publicznego na całym świecie, a rządy i organy służby zdrowia 

walczyły o powstrzymanie epidemii i ochronę wrażliwych grup. Prasa pisała o tym, że szpitale zostały 

przeciążone, co doprowadziło do niedoborów środków medycznych i personelu. Naukowcy na całym 

świecie – w tym chińscy eksperci – intensywnie pracowali nad zrozumieniem wirusa i stworzeniem 

szczepionek, ale opracowanie i dystrybucja skutecznych szczepionek stanowiła poważne wyzwanie. 
72 WHO odegrała centralną rolę koordynacyjną, zapewniając wytyczne rządom krajowym, ułatwiając 

wymianę informacji i zasobów oraz kierując globalnymi wysiłkami na rzecz zwalczania pandemii. 

Jednak skala i złożoność kryzysu przetestowała możliwości nawet najbardziej solidnych systemów 

zdrowia publicznego. Krytycznie odnoszono się – zwłaszcza w prasie prawicowej – do chińskich 

nacisków na WHO. 
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wykorzystującej pełne zasoby i wiedzę społeczności naukowych i medycznych, a 

także zbiorową determinację ludzi na całym świecie. 

VII. PRASOWY OBRAZ CHIN – PODOBIEŃSTWA I RÓŻNICE MIĘDZY TYTUŁAMI 

Obraz Chin na łamach polskich tygodników opinii w latach 2015-2023 był 

zróżnicowany, co stanowiło odzwierciedlenie ideologicznych, programowych 

i redakcyjnych priorytetów każdego medium. Analiza objęła sześć tytułów: 

„Do Rzeczy”, „Gazeta Polska”, „Newsweek”, „Polityka”, „Przegląd i „Sieci”. 

Każde z nich podejmowało tematykę Chin w odmienny sposób, dostosowując narrację 

do swojej grupy odbiorców. W okresie objętym badaniem Chiny pojawiały się jako 

kluczowy aktor w geopolityce, gospodarce, technologii, kulturze i w relacjach 

dwustronnych z Polską. W prasowej narracji o Chinach wykorzystywano bogatą 

metaforykę, która pomagała kształtować obraz tego kraju jako ‘globalnego hegemona’, 

‘technologicznej potęgi’ czy ‘kulturowej fortecy’. Każdy tygodnik podchodził do tego 

tematu w sposób unikalny. 

„Do Rzeczy” charakteryzuje się analitycznym podejściem do relacji 

międzynarodowych i globalnych trendów. W kontekście Chin tygodnik kładł nacisk 

na ich rosnącą rolę jako mocarstwa, szczególnie w relacjach z USA. Geopolityka 

i gospodarka dominowały w narracji, a teksty podkreślały zarówno wyzwania, 

jak i szanse wynikające z chińskiego wzrostu. Tygodnik Lisickiego wielokrotnie 

analizował kwestie związane z technologią, sztuczną inteligencją i rywalizacją 

w sektorze 5G, przy czym narracja była umiarkowanie krytyczna. Chiny były 

przedstawiane jako partner, ale jednocześnie jako gracz stosujący protekcjonistyczne 

praktyki gospodarcze. Wartości takie jak wolność i prawda były podkreślane 

w tekstach dotyczących chińskiego systemu politycznego, przy czym ostrożność 

wobec zależności od Chin pozostawała stałym elementem analizy. 
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Tygodnik „Do Rzeczy”, pismo konserwatywno-liberalne, wyraźnie 

antylewicowe i opowiadające się za realizmem w polityce międzynarodowej, mimo 

warunkowego poparcia dla idei współpracy gospodarczej z Chinami, było jednak 

krytyczne wobec ich rosnącej potęgi, co wynika z kalkulacji opartej na postrzeganiu 

świata jako wyniku gry o sumie zerowej. Wzmocnienie Chin jest równoznaczne 

z osłabieniem Zachodu, a więc i Polski. Dyskurs polskich realistów skupionych wokół 

redaktora Lisickiego był jednak ambiwalentny wobec Pekinu, gdyż czasem pojawiała 

się w nim teza, że zwycięstwo Chin w globalnej rywalizacji jest możliwe, a w związku 

z tym Polska powinna dołączyć do zwycięskiego obozu. 

„Gazeta Polska” wyróżnia się najbardziej krytycznym tonem w stosunku do 

Chin. Tygodnik koncentrował się na zagrożeniach wynikających z autorytarnego 

charakteru chińskiego reżimu oraz jego współpracy z Rosją. W tekstach Chiny 

przedstawiano jako zagrożenie dla demokracji zachodnich, podkreślając ich rolę 

w destabilizacji globalnego ładu. Szczególną uwagę poświęcano polityce chińskich 

represji wobec mniejszości, prześladowaniom Ujgurów, Tybetańczyków i działań 

przeciwko Hongkongowi. Technologia była często opisywana jako narzędzie kontroli 

społecznej, a firmy takie jak Huawei krytykowano za rzekome działania szpiegowskie. 

Wartości takie jak patriotyzm i suwerenność były stale obecne w narracji, co stanowiło 

odzwierciedlenie tezy o potrzebie obrony polskich interesów narodowych przed 

potencjalnymi wpływami Chin. Cechą swoistą „Gazety Polskiej” na tle innych 

tygodników opinii jest fakt, że Chiny były krytykowane jako sojusznik Rosji 

przeciwko Zachodowi, a zwłaszcza USA. Na taki punkt widzenia ma wpływ 

charakterystyczna „jagiellońska”, „Giedroyciowska” orientacja konglomeratu 

medialnego Tomasza Sakiewicza. 

„Newsweek” podejmował tematykę Chin w sposób umiarkowany, unikając 

skrajności w ocenach. W tekstach podkreślano znaczenie Chin w globalnej 

gospodarce, szczególnie w kontekście ich innowacyjności technologicznej. Chiny były 

przedstawiane zarówno jako motor światowej gospodarki, ale także, jak i państwo 
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stosujące kontrowersyjne praktyki, takie jak ograniczanie wolności obywatelskich. 

Wątki technologiczne, takie jak rozwój AI czy zielone technologie, były często 

omawiane w kontekście rywalizacji z USA. Jednocześnie „Newsweek” zwracał 

również uwagę na kwestie praw człowieka, krytykując łamanie międzynarodowych 

norm przez Chiny. Wartości takie jak wolność i solidarność społeczna były obecne 

w narracji, choć z wyraźnym pragmatycznym podejściem do analizy relacji 

międzynarodowych. 

„Polityka” przyjmowała głęboko analityczne podejście do tematów związanych 

z Chinami, koncentrując się na systemowych wyzwaniach i długoterminowych 

konsekwencjach ich polityki. Chiny były przedstawiane jako kluczowy gracz 

w układzie wielobiegunowym, a narracja podkreślała ich wpływ na globalne trendy. 

Tematy gospodarcze były analizowane w sposób zrównoważony, wskazując zarówno 

na możliwości współpracy, jak i na zagrożenia związane z asymetrią w relacjach 

handlowych. W tekstach dotyczących technologii i kultury zwracano uwagę na 

potencjał innowacyjny Chin, ale też na ryzyko dominacji ich narracji w sferze 

globalnej. „Polityka” promowała wartości takie jak równość i sprawiedliwość, starając 

się unikać jednoznacznych ocen. 

Tygodnik „Przegląd” wyróżniał się historycznym spojrzeniem na współczesne 

Chiny, próbując zrozumieć ich działania w kontekście przeszłości. Tematy takie jak 

współpraca gospodarcza czy polityka wewnętrzna były analizowane z perspektywy 

długofalowej, a teksty często wskazywały na znaczenie Chin jako potencjalnego mostu 

między Wschodem a Zachodem. W narracji obecne były wątki kulturowe: 

przedstawiano Chiny w pozytywnym świetle jako przyszłe supermocarstwo, 

interpretując chińskie wartości zarządzania i chińskie metody korzystnie 

z perspektywy historycznej i kulturowej.  

„Przegląd” – bardziej niż inne tytuły – zwracał uwagę na pozytywne aspekty 

współpracy z Chinami, takie jak możliwość wzbogacenia kulturowego, jednocześnie 
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podkreślając potrzebę zachowania niezależności Polski, także – co warte odnotowania 

– sceptycznie odnosząc się do bezalternatywnej polityki sojuszu z USA. 

Tygodnik „Sieci” prezentował ambiwalentną narrację wobec Chin, nierzadko 

zajmując się – poza kwestiami gospodarczymi czy militarnymi – także ich wpływem 

ideologicznym i moralnym. Chiny były przedstawiane jako zagrożenie dla wartości 

chrześcijańskich i tradycyjnych, a ich polityka była oceniana jako sprzeczna 

z zachodnimi standardami. Tygodnik krytykował zarówno system polityczny Chin, 

jak i ich działania na arenie międzynarodowej, w tym w kontekście rywalizacji z USA. 

Wartości takie jak rodzina, tradycja i religia były mocno akcentowane, a ich obrona 

była centralnym elementem narracji. Jednocześnie – co należy podkreślić – tygodnik 

„Sieci”, który prawdopodobnie najbardziej wspierał władze RP w latach 2015-2023, 

powielał stanowisko ówczesnego polskiego rządu poszukującego efektywnej formuły 

rozwijania chińsko-polskiej współpracy gospodarczej, przy jednoczesnym 

zachowaniu strategicznego sojuszy ze Stanami Zjednoczonymi w sferze militarnej, 

nawet kosztem konfliktu z Chinami.   

Obraz Chin w polskich tygodnikach opinii w latach 2015-2023 odzwierciedlał 

różnorodność ideologiczną i redakcyjną. Media konserwatywne, zwłaszcza „Gazeta” 

Polska, podkreślały zagrożenia wynikające z chińskiej polityki, tygodnik „Sieci” miał 

stosunek niejednoznaczny wobec Pekinu (choć z przewagą tonu krytycznego), 

podczas gdy „Do Rzeczy” i „Polityka” oferowały bardziej analityczne podejście. 

„Newsweek” i „Przegląd” zajmowały pozycję pośrednią, łącząc krytykę z uznaniem 

dla chińskich osiągnięć. Każdy z tygodników wniósł unikalną perspektywę do debaty 

o roli Chin we współczesnym świecie, ukazując wielowymiarowość relacji między 

Polską a jednym z najważniejszych aktorów globalnych. 
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VIII. PODSUMOWANIE 

Zaprezentowany raport przedstawia wyniki badań nad obrazem Chin 

w polskich tygodnikach opinii w latach 2015–2023, prowadzonych przez Ośrodek 

Badań Prasoznawczych Uniwersytetu Jagiellońskiego. Głównym celem analizy było 

zbadanie różnic w przedstawianiu Chin w mediach o odmiennych orientacjach 

politycznych i ideologicznych oraz ocena, jak te obrazy ewoluowały w badanym 

okresie. Badanie uwzględniło treści prasowe z sześciu tygodników („Przegląd”, 

„Polityka”, „Newsweek”, „Sieci”, „Gazeta Polska”, „Do Rzeczy”) i wykorzystano 

narzędzia ilościowej analizy językowej, takie jak Wordsmith Tools i CLARIN.PL. 

Wyniki badania wskazują na wyraźne różnice w tonie i tematyce prezentacji 

Chin w mediach. Tygodniki lewicowe, takie jak „Przegląd”, przedstawiały Chiny jako 

przyszłe supermocarstwo, podkreślając ich gospodarcze i kulturowe osiągnięcia oraz 

promując współpracę z Polską. Media prawicowe były bardziej krytyczne, akcentując 

różnice cywilizacyjne, kulturowe oraz potencjalne zagrożenia geopolityczne. 

Pandemia COVID-19 istotnie wpłynęła na sposób przedstawiania Chin, wywołując 

krytyczne narracje związane z odpowiedzialnością za pandemię oraz rywalizacją 

technologiczną i geopolityczną. Jednocześnie kwestie gospodarcze, takie jak 

inwestycje i inicjatywa Pasa i Szlaku, często były oceniane pozytywnie. 

Analiza tematyczna ujawniła, że główne obszary zainteresowania polskich 

mediów w kontekście Chin obejmowały politykę zagraniczną, gospodarkę, prawa 

człowieka oraz kwestie technologiczne. Dyskurs na temat Chin przeszedł znaczącą 

transformację – od neutralnego przed 2020 rokiem do wyraźnie krytycznego 

po wybuchu pandemii. Relacje chińsko-polskie były analizowane w kontekście 

strategicznej rywalizacji Chin z Zachodem, szczególnie Stanami Zjednoczonymi, 

oraz w kontekście geopolitycznych napięć w Azji, takich jak sprawa Tajwanu 

czy Hongkongu. 
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Wstępne wyniki badań pozwalają sądzić, że występują istotne różnice 

w retoryce i strategiach językowych stosowanych przez poszczególne tytuły. 

W prawicowych tygodnikach dominowały narracje wskazujące na zagrożenie ze 

strony Chin, podczas gdy lewicowe media bardziej eksponowały potencjał 

współpracy i pozytywne aspekty rozwoju tego kraju. Wyniki analiz wskazują na 

wpływ zachodnich narracji medialnych na polskie tygodniki opinii, szczególnie 

w mediach konserwatywnych, które często opierały swoje relacje na zachodnich 

analizach. 

Wnioski z badań mogą przyczynić się do zrozumienia sposobu, w jaki Chiny są 

postrzegane i prezentowane w polskich mediach, co może wpłynąć na kształtowanie 

bardziej efektywnej komunikacji międzykulturowej między Polską a Chinami. 
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ANEKS 

Tabela. 1. Ranking pełnoznaczeniowych lematów o najwyższych frekwencjach  

w tekstach o Chinach na łamach 6 tygodników opinii w latach 2015-2023 
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1.  chiński 7982 4,2 4,1 4,5 3,4 5,8 2,3 3,5 

2.  Chiny 7676 4,0 4,1 4,5 3,8 4,6 2,4 3,7 

3.  świat 3984 2,1 2,3 2,2 1,7 1,9 1,2 2,2 

4.  państwo 3468 1,8 2,2 2,1 0,9 1,9 0,9 1,7 

5.  Rosja 3231 1,7 1,8 2,8 1,6 0,8 1,2 1,4 

6.  USA 3091 1,6 1,8 2,6 1,1 1,4 0,9 1,1 

7.  Pekin 2908 1,5 1,3 2,2 1,2 1,8 0,7 1,3 

8.  Chińczyk 2608 1,4 1,3 1,0 1,5 2,2 1,1 1,1 

9.  władza 2524 1,3 1,4 1,2 1,4 1,7 0,7 1,2 

10.  kraj 2496 1,3 1,5 1,4 0,9 1,4 0,9 1,3 

11.  wojna 2463 1,3 1,4 1,2 1,1 1,1 1,4 1,4 

12.  amerykański 2324 1,2 1,4 1,2 0,7 1,1 1,2 1,2 

13.  polski 2247 1,2 1,5 1,4 0,5 0,4 0,6 1,6 

14.  wielki 2189 1,2 1,3 1,0 0,9 1,3 1,1 1,0 

15.  Europa 2031 1,1 1,1 1,2 0,7 0,9 0,6 1,4 

16.  procent 1989 1,0 1,2 0,8 0,6 1,3 0,0 0,7 

17.  polska 1863 1,0 1,4 1,1 0,6 0,4 0,6 1,1 

18.  prezydent 1784 0,9 1,1 1,0 0,6 0,9 0,6 0,9 

19.  człowiek 1706 0,9 1,0 0,8 0,9 0,9 0,4 0,9 

20.  milion 1697 0,9 0,8 0,8 1,1 1,2 0,3 0,6 

21.  rząd 1600 0,8 0,9 0,8 0,8 1,0 0,5 0,7 

22.  firma 1595 0,8 1,2 0,5 0,8 0,9 0,2 0,9 

23.  polityka 1559 0,8 0,9 0,8 0,5 0,8 0,5 1,0 

24.  światowy 1439 0,8 0,8 0,7 0,5 0,7 0,7 0,9 

25.  gospodarczy 1376 0,7 0,8 0,8 0,5 0,7 0,6 0,7 

26.  zjednoczyć 1349 0,7 0,8 0,8 0,4 0,5 0,8 0,9 

27.  europejski 1298 0,7 0,8 0,7 0,4 0,7 0,4 0,8 

28.  zachód 1280 0,7 0,6 0,7 0,8 0,9 0,7 0,5 

29.  system 1278 0,7 0,8 0,8 0,5 0,7 0,4 0,5 

30.  Tajwan 1263 0,7 0,6 0,9 0,8 0,7 0,3 0,6 

31.  partia 1258 0,7 0,6 0,8 0,6 1,1 0,2 0,5 

32.  polityczny 1249 0,7 0,7 0,6 0,5 0,7 0,5 0,7 

33.  miejsce 1218 0,6 0,8 0,6 0,5 0,7 0,3 0,6 

34.  osoba 1200 0,6 0,7 0,7 0,4 0,7 0,3 0,5 

35.  miliard 1197 0,6 0,5 0,6 0,7 0,5 0,5 0,6 

36.  rosyjski 1181 0,6 0,6 1,1 0,5 0,2 0,4 0,7 

37.  siła 1162 0,6 0,6 0,6 0,3 0,6 0,4 0,7 

38.  problem 1127 0,6 0,7 0,6 0,5 0,6 0,4 0,4 

39.  wirus 1098 0,6 0,5 0,6 0,2 0,6 0,2 0,9 

40.  gospodarka 1084 0,6 0,6 0,5 0,3 0,6 0,6 0,6 

41.  Ameryka 1078 0,6 0,8 0,2 0,3 0,7 0,3 0,7 

42.  Ukraina 1064 0,6 0,6 0,6 0,6 0,3 0,9 0,5 

43.  komunistyczny 1057 0,6 0,6 0,8 0,3 0,7 0,1 0,4 

44.  polityk 1010 0,5 0,5 0,4 0,2 0,4 0,2 0,4 

45.  prawo 1006 0,5 0,5 0,4 0,7 0,8 0,4 0,4 

46.  leczyć 1004 0,5 0,9 0,5 0,2 0,2 0,2 0,6 

47.  bezpieczeństwo 1001 0,5 0,5 0,9 0,4 0,3 0,2 0,6 
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48.  międzynarodowy 996 0,5 0,5 0,6 0,4 0,6 0,3 0,5 

49.  praca 987 0,5 0,7 0,4 0,2 0,6 0,2 0,5 

50.  zachodni 951 0,5 0,6 0,6 0,4 0,5 0,2 0,5 

51.  Putin 928 0,5 0,5 0,9 0,4 0,4 0,4 0,3 

52.  zagrozić 894 0,5 0,5 0,8 0,3 0,4 0,2 0,4 

53.  pandemia 885 0,5 0,4 0,5 0,5 0,5 0,2 0,6 

54.  dziecko 882 0,5 0,5 0,4 0,5 0,7 0,2 0,3 

55.  współpraca 874 0,5 0,5 0,7 0,3 0,3 0,3 0,5 

56.  rynek 870 0,5 0,6 0,4 0,4 0,4 0,2 0,4 

57.  Azja 856 0,4 0,3 0,6 0,2 0,6 0,4 0,4 

58.  historia 851 0,4 0,5 0,5 0,3 0,5 0,2 0,4 

59.  Korea 841 0,4 0,5 0,6 0,2 0,6 0,1 0,4 

60.  rozwój 835 0,4 0,4 0,5 0,3 0,4 0,4 0,5 

61.  globalny 830 0,4 0,4 0,5 0,3 0,5 0,2 0,5 

62.  bronić 814 0,4 0,4 0,4 0,5 0,3 0,3 0,5 

63.  medium 811 0,4 0,4 0,5 0,3 0,4 0,2 0,5 

64.  cena 808 0,4 0,6 0,4 0,3 0,4 0,2 0,3 

65.  zagraniczny 791 0,4 0,5 0,4 0,2 0,5 0,3 0,4 

66.  Moskwa 790 0,4 0,4 1,0 0,2 0,1 0,1 0,4 

67.  wojskowy 771 0,4 0,3 0,6 0,3 0,3 0,3 0,5 

68.  wzrost 765 0,4 0,4 0,4 0,2 0,5 0,2 0,4 

69.  technologia 760 0,4 0,3 0,4 0,4 0,3 0,2 0,6 

70.  zmiana 753 0,4 0,4 0,4 0,3 0,4 0,3 0,4 

71.  Hongkong 752 0,4 0,3 0,4 0,7 0,6 0,2 0,3 

72.  interes 747 0,4 0,5 0,5 0,2 0,4 0,3 0,3 

73.  fotografia 742 0,4 0,7 0,5 0,1 0,0 0,1 0,4 

74.  granica 728 0,4 0,4 0,4 0,3 0,4 0,3 0,3 
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Schemat 1. Analiza klastrowa dystrybucji lematów obecnych w przekazach o Chinach w latach 2015-2023 na 

łamach sześciu tygodników opinii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANALIZA SKUPIEŃ (KLASTROWA) 

 

Celem analizy było zbadanie tematyki artykułów o Chinach w sześciu polskich tygodnikach opinii 

(„Do Rzeczy”, „Gazeta Polska”, „Newsweek”, „Polityka”, „Przegląd” oraz „Sieci”). Na podstawie 

zasięgów występowania określonych słów (poddanych lematyzacji z wykorzystaniem algorytmu 

MAXQDA) wyodrębniono sześć klastrów tematycznych i przeanalizowano ich powiązania z 

poszczególnymi tygodnikami.  

 

Metodologia 

 

Wykorzystano dane zawierające listę frekwencyjną lematów obecnych w artykułach na temat Chin, 

publikowanych na łamach sześciu tygodników opinii: „Do Rzeczy”, „Gazeta Polska”, „Newsweek”, 

„Polityka”, „Przegląd” oraz „Sieci”. Celem analizy było określenie podobieństw i różnic między 

tygodnikami ze względu na obecność poszczególnych słów, a co za tym idzie rekonstrukcja 

określonych cech dyskursywnych. Etapy analizy. 1. Przygotowanie danych: oszacowanie 

proporcjonalnego użycia lematów przez każdy tygodnik; 2.  Standaryzacja danych: dane o zasięgach 

poszczególnych lematów zostały standaryzowane przy użyciu z-score, co pozwoliło na porównanie 
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zmiennych o różnych skalach; 3. Analiza klastrów (k-means): zastosowano algorytm k-means z sześcioma 

klastrami, odpowiadającymi liczbie tygodników; 4. Redukcja wymiarów (PCA): w celu wizualizacji 

wyników na dwuwymiarowej mapie zastosowano analizę głównych składowych (PCA). 5. 

Wizualizacja: na schemacie zaznaczono dystrybucję poszczególnych klastrów oraz ich centroidy73. 

Legenda 

 

Tematyka klastrów:  Klaster 0: Gospodarcze projekty Chin i ich wpływ na globalną politykę | 

 Klaster 1: Relacje międzynarodowe, gospodarka i polityka handlowa | Klaster 2: Ideologiczna 

krytyka chińskiego reżimu | Klaster 3: Nowoczesne technologie i zmiany społeczne w Chinach | Klaster 

4: Dyplomacja i relacje z Zachodem | Klaster 5: Zagrożenie militarne i ekspansja Chin 

Znaczenie wyodrębnienia głównych składowych (PCA): Oś X (Składowa główna 1) odzwierciedla różnice w 

ideologicznym nacechowaniu i krytyce Chin | Oś Y (Składowa główna 2) różnicuje narracje pod 

względem tonacji: od analitycznej po alarmistyczną. 

 

Wnioski 

 

Mamy do czynienia z wyraźnym zróżnicowaniem klastrów. Schemat ukazuje, że poszczególne 

tygodniki należą do różnych klastrów, co odzwierciedla ich odmienny sposób narracji i podejścia do 

tematu Chin. Każdy klaster jest przestrzennie odseparowany, co wskazuje na istotne różnice w 

dominujących lematów i tematyce artykułów. Schemat ukazuje zatem ważne podobieństwa i różnice 

między tygodnikami: 1) „Przegląd” i „Do Rzeczy” należą do podobnych klastrów (Klaster 0), co 

wskazuje na skupienie na analizie gospodarczej i polityce wewnętrznej Chin; 2) „Polityka” jest 

związana z dwoma klastrami (1 i 4), co odzwierciedla jej bardziej zróżnicowane podejście do relacji 

międzynarodowych oraz dyplomacji Chin; 3) „Gazeta Polska” wyraźnie dominuje w klastrach 2 i 5, co 

odzwierciedla jej silnie krytyczny, alarmistyczny ton i nacisk na zagrożenia militarne oraz ideologiczne; 

4) „Newsweek” i „Sieci” łączą się w klastrze 3, co wskazuje na ich wspólną koncentrację na społecznych 

i technologicznych aspektach rozwoju Chin.   

 

KLASTER 0 – skupienie na aspektach polityki wewnętrznej Chin i ich wpływie na sytuację globalną; 

umiarkowany język i większy nacisk na kontekst historyczny [„Przegląd”, częściowo „Do Rzeczy”] 

 

                                                      
73 Centroidy klastrów to w uproszczeniu środki ciężkości grup (klastrów) uzyskanych w wyniku klasteryzacji. Są to punkty w 

przestrzeni wielowymiarowej, które reprezentują „przeciętną” wartość dla wszystkich obiektów należących do danego klastra. 

W przypadku klasteryzacji metodą k-means, centroidy są obliczane jako średnia arytmetyczna współrzędnych wszystkich 

punktów przypisanych do danego klastra. Kluczowe cechy centroidów to 1) lokalizacja (centroid znajduje się w środku danego 

klastra w przestrzeni wielowymiarowej i reprezentuje punkt, który minimalizuje odległości do wszystkich punktów w 

klastrze); 2) rola w klasteryzacji (w algorytmie k-means centroidy są iteracyjnie aktualizowane. W każdej iteracji punkty danych 

są przypisywane do najbliższego centroidu, a następnie centroidy są ponownie obliczane). 3) finalne centroidy wyznaczają 

ostateczne grupy danych. Interpretacja wyników. Centroid ilustruje charakterystykę klastra. W przypadku analizy tekstów, 

centroid reprezentuje „przeciętną” częstotliwość występowania lematów lub cech językowych w danym klastrze. Może być 

użyty do określenia, jakie cechy (np. słowa, tematy) są najbardziej typowe dla danego klastra. Na schemacie klastrów centroidy 

są zaznaczone jako czerwone punkty „x”). Ich pozycja pomaga zrozumieć, gdzie znajduje się „centrum” każdego klastra w 

przestrzeni zmniejszonej wymiarowości (PCA). Na przykład, jeśli klaster reprezentuje artykuły o Chinach dotyczące 

technologii, centroid tego klastra będzie wskazywał na „przeciętny” zestaw tematów i tonacji tych artykułów – może być on 

bliższy artykułom technologicznym, a dalszy od tych koncentrujących się na polityce międzynarodowej. 
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„Przegląd” podkreśla globalne ambicje Chin, często przedstawiając je jako przykład współczesnej 

dynamiki międzynarodowej. Można ten dyskurs określić metaforą Chiny ruszają na Zachód – to właśnie 

na łamach „Przeglądu” opisuje się inicjatywy Jedwabnego Szlaku jako nowe, wielkie idee integracyjne, 

które mogą obalić bariery i stworzyć przyszłą architekturę świata. Z kolei „Do Rzeczy” odnaleźć można 

wielowymiarową refleksje nad geopolitycznym wpływem Chin. Dla dziennikarzy tygodnika Lisickiego 

mamy do czynienia z nowym „wyścigiem mocarstw”, który nieustannie przyspiesza, a Pekin 

wykorzystuje każdą okazję, by wzmocnić swoją pozycję. Można opisywane narracje – w skrócie – 

scharakteryzować jako analizę strategicznych działań Chin w kontekście globalnym w tonie 

umiarkowanym, często analitycznym. 

 

KLASTER 1. – perspektywy gospodarcze oraz rola Chin w relacjach międzynarodowych; polityka 

handlowa, ale także kwestie ekologiczne [„Polityka”] 

 

W tekstach „Polityki” dominują tematy związane z relacjami Chin z Europą i Stanami Zjednoczonymi, 

a także gospodarką i technologią. Na przykład pisze się o tym, że Chiny przyjęły nowe prawo 

antyterrorystyczne – temat ten jest przykładem licznych odniesień „Polityki” do kwestii szpiegostwa 

gospodarczego (czego innym przejawem jest fakt, że firmy międzynarodowe działające w Chinach 

muszą dostarczyć rządowi dostęp do systemów informatycznych). W klastrze 1. Znajdują się także 

rozważania o przyszłości chińskiego handlu z Europą, np.  ekspansja chińskich firm w Europie jako 

wynik strategicznego planowania Pekinu. Narracje obecne w klastrze 1.  dotyczą głównie kwestii 

gospodarczych przedstawionych w sposób wyważony, ale pojawiają się także odniesienia do 

potencjalnych zagrożenia dla międzynarodowych partnerów Pekinu. 

 

KLASTER 2. – kwestie ideologiczne, zwłaszcza krytykę chińskiego systemu politycznego; 

agresywny ton i silna ekspozycja różnic kulturowych [„Gazeta Polska”] 

 

Krytyka ideologiczna jest centralnym punktem narracji „Gazety Polskiej” opisującej Chiny jako 

autorytarne mocarstwo zagrażające wartościom Zachodu. Nawet w tematach niezwiązanych 

bezpośrednio z problematyką chińską, wątek Pekinu jest obecny – np. w materiale o relacjach USA i 

Kuby (z Rosją w tle) można przeczytać, że podczas gdy Pekin zdobywa przewagę gospodarczą, 

Moskwa traci swoją pozycję w świecie, co rodzi nowe zagrożenia. W klastrze 2. wyraźnie obecna jest 

narracje o chińskim reżimie. „Gazeta Polska” pisze np.  o zacieśnianiu kontroli przez partię 

komunistyczną, co jest krokiem w stronę dalszego zniewolenia społeczeństwa. Opisywane narracje 

można określić jako alarmistyczne w tonie, silnie nacechowanie ideologicznie, których celem jest 

krytyka chińskiej polityki. 

 

KLASTER 3. – narracje zorientowane na społeczne i technologiczne aspekty rozwoju Chin; 

zainteresowanie chińskim społeczeństwem oraz wpływem nowoczesnych technologii, takich jak 

sztuczna inteligencja [„Newsweek”, częściowo „Sieci”] 

 

Skupienie uwagi na dynamicznym rozwoju technologii oraz jego wpływie na społeczeństwo chińskie 

to cecha swoista klastra 3. „Newsweek” poświęca wiele uwagi chińskim regulacjom prawnym 

dotyczącym danych cyfrowych, ponieważ nowe przepisy antyterrorystyczne to potencjalne narzędzie 
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szpiegostwa gospodarczego. Teksty z omawianej grupy to także interesujące analizy systemów kontroli 

społecznej, ponieważ – jak czytamy – system scoringowy w Chinach zmienia relacje społeczne i sposób 

funkcjonowania obywateli. Klaster 3. można scharakteryzować jako nurt narracji w tonie neutralnym, 

skupionych na opisie technologii i społeczeństwa w Chinach jako fenomenu współczesności. 

 

KLASTER 4. – problematyka stosunków dyplomatycznych Chin z Europą i Stanami Zjednoczonymi; 

ton neutralny o charakterze analitycznym [„Polityka”] 

 

Klaster 4. obejmuje wypowiedzi dziennikarskie poświęcone szeroko rozumianej dyplomacji (w tym 

strategii negocjacyjnych) i relacji Pekinu z głównymi partnerami z zachodniego świata.  Na przykład 

tygodnik „Polityka” poświęca wiele uwagi relacjom chińsko-amerykańskim zauważając, że nowe 

podejście USA do ChRL zrywa z dotychczasową strategią współpracy. Ważne są też kwestie 

klimatyczne w kontekście współpracy UE-Chiny, ale – jak czytamy – chińskie działania w zakresie 

zielonej energii to element polityki wizerunkowej na Zachodzie”. Narracje prasowe w ramach klastra 

4. to – najkrócej rzecz ujmując – neutralna w tonie, analiza strategiczna chińskich działań 

dyplomatycznych. 

 

KLASTER 5. – ocena potencjalnych zagrożeń militarnych i ekspansji Chin; dominuje ton 

alarmistyczny [„Gazeta Polska”] 

 

Zagrożenie militarne i globalna ekspansja Chin to kluczowy element narracji prasowych w ramach 

ostatniego klastra. Wśród analizowanych tygodników najbardziej typowym reprezentantem klastra 5. 

jest „Gazeta Polska”, która wielokrotnie eksponuje zagrożenia militarne i ryzyka wynikające z globalnej 

ekspansji Chin zauważając przy tym, że groźby militarne ze strony Pekinu wymagają stanowczej reakcji 

strategicznej, gdyż dotychczasowe metody są niewystarczające. Szczególnie niebezpieczna – jak 

czytamy – jest ofensywa Pekinu na Morzu Południowochińskim stanowiąca krok w stronę dalszej 

dominacji Chin w regionie. Wypowiedzi dziennikarskie w ramach klastra 5. można opisać jako 

przekazy alarmistyczne w tonie i jednoznacznie krytyczne wobec militarystycznych i ekspansywnych 

działań Pekinu. 

 

 

Synteza 

 

1) tygodniki konserwatywne („Gazeta Polska”, „Sieci”) mają bardziej spójne i krytyczne podejście do 

Chin, co widać po ich skoncentrowaniu w dedykowanych klastrach 2 oraz 5; 2) tygodniki lewicowo-

liberalne („Polityka”, „Newsweek”) są zróżnicowane tematycznie i ambiwalentne w tonie 

(ewaluacji, nastawieniu etc.); 3) „Przegląd” plasuje się w umiarkowanym obszarze, bardziej 

analitycznym niż alarmistycznym. 
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Tabela. 2. Sfera aksjologiczna w tekstach o Chinach na łamach 6 tygodników opinii w latach 2015-2023 

Sfera aksjologiczna 

(układ alfabetyczny) 

D
o

 R
ze

cz
y

 

G
az

et
a 

P
o

ls
k

a 

N
ew

sw
ee

k
 

P
o

li
ty

k
a

 

P
rz

eg
lą

d
 

S
ie

ci
 

Ł
ąc

zn
ie

 

Liczba tekstów N=367 N=215 N=107 N=259 N=54 N=238 N=1240 

Zasięg w tekstach %% %% %% %% %% %% %% %% 

anarchia, chaos 4,1 7,4 10,9 6,6 27,8 9,2 7,7 

autorytaryzm 9,5 25,6 23,8 19,7 31,5 18,9 18,3 

demokracja 53,1 60,9 51,5 62,5 103,7 68,1 61,1 

despocja, despotyzm, satrapia 1,6 7,4 – 2,7 7,4 2,5 3,1 

dyktatura 21,8 23,7 14,9 11,6 7,4 16,8 17,7 

egoizm 1,1 0,9 – – 3,7 2,9 1,2 

elita 19,9 27,9 17,8 13,1 29,6 24,8 21,0 

erotyka (+pornografia) 6,5 10,2 12,9 8,5 7,4 9,2 8,6 

faszyzm 3,3 1,9 – 0,4 3,7 1,7 1,9 

globalizm 15,5 2,3 16,8 4,6 24,1 10,9 10,5 

homoseksualizm (+LGBT) 7,9 3,7 2,0 1,9 1,9 5,5 4,7 

honor, godność 7,6 2,3 14,9 2,3 13,0 3,4 5,6 

islamizm 2,2 5,1 2,0 — 1,9 6,7 3,1 

konserwatyzm 12,0 4,2 2,0 4,6 7,4 11,8 8,0 

korupcja, łapownictwo 15,3 20,9 13,9 12,4 14,8 12,2 14,8 

kosmopolityzm 0,3 – 2,0 1,5 – 0,4 0,6 

ksenofobia 3,5 0,9 – 1,9 – 0,4 1,7 

lewica 17,4 9,3 3,0 2,3 9,3 17,2 11,2 

liberalizm 12,8 9,8 6,9 10,4 31,5 29,0 15,2 

luksus, bogactwo 10,6 5,6 10,9 8,1 11,1 2,9 7,7 

marksizm-leninizm, stalinizm 11,2 3,7 3,0 0,4 14,8 8,8 6,6 

merytokracja 0,5 0,5 4,0 4,6 5,6 – 1,8 

miłość 10,9 7,0 5,9 9,7 7,4 8,0 8,8 

monarchia 3,5 2,8 – 3,9 – 0,4 2,4 

nacjonalizm 6,8 3,7 17,8 18,9 27,8 5,0 10,2 

nazizm 3,3 2,3 – 0,8 11,1 0,8 2,2 

nienawiść 3,0 2,8 – 0,8 5,6 2,1 2,2 

niesprawiedliwość 4,9 2,8 3,0 2,7 5,6 2,5 3,5 

niezależność 4,6 1,9 5,9 5,0 1,9 5,9 4,4 

nowoczesność 0,5 0,5 3,0 2,3 5,6 2,9 1,8 

ojczyzna 11,4 6,5 5,0 7,7 5,6 4,2 7,6 

oligarchia 4,4 2,3 5,0 1,9 1,9 4,2 3,4 

patriotyzm 16,3 8,4 8,9 7,7 9,3 6,3 10,2 

pokój 31,1 36,7 32,7 23,6 35,2 27,3 29,9 

populizm 1,9 0,9 5,0 3,1 3,7 2,5 2,4 

praca 107,4 85,1 46,5 81,1 81,5 82,4 86,6 

prawica 5,4 9,3 4,0 7,7 7,4 8,8 7,2 

propaganda, agitacja 24,3 42,8 31,7 33,2 24,1 17,6 28,5 

przedsiębiorczość 1,1 1,4 – 2,3 7,4 1,3 1,6 

przyjaźń 7,9 10,2 10,9 5,4 5,6 5,0 7,3 

radykalizm, ekstremizm 2,5 4,2 – 3,5 1,9 2,1 2,7 

rasizm 9,0 4,2 2,0 6,6 5,6 10,5 7,2 

reforma 13,9 14,4 15,8 23,2 81,5 9,7 18,1 

rodzina 49,6 43,3 31,7 43,6 25,9 27,3 40,2 

samorząd 1,6 0,9 1,0 2,3 – 4,2 2,0 

socjalizm 6,3 1,9 2,0 4,2 24,1 1,7 4,6 

sprawiedliwość 10,4 7,9 5,0 5,4 13,0 4,2 7,3 

szowinizm 1,1 – 1,0 0,8 1,9 0,4 0,7 

tchórzostwo 0,3 – – 0,4 1,9 0,4 0,3 

terroryzm 16,1 11,6 12,9 21,2 7,4 18,5 16,1 

tolerancja 1,4 0,9 3,0 5,4 3,7 2,1 2,5 
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totalitaryzm 13,9 8,8 17,8 8,9 3,7 7,6 10,6 

tradycja 15,3 13,0 16,8 16,6 46,3 11,8 15,9 

uczciwość 4,9 6,5 6,9 10,0 5,6 7,6 6,9 

wiara 17,4 13,0 6,9 7,3 11,1 14,7 12,8 

wolność 37,3 23,7 36,6 23,6 16,7 31,1 29,8 

wrogość 25,1 35,3 28,7 18,1 18,5 25,6 25,4 

zakłamanie 16,1 27,4 11,9 7,7 7,4 20,6 16,4 

zdrada 6,3 4,2 5,0 1,9 5,6 2,9 4,2 

zniewolenie 8,4 11,2 – 8,1 5,6 7,6 7,8 

 

Tabela 3. Bohaterowie przekazów (osoby) w tekstach o Chinach  

na łamach 6 tygodników opinii w latach 2015-2023 

 

Osoba 

D
o

 R
ze

cz
y

 

G
az

et
a 

P
o

ls
k

a 

N
ew

sw
ee

k
 

P
o

li
ty

k
a

 

P
rz

eg
lą

d
 

S
ie

ci
 

Ł
ąc

zn
ie

 

Donald Trump 371 234 98 274 56 302 1335 

Władimir Putin 234 334 73 115 54 109 919 

Xi Jinping  165 156 115 164 65 117 782 

Joe Biden  191 184 47 77 13 97 609 

Mao Zedong  119 93 56 107 47 58 480 

Kim Dzong Un 117 61 17 43 1 31 270 

Barack Obama  43 58 5 20 11 26 163 

Konfucjusz 30 18 5 49 30 29 161 

Andrzej Duda  69 25 5 24 7 24 154 

Deng Xiaoping  16 18 11 35 25 13 118 

Emanuel Macron  23 34 7 7 5 19 95 

Czang Kaj-szek 33 15 3 33 2 8 94 

Tsai Ing-wen 22 24 4 17 2 20 89 

Angela Merkel  32 18 2 7 2 25 86 

Boris Johnson  14 8 2 11 2 13 50 

Wang Yi   19 11 2 7 2 5 46 

Ronald Reagan  18 5 1 5 1 15 45 

George H. W. Bush  11 11 – 5 1 14 42 

Wołodymyr Zełeński  14 3 1 3 3 2 26 

Jiang Zemin 3 4 3 6 3 6 25 

Cixin Liu  4 2 – – 15 1 22 

Hu Jintao  1 7 3 7 2 1 21 

Li Wenliang  – 3 0 1 1 12 17 

Li Keqiang 5 5 3 1 1 1 16 

Chloé Zhao  3 – – 10 – 1 14 

Sun Zi 2 – – – – 12 14 

Cesarzowa Cixi  6 – – – – 8 14 

Wen Jiabao  4 – – 6 2 – 12 

Zhou Enlai  2 – – 1 4 – 7 

Sun Yat-sen  – – 2 0 2 1 5 

Zhang Xueliang  3 – – 1 – – 4 

Zhu Rongji 1 – – 2 1 – 4 
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Tabela 4. Kraje, narody, miasta w tekstach o Chinach na łamach 6 tygodników opinii w latach 2015-2023 

Kraje, narody, miasta 

Ł
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Liczba haseł (types)  N= 51 tys. N= 36 tys. N=19 tys. N= 32 tys. N =15 tys. N =37 tys. N =192 tys. 

chiński 7511 4,0196 4,3806 3,1895 5,2219 2,2400 3,4351 3,9120 

Chiny 7378 4,0078 4,2944 3,6789 4,3969 2,3067 3,6108 3,8427 

USA  3076 1,7294 2,6333 1,0737 1,4375 1,0467 1,1486 1,6021 

Rosja  3006 1,7373 2,8139 1,5684 0,7844 1,2800 0,9892 1,5656 

amerykański 2245 1,4098 1,2000 0,6895 1,1156 1,0933 1,1946 1,1693 

polski 2128 1,5039 1,3917 0,5211 0,3531 0,5800 1,5162 1,1083 

Europa 1979 1,0843 1,1972 0,6789 0,8625 0,6667 1,3243 1,0307 

Polska 1814 1,4039 1,1417 0,5474 0,3688 0,5533 1,0324 0,9448 

Tajwan 1431 0,6843 1,0000 0,7842 0,8750 0,3800 0,6378 0,7453 

europejski 1235 0,7529 0,6306 0,3421 0,6219 0,4000 0,8108 0,6432 

Niemcy 1178 0,9157 0,6694 0,2105 0,2719 0,2667 0,8189 0,6135 

UK, Wielka Brytania 1172 0,7725 0,5333 0,4947 0,6688 0,4200 0,5811 0,6104 

Azja 1135 0,5275 0,8306 0,3263 0,6844 0,4800 0,5784 0,5911 

rosyjski 1125 0,5706 1,0361 0,4684 0,2375 0,3600 0,6541 0,5859 

Ameryka 1062 0,7745 0,2444 0,3053 0,6375 0,3133 0,7297 0,5531 

Ukraina 1036 0,6333 0,5750 0,5526 0,2906 0,8400 0,4919 0,5396 

Japonia 937 0,4549 0,7139 0,2000 0,6125 0,5067 0,3730 0,4880 

Korea 936 0,5686 0,6222 0,2316 0,5781 0,1733 0,4514 0,4875 

Francja 841 0,5510 0,4389 0,3789 0,3438 0,3067 0,4703 0,4380 

Moskwa 783 0,3863 0,9667 0,1737 0,1375 0,1333 0,3811 0,4078 

Indie 777 0,3471 0,4972 0,3316 0,4844 0,5200 0,3378 0,4047 

Hongkong 722 0,2647 0,3917 0,6842 0,6031 0,1733 0,2622 0,3760 

ChRL 667 0,2902 0,8222 0,1789 0,4375 0,2067 0,0486 0,3474 

Unia Europejska 653 0,3765 0,3306 0,1368 0,2625 0,1867 0,5514 0,3401 

Państwo Środka  609 0,3843 0,3944 0,1421 0,4313 0,1067 0,2432 0,3172 

Australia 543 0,1765 0,2611 0,2474 0,6406 0,3000 0,1676 0,2828 

Amerykanin 523 0,3039 0,2250 0,2000 0,2500 0,2933 0,3378 0,2724 

Wuhan  523 0,1804 0,2944 0,2158 0,5188 0,0467 0,3000 0,2724 

Iran 507 0,2451 0,4972 0,0737 0,1344 0,2067 0,3108 0,2641 

Afryka 492 0,2941 0,1444 0,2842 0,3781 0,0800 0,2784 0,2563 

Waszyngton 478 0,3000 0,3583 0,1105 0,1750 0,1467 0,2622 0,2490 

niemiecki 464 0,3922 0,2417 0,1105 0,1250 0,0867 0,2784 0,2417 

Rosjanin 434 0,2529 0,2500 0,2105 0,1656 0,2600 0,2243 0,2260 

Włochy 414 0,2686 0,3861 0,0842 0,1813 0,0733 0,1432 0,2156 

Ujgurzy, ujgurski, Sinciang  412 0,1216 0,1806 0,1421 0,6469 0,0067 0,1351 0,2146 

Polak, Polka  319 0,2765 0,1861 0,0737 0,0313 0,1600 0,1703 0,1661 

Turcja Turek turecki 291 0,2000 0,2250 0,0368 0,2000 0,0400 0,0838 0,1516 

Kreml  264 0,1235 0,3194 0,0632 0,0313 0,0733 0,1432 0,1375 

Wietnam 218 0,0902 0,0972 0,1105 0,1188 0,2200 0,1216 0,1135 

Kanada 207 0,1294 0,0972 0,1421 0,1094 0,0533 0,0973 0,1078 

Hiszpania 169 0,0980 0,0917 0,0474 0,0781 0,1400 0,0838 0,0880 

Izrael, Żydzi 166 0,1157 0,0778 0,0526 0,0219 0,0867 0,1324 0,0865 

Singapur 164 0,0961 0,1000 0,0737 0,1000 0,1000 0,0486 0,0854 

Paryż 147 0,0980 0,0667 0,0211 0,0656 0,0667 0,1027 0,0766 

Tajpej  113 0,0843 0,0722 0,0368 0,0531 0,0000 0,0541 0,0589 

Brazylia 100 0,0667 0,0472 0,0474 0,0500 0,0000 0,0649 0,0521 

Tajlandia 90 0,0510 0,0194 0,0211 0,0875 0,0467 0,0486 0,0469 

Azja Środkowa 76 0,0098 0,1361 0,0105 0,0344 0,0200 0,0162 0,0396 

Madryt 20 0,0137 0,0111 0,0105 0,0094 0,0067 0,0081 0,0104 
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Przedstawienie różnic w częstotliwości występowania wybranych lematów związanych z krajami, 

narodami i miastami w sześciu tygodnikach opinii. Wyniki analizy. 1) Dominujące lematy. Najczęściej 

występującymi lematami w badanych tygodnikach są lematy związane z Chinami, co jest szczególnie 

widoczne w „Polityce” i „Gazecie Polskiej”. Z kolei lematy odnoszące się (ogólnie) do świata, sfery 

międzynarodowej są równomiernie rozłożone między tygodnikami. 2) Różnice między tygodnikami. 

„Do Rzeczy” – wysoki zasięg pozycji „państwo” i „świat”, co wskazuje to na narrację bardziej globalną, 

ale z odniesieniem do struktur państwowych. Na łamach „Gazety Polskiej” mamy do czynienia z 

wyraźny naciskiem na ‘Chiny’ i kontekst ‘chiński’, co może oznaczać bardziej krytyczne ujęcie tematyki 

Państwa Środka. „Newsweek” – relatywnie niskie wartości w większości lematów, w tym np. 

‘państwo’, co może być wskaźnikiem bardziej społecznej niż politycznej perspektywy dyskursu 

dziennikarskiego. Wnioski ogólne. Po pierwsze, obserwujemy zróżnicowanie narracji: konserwatywne 

tygodniki, takie jak „Do Rzeczy” i „Gazeta Polska”, podkreślają geopolityczne i ideologiczne aspekty, 

natomiast liberalne tytuły („Polityka” i „Przegląd”), oferują bardziej analityczne podejście. Po drugie, 

Chiny są – co oczywiste – kluczowym tematem dyskursu, przy czym każdy tytuł prezentuje odmienny 

kontekst i ton narracji. Po trzecie, zauważalna jest równowaga między lokalnością a globalnością (o 

czym świadczą zasięgi lematów takich, jak ‘świat’ i ‘państwo’). Istnieją jednak wyraźne różnice w 

narracji o świecie w analizowanych tygodnikach (poza aspektem chińskim i globalnym). 

W „Do Rzeczy” narracja o świecie koncentruje się na strukturach państwowych i ich relacjach 

międzynarodowych. Użycie lematów takich jak ‘państwo czy ‘świat’ wskazuje na podejście akcentujące 

suwerenność państw i ich zdolność do realizacji interesów narodowych. „Gazeta Polska” ma tendencję 

do przedstawiania świata w kontekście geopolitycznym, z silnym akcentem na konflikty ideologiczne. 

Tematy związane z państwami są często ukazywane przez pryzmat kryzysów lub zagrożeń, takich jak 

wojna hybrydowa, terroryzm czy wpływ Rosji. „Newsweek” przedstawia narrację bardziej społeczną 

niż polityczną. W analizowanych danych brak jest wysokich wyników dla lematów związanych z 

konkretnymi państwami, co może wskazywać na mniejszy nacisk na konflikty międzypaństwowe i 

większe zainteresowanie kwestiami kulturowymi. „Polityka” wyróżnia się narracją bardziej 

analityczną, skupioną na złożoności relacji międzynarodowych. Tematyka światowa jest często 

omawiana w kontekście ekonomii, technologii i nowych form współpracy międzynarodowej, takich jak 

globalne inicjatywy i umowy handlowe. „Przegląd” prezentuje narrację, która łączy analizę systemową 

z ujęciem humanistycznym. Świat jest tu pokazywany jako miejsce transformacji i konfliktów, ale z 

naciskiem na konsekwencje dla ludzi. Analiza skupia się na regionach pomijanych przez inne 

tygodniki, co widać w opisach inicjatyw gospodarczych czy rozwoju regionalnego. Tygodnik „Sieci” 

ukazuje świat w sposób bardziej emocjonalny i często sensacyjny. Tematyka światowa jest opisywana 

przez pryzmat zagrożeń, takich jak terroryzm czy migracje, co sugeruje bardziej alarmistyczny ton. 
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Tabela 5. Bohaterowie przekazów w tekstach o Chinach na łamach 6 tygodników opinii w latach 2015-2023 

Kategoria: 

BOHATER ZDARZEŃ 
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Liczba haseł (types)  N= 51 tys. N= 36 tys. N=19 tys. N= 32 tys. N =15 tys. N =37 tys. N =192 tys. 

Chińczyk 2532 1,3156 1,0351 1,5228 1,9850 1,0829 1,0703 1,3310 

człowiek  2176 1,3879 1,0379 1,3029 1,0510 0,6511 1,1107 1,1438 

prezydent  1717 1,0927 0,9905 0,5576 0,8353 0,6112 0,9058 0,9026 

rząd  1604 0,9207 0,8398 0,7560 0,9709 0,5913 0,7737 0,8432 

firma  1524 1,1044 0,5357 0,8257 0,8106 0,2325 0,8492 0,8011 

system  1359 0,8386 0,8287 0,5255 0,8199 0,4252 0,5527 0,7144 

partia 1202 0,5395 0,7645 0,6113 1,0418 0,2259 0,4475 0,6318 

osoba  1170 0,7584 0,7198 0,3914 0,6966 0,2923 0,4880 0,6150 

wojsko  1089 0,5258 0,8035 0,3914 0,5178 0,4119 0,6174 0,5724 

społeczeństwo 1009 0,5395 0,4213 0,4129 0,7367 0,4983 0,5149 0,5304 

polityk 973 0,5121 0,3990 0,2145 1,1189 0,1794 0,3720 0,5115 

naród 858 0,5239 0,5552 0,3217 0,3945 0,3455 0,4071 0,4510 

dziecko  839 0,4867 0,4241 0,4826 0,6843 0,2060 0,2561 0,4410 

obywatel 657 0,3812 0,3432 0,3217 0,4623 0,1727 0,2777 0,3454 

przywódca 643 0,3792 0,3264 0,3592 0,4192 0,2591 0,2426 0,3380 

ekspert 567 0,2834 0,3571 0,2145 0,2897 0,0864 0,3963 0,2980 

lud 562 0,4261 0,2093 0,4236 0,2651 0,1727 0,2103 0,2954 

szef 557 0,2952 0,4576 0,2842 0,2373 0,1395 0,2453 0,2928 

rodzina 549 0,3968 0,2623 0,1877 0,4161 0,0864 0,1860 0,2886 

armia  539 0,2619 0,4408 0,1930 0,3051 0,2790 0,1887 0,2833 

mieszkaniec 502 0,3010 0,2037 0,2574 0,4038 0,1262 0,2076 0,2639 

partner 445 0,2170 0,3264 0,1769 0,1695 0,1196 0,2992 0,2339 

kobieta  430 0,2698 0,1562 0,3217 0,3545 0,0531 0,1429 0,2260 

komunista 425 0,3069 0,2958 0,1287 0,2527 0,0731 0,1213 0,2234 

mocarstwo 420 0,3558 0,1228 0,1394 0,2127 0,1860 0,1914 0,2208 

koncern 417 0,2658 0,2623 0,1984 0,1695 0,0531 0,2345 0,2192 

reżim 411 0,2346 0,3404 0,1448 0,1356 0,0797 0,2318 0,2160 

profesor 396 0,2072 0,1786 0,3968 0,1603 0,2990 0,1483 0,2082 

sojusznik 386 0,2268 0,2930 0,1287 0,1449 0,1196 0,2049 0,2029 

republika 383 0,2932 0,2344 0,1287 0,1849 0,1129 0,1294 0,2013 

minister 378 0,2189 0,2985 0,1233 0,1449 0,1063 0,1968 0,1987 

administracja 378 0,1974 0,2985 0,1877 0,1233 0,1661 0,1887 0,1987 

dyplomata (ambasador, konsul)  371 0,1974 0,2539 0,1233 0,1942 0,2724 0,1402 0,1950 

lider 361 0,2072 0,1646 0,1394 0,1880 0,1262 0,2426 0,1898 

pracownik 338 0,2698 0,2009 0,1072 0,1880 0,0598 0,1024 0,1777 

ofiara 333 0,2150 0,0977 0,1448 0,1788 0,2525 0,1752 0,1750 

agencja 323 0,1505 0,2930 0,1823 0,1264 0,0598 0,1537 0,1698 

żołnierz  281 0,1388 0,2120 0,0643 0,1849 0,1395 0,1105 0,1477 

nieprzyjaciel, wróg 262 0,1525 0,1953 0,1072 0,1264 0,0531 0,1213 0,1377 

generał  244 0,1349 0,2148 0,1126 0,0740 0,0864 0,1078 0,1283 

elita  234 0,1271 0,1562 0,0912 0,0894 0,0930 0,1429 0,1230 

dziennikarz  216 0,1212 0,1172 0,0965 0,1634 0,0531 0,0890 0,1135 

mężczyzna  206 0,1407 0,0530 0,1984 0,1510 0,0664 0,0512 0,1083 

Dysydent, opozycjonista 199 0,1564 0,0949 0,1126 0,0925 0,0199 0,0836 0,1046 

żona  177 0,1114 0,1032 0,1287 0,1079 0,0664 0,0377 0,0930 

syn  160 0,1192 0,0893 0,0161 0,1171 0,0332 0,0566 0,0841 

oddział  149 0,0665 0,1367 0,0643 0,0740 0,0266 0,0701 0,0783 

przyjaciel  130 0,0606 0,0837 0,0804 0,0801 0,0399 0,0593 0,0683 

senator 129 0,0762 0,0809 0,0483 0,0555 0,0332 0,0782 0,0678 

dyktator 126 0,1192 0,0781 0,0375 0,0401 – 0,0458 0,0662 

matka  121 0,0821 0,0558 0,0536 0,0863 0,0598 0,0324 0,0636 
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córka 105 0,0743 0,0307 0,0912 0,0678 0,0864 0,0108 0,0552 

emigrant, imigrant, migrant  100 0,0899 0,0223 0,0375 0,0462 0,0664 0,0377 0,0526 

tłum  91 0,0665 0,0279 0,0536 0,0678 0,0133 0,0350 0,0478 

pisarz  90 0,1251 0,0140 0,0107 0,0216 0,0531 0,0108 0,0473 

chłopak, chłopiec  88 0,0606 0,0140 0,0858 0,0616 0,0531 0,0216 0,0463 

PKP  85 – 0,2009 0,0161 0,0031 – 0,0243 0,0447 

oficer  70 0,0508 0,0391 0,0429 0,0123 0,0531 0,0270 0,0368 

BRICS 68 0,0821 0,0167 0,0054 0,0185 0,0531 0,0135 0,0357 

król  66 0,0586 0,0251 0,0322 0,0216 0,0199 0,0297 0,0347 

KGHM  63 0,0156 0,0307 – 0,0031 – 0,1159 0,0331 

dziewczyna  62 0,0547 0,0279 0,0322 0,0432 0,0199 0,0027 0,0326 

dowódca  58 0,0137 0,0391 0,0054 0,0647 0,0199 0,0324 0,0305 

reporter  42 0,0371 0,0112 0,0054 0,0308 0,0199 0,0135 0,0221 

korespondent  39 0,0235 0,0056 0,0161 0,0555 – 0,0108 0,0205 

uchodźca 36 0,0274 0,0223 0,0161 0,0154 0,0066 0,0135 0,0189 

pilot  35 0,0254 – 0,0375 0,0031 0,0864 0,0027 0,0184 

pułkownik  27 0,0137 0,0251 – 0,0092 – 0,0216 0,0142 

partyzant, rebeliant 24 0,0176 0,0084 0,0054 0,0062 0,0133 0,0189 0,0126 

dywizja 24 0,0137 0,0223 0,0054 0,0092 – 0,0135 0,0126 

piechota  23 0,0078 0,0195 – 0,0216 0,0066 0,0108 0,0121 

kompania  19 0,0235 0,0056 – 0,0031 0,0133 0,0054 0,0100 

sternik 17 0,0059 0,0223 0,0214 0,0062 – – 0,0089 

królowa  13 0,0098 0,0028 – 0,0216 – – 0,0068 

Falun Gong 13 0,0039 0,0251 – 0,0062 – – 0,0068 

hunwejbin  11 0,0020 0,0167 – – – 0,0108 0,0058 

 

Analiza narracji o indywidualnych i kolektywnych bohaterach przekazów o Chinach w sześciu 

tygodnikach opinii. Najczęściej pojawiające się kategorie bohaterów: ‘Chińczyk’ (średni zasięg 

1.33%) – najczęściej eksponowane w „Polityce”; ‘człowiek’ dominujące w „Do Rzeczy” i „Gazecie 

Polskiej”; ‘prezydent’ – głównie w „Do Rzeczy” i „Gazecie Polskiej” oraz ‘rząd’ – zrównoważona 

ekspozycja w „Polityce” i „Do Rzeczy”. Różnice w narracji o bohaterach. „Do Rzeczy” – najczęściej 

podkreśla rolę instytucji i liderów politycznych (np. ‘prezydent’, ‘rząd’) w kontekście polityki 

międzynarodowej i relacji bilateralnych. „Gazeta Polska” – eksponuje narrację o ludziach (kategoria 

‘człowiek’) w odniesieniu do tematów takich jak prawa człowieka czy represje polityczne. 

„Newsweek” – koncentruje się na społecznym wymiarze Chin, często odwołując się do roli ludzi jako 

jednostek (‘człowiek’), ale także instytucji gospodarczych (‘firma’). „Polityka” – silny nacisk na 

kolektywnych bohaterów, takich jak ‘rząd’ w kontekście dynamiki społeczno-politycznej i globalnych 

inicjatyw. „Przegląd” – skupienie na ludziach w kontekście ich relacji z globalnymi przemianami i 

polityką państwową, nierzadko narracja humanistyczna, skupiająca się na zwykłych obywatelach. 

„Sieci” — relatywnie niskie wartości wielu kategorii odnoszących się do bohaterów, co może 

wskazywać na ograniczoną analizę zindywidualizowanych bohaterów w narracji o Chinach. Swoiste 

różnice w ujęciu bohaterów na łamach analizowanych tygodników.  Jeśli chodzi o bohaterów 

indywidualnych to „Do Rzeczy” i „Gazeta Polska” silnie akcentują liderów i jednostki, np. prezydenta 

Chin, w kontekście politycznym. Kolektywni bohaterowie na łamach „Polityki” wyraźniej obecni, co 

świadczyć może o ekspozycji działań rządu wobec społeczeństwa Chin oraz ich roli w globalnych 

zmianach. 
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Tabela 6. Zasięgi kategorie systemu General Inquirer w tekstach o Chinach na łamach 6 tygodników opinii 

w latach 2015-2023 
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Liczba haseł (types) N= 51 tys. N= 36 tys. N=19 tys. N= 32 tys. N =15 tys. N =37 tys. N =192 tys. 

 %% %% %% %% %% %% %% 

III_1_odczucia: przyjemność 0,58 0,46 0,36 0,61 0,47 0,40 0,48 

III_2_odczucia: ból 0,30 0,27 0,19 0,31 0,22 0,24 0,26 

III_3_odczucia: uczucia 0,06 0,10 0,10 0,15 0,07 0,14 0,10 

III_4_odczucia: pobudzenie 0,85 0,84 0,61 0,74 0,62 0,74 0,73 

III_5_odczucia: emocje 0,70 0,64 0,46 0,74 0,45 0,50 0,58 

III_6_odczucia: zaleta, cnota 1,49 1,20 0,94 1,45 0,77 1,25 1,19 

III_7_odczucia: wada, ułomność  0,81 0,80 0,51 0,80 0,57 0,59 0,68 

V_1_ instytucje: akademia 1,86 1,42 1,44 1,16 1,04 1,35 1,38 

V_2_instytucje: doktryna 3,07 1,99 1,87 3,25 1,63 2,24 2,34 

V_3_ instytucje: ekonomia 5,80 4,81 4,09 4,84 2,84 4,48 4,48 

V_4_ instytucje: handel 0,50 0,28 0,30 0,34 0,17 0,33 0,32 

V_5_ instytucje: kultura, sztuka, sport 2,01 1,40 1,36 1,81 1,06 1,40 1,51 

V_6_ instytucje: prawo 1,58 1,26 1,67 1,93 0,76 1,08 1,38 

V_7_instytucje: wojsko 1,00 1,08 0,88 0,84 1,10 0,95 0,97 

V_8_instytucje: polityka 6,04 5,64 4,25 6,16 3,93 4,78 5,13 

V_9_instytucje: religia 0,81 0,54 0,22 0,39 0,12 0,39 0,41 

VI_1_relacje: role społeczne 5,70 4,92 4,35 4,90 3,06 3,66 4,43 

VI_2_relacje: kolektywne 4,76 4,70 3,73 4,52 2,62 3,59 3,99 

VI_3_relacje: związane z pracą 2,56 1,81 1,66 1,99 1,32 1,86 1,87 

VI_4_relacje: rytuały społeczne 2,79 2,32 2,18 2,67 1,91 2,23 2,35 

VI_5_relacje: relacje interpersonalne 5,95 4,85 3,98 6,41 3,36 4,55 4,85 

VIII_1_miejsca: położenie społeczne 1,38 1,19 0,88 1,18 0,88 1,10 1,10 

VIII_2_miejsca: regionalność, lokalność 1,94 1,94 1,40 2,02 1,43 1,67 1,73 

VIII_3_miejsca: trasa, droga 0,22 0,16 0,18 0,25 0,19 0,17 0,20 

VIII_4_miejsca: akwatyczne 0,44 0,45 0,32 0,47 0,31 0,37 0,39 

VIII_5_miejsca: lądowe 0,31 0,40 0,32 0,39 0,23 0,31 0,33 

VIII_6_miejsca: przestrzeń, niebo 0,28 0,20 0,12 0,24 0,18 0,14 0,19 

IX_1_obiekty: narzędzia 3,53 1,87 1,63 1,74 1,43 1,69 1,98 

IX_2_obiekty: żywność 0,18 0,19 0,17 0,14 0,21 0,17 0,18 

IX_3_obiekty: pojazdy 0,28 0,39 0,12 0,26 0,22 0,22 0,25 

IX_4_obiekty: budynki 0,30 0,34 0,31 0,27 0,19 0,26 0,28 

IX_5_obiekty: komunikowanie 1,39 0,98 0,74 1,82 0,62 0,87 1,07 

IX_6_obiekty: obiekty naturalne 0,92 0,72 0,50 0,62 0,41 0,73 0,65 

IX_7_obiekty: ciało 0,39 0,35 0,44 0,29 0,21 0,19 0,31 

XI_01_motywacja: potrzeba 0,93 0,85 0,57 1,01 0,63 0,85 0,81 

XI_02_motywacja: cel 1,30 1,19 0,97 0,98 0,77 1,13 1,06 

XI_03_motywacja: próba 0,88 0,72 0,65 0,71 0,56 0,62 0,69 

XI_04_motywacja: środki realizacji 9,55 8,77 6,35 8,23 5,20 8,28 7,73 

XI_05_ motywacja: upór, wytrwałość 0,91 0,62 0,58 0,91 0,56 0,59 0,70 

XI_06a_motywacja: sukces 1,09 1,01 0,84 1,05 0,61 1,00 0,93 

XI_06b_motywacja: niepowodzenie 0,63 0,50 0,41 0,48 0,39 0,48 0,48 

XII_1_procesy: procesy naturalne 1,79 1,22 1,14 1,33 1,01 1,44 1,32 

XII_2a_ procesy zmian: początek 0,97 0,92 0,70 0,95 0,78 0,84 0,86 

XII_2b_ procesy zmian: różnica 0,77 0,78 0,56 0,67 0,55 0,65 0,66 

XII_2c_a_procesy zmian: wzrost 1,32 1,28 1,01 1,25 0,74 1,09 1,12 

XII_2c_2_procesy zmian: spadek 0,23 0,18 0,10 0,19 0,11 0,17 0,16 

XII_2d_ procesy zmian: koniec 0,90 0,69 0,63 0,59 0,39 0,65 0,64 

XII_3a_proces związane z ruchem: statyczność 1,03 0,95 0,57 1,08 0,59 0,76 0,83 



Naukowy Przegląd Dziennikarski Nr 3-4/24 

Journalism Research Review Quarterly  

 

211 

Wybrane kategorie systemu  

General Inquirer 

D
o

 R
ze

cz
y

 

G
az

et
a 

P
o

ls
k

a 

N
ew

sw
ee

k
 

P
o

li
ty

k
a

 

P
rz

eg
lą

d
 

S
ie

ci
 

Ś
re

d
n

ia
 

XII_3b_proces związane z ruchem: ruch w górę 0,15 0,21 0,10 0,19 0,10 0,16 0,15 

XII_3c_proces związane z ruchem: wysiłek 1,16 0,92 0,98 0,99 0,96 1,00 1,00 

XII_3d_proces związane z ruchem: transfer 0,66 0,49 0,38 0,50 0,27 0,59 0,48 

XII_3e_proces związane z ruchem: podróż 1,60 1,43 1,13 1,46 1,04 1,35 1,34 

XII_3f_ proces związane z ruchem: ruch w dół 0,07 0,06 0,02 0,06 0,03 0,05 0,05 

XIII_ 01_ kognitywne: myślenie 0,16 0,15 0,11 0,16 0,08 0,13 0,13 

XIII_02_ kognitywne: wiedza 15,14 11,53 10,11 13,39 7,91 11,33 11,57 

XIII_03_ kognitywne: przyczyna-skutek 10,16 8,79 7,08 9,40 5,93 8,73 8,35 

XIII_04_ kognitywne: powinność 0,22 0,16 0,10 0,21 0,13 0,13 0,16 

XIII_05_ kognitywne: percepcja 1,92 1,63 1,38 1,55 1,03 1,52 1,50 

XIII_06_ kognitywne: porównanie 1,46 1,15 1,28 1,58 0,88 1,07 1,24 

XIII_07_ kognitywne: ocena 0,84 0,90 0,49 0,76 0,50 0,75 0,71 

XIII_08_ kognitywne: rozwiązanie 5,23 4,70 3,34 4,68 2,57 4,62 4,19 

XIII_09_ kognitywne: abstrakcja 5,22 4,42 3,51 4,57 2,91 3,94 4,10 

XIII_12_ kognitywne: odległość 0,11 0,17 0,10 0,14 0,10 0,11 0,12 

XIII_13_ kognitywne: czas 27,10 21,75 18,76 25,54 13,44 20,94 21,26 

XIII_14_ kognitywne: przestrzeń 82,26 70,75 51,82 70,75 32,25 59,18 61,17 

XIII_15_ kognitywne: relacje abstrakcyjne 8,00 6,50 5,17 7,56 4,52 6,37 6,35 

XIII_16_ kategorie kognitywne: kolor 0,16 0,13 0,08 0,13 0,04 0,12 0,11 

XVI_1_czasowniki: IAV (interpretacyjne) 3,45 2,74 2,18 3,02 1,83 2,88 2,68 

XVI_2_czasowniki: DAV (zwykłe) 2,97 2,13 1,77 2,44 1,79 2,00 2,19 

XVI_3_czasowniki: SV (nacechowane) 2,27 1,97 1,25 1,87 1,61 1,96 1,82 

XVII_1_przymiotniki: relacje międzyludzkie 0,18 0,14 0,13 0,16 0,05 0,15 0,14 

XVII_2_przymiotniki: opisujące ludzi 0,36 0,23 0,18 0,31 0,18 0,31 0,26 

LASSWELL: kraje, narody 7,62 9,30 6,02 7,37 4,98 6,92 7,03 

LASSWELL_I_01_WŁADZA 8,22 7,92 6,21 8,40 5,29 6,77 7,14 

LASSWELL_I_02_MORALNOŚĆ 4,23 3,34 2,42 3,40 2,11 3,11 3,10 

LASSWELL_I_03_PRESTIŻ 2,47 1,89 2,10 2,81 1,37 1,81 2,08 

LASSWELL_I_04_UCZUCIA 1,64 1,06 0,97 1,44 0,66 0,90 1,11 

LASSWELL_II__01_BOGACTWO 5,48 4,03 3,75 4,24 2,24 4,12 3,98 

LASSWELL_II__02_POMYŚLNOŚĆ 3,61 3,13 2,53 3,37 2,21 3,18 3,00 

LASSWELL_II__03_WIEDZA 9,85 8,80 6,53 8,50 4,95 7,99 7,77 

LASSWELL_II__04_UMIEJĘTNOŚCI 1,72 1,27 1,10 1,29 1,07 1,26 1,29 

 

W procesie analizy zawartości tygodników zidentyfikowano zasięgi występowania wybranych 

kategorii systemu General Inquirer. Kategoriom przypisano wartości liczbowe, które odzwierciedlają ich 

intensywność w tekstach. W raporcie uwzględniono m.in. wartości średnie, minimalne i maksymalne 

dla każdej kategorii. Wyniki: 1) Różnice tematyczne między tygodnikami – Do Rzeczy i Sieci 

charakteryzują się najwyższymi wartościami w kategoriach związanych z kognitywnymi elementami 

przestrzeni oraz czasem. Oznacza to, że w ich treściach częściej pojawiają się terminy dotyczące 

geograficznych i czasowych odniesień. „Polityka” i „Przegląd” wykazują z kolei większe 

zróżnicowanie, szczególnie w kategoriach emocji i wiedzy, co może sugerować większe 

zrównoważenie między relacjonowaniem faktów a analizą ich znaczenia. „Gazeta Polska” cechuje się 

bardziej intensywnym stosowaniem kategorii związanych z uczuciami i emocjami, co może świadczyć 

o silniejszym nacechowaniu emocjonalnym treści. 2) Czołowe kategorie: 1) Kategorie związane z 

kognitywnymi aspektami przestrzeni były najwyżej oceniane we wszystkich tygodnikach, przy czym 

„Do Rzeczy” uzyskało najwyższy zasięg. 3) Kategoria czas również była wyraźnie obecna z podobnymi 

wynikami we wszystkich magazynach; 3) Kategorie związane z wiedzą i przyczynowością dominują 
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w bardziej analitycznych tygodnikach, takich jak „Polityka” i „Newsweek”. 4) Średnie wyniki: 

„Polityka” i „Sieci” uzyskują najbardziej wyważone średnie wyniki we wszystkich kategoriach, co 

sugeruje bardziej zrównoważoną redakcyjną politykę w doborze treści. Zasięgi kategorii GI na łamach 

„Gazety Polskiej” i „Przeglądu” (bardziej spolaryzowane) wskazują na różnorodność podejścia w 

zależności od analizowanej kategorii. WNIOSKI: 1) Polaryzacja narracji: wyraźne różnice między 

tygodnikami odzwierciedlają ich redakcyjne podejście i grupę docelową. Tygodniki konserwatywne, 

takie jak „Do Rzeczy” i „Sieci”, koncentrują się bardziej na przestrzennych i czasowych odniesieniach. 

Z kolei lewicowo-liberalne tygodniki, jak „Polityka” i „Newsweek”, bardziej akcentują wiedzę i emocje; 

2) Nacechowanie emocjonalne: wysokie zasięgi kategori emocjonalnych i uczuciowych w „Gazecie 

Polskiej” mogą wskazywać na bardziej sugestywny i emocjonalny charakter treści. 
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